



BILTEN

ISSN 1800-5101

Univerziteta Crne Gore

<http://www.ucg.cg.ac.yu>

Univerzitet Crne Gore
Cetinjski put b.b.

Broj : 230
Godina : 2008.
Podgorica, 5. maj 2008.

Broj primjeraka : 300

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Atomska fizika na Prirodno-matematičkom fakultetu i Fizika na nematičnim fakultetima.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR MARA ŠČEPANOVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rodjena sam 12. juna 1961. godine u Nikšiću, Crna Gora.

Osnovnu i srednju školu sam završila u Podgorici. Studije fizike na Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici sam započela 1980.godine i završila 1985. godine. Iste godine sam se zaposlila na Prirodno-matematičkom fakultetu kao asistent-pripravnik. Poslijediplomske studije Fizičkog fakulteta u Beogradu sam upisala 1986. godine. U martu 1989. godine odbranila sam magistarski rad pod nazivom: "Štarkovo širenje spektralnih linija iz viših multipleta jedanput jonizovanog argona". Iste godine sam izabrana u zvanje asistenta na Odsjeku za fiziku.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA

KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

(spisak referenci dat je u Biltenu Univerziteta br. 170 od 30. maja 2003. godine)

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST						UKUPNI BROJ BODOVA
1.1. Monografije	1.1.1.	1.1.2.	1.1.3.	1.1.4.	1.1.5.	
Broj referenci*broj bodova						
1.2. Radovi objavljeni u časopisima	1.2.1.	1.2.2.	1.2.3.	1.2.4.		
Broj referenci*broj bodova	4x7	3x4				40
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima		1.3.1.	1.3.2.	1.3.3.		
Broj referenci*broj bodova		10x1	1x0,5			10,5
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje			1.4.1	1.4.2		
Broj referenci*broj bodova						
1.5. Recenzije		1.5.1.	1.5.2.	1.5.3.		
Broj referenci*broj bodova						
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST						50,5

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.2 Radovi objavljeni u časopisima	
1.2.1 Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama	
1. M. Ščepanović and J. Purić: The ion line Stark parameters dependence on the emitter rest core charge and the electron temperature within ns-np transition arrays, AIP Conf. Proc. Vol. 899, 343-344.(2007).	5
2. J. Purić, I.P. Dojčinović, M. Nikolić, M. Ščepanović, B.M. Obradović and M.M. Kuraica: Stark parameters regularities of multiply charged ions spectral lines originating from the same transition array, The Astrophysical Journal (accepted 31. jan. 2008)	3.5

1.2.2 Radovi objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama

3. M. Ščepanović and J. Purić, Stark widths and shift dependence on the rest core charge and temperature of the emitters for the multiply charged ions spectral lines, Publ. Astron. Obs. Belgrade No. 76, 135-146 (2003)

1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima

1.3.1 Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari

4. M. Ščepanović and J. Purić: Stark shifts dependence on the upper level ionization potential and the rest core charge of the emitter within ns-np transition arrays, Fifth General Conference of the Balkan Physical Union, BPU-5, Vrnjačka Banja Ed. S.Jokić, Serbian Physical Society ISBN 86-902537-3-4 CD

4

pp. four (2003)	1
5. M. Šćepanović and J. Purić: Stark shifts dependence on the upper level ionization potential and the rest core charge of the emitter within 3p-ns transition arrays, 22 nd Summer School and International Symposium on the Physic of Ionized Gases (SPIG), 281-284 (2004)	1
6. M. Šćepanović and J. Purić: General regularities of Stark shift for the ion lines, 23 rd Summer School and International Symposium on the Physic of Ionized Gases (SPIG), Kopaonik, Serbia, 335-337, (2006)	1
7. J. Purić, M. Nikolić, M. Šćepanović , J. P. Dojčinović, B.M. Obradović and M. M. Kuraica: Stark widths dependence on the rest core of the emitters for multiply charged ions spectral lines, 28 th ICPIG, Prague, Czech Republic, (2008)	0.3
8. J. Purić, M. Šćepanović , I. Dojčinović, M. Kuraica and B. Obradović: Stark parameters regularities of multiply charged ion spectral lines originating from the same transition array; VI Serbian Conference on Spectral Line Shapes in Astrophysics, eds M.S.Dimitrijević and L.Č. Popović, Sremski Karlovci, Serbia, (invited lecture)	0.4
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari	
9. М. Шћепановић и J. Пурић, Штаркова помјерања спектралних линија унутар сличних прелаза, 11. Конгрес физичара Србије и Црне Горе, Петровац на мору, ед Никола Коњевић, ПМФ Подгорица, пп. 3-143-3-147 (2004)	0.5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST	Br.b.
3.1.2 Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod nas:	
1. Halliday, Resnick, Krane –Physics	2.5
2. Н. А. Матвеев- Атомная физика	2.5
3.1.4 Udžbenici za preduniverzitetski nivo obrazovanja	
Koautor za udžbenički komplet (udžbenik, zbirka zadataka i priručnik za nastavnike) za gimnaziju (III razred).	2
3.4.3 Mentorstvo na dodiplomskim studijama	
1. Ivana Djoković, Štarkov efekat, (2005)	0.5
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (ocjena data na sjednici Naučnog vijeća PMF-a od 29. januara 2008. godine)	5

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.3. Stručni članak	
1. M. Šćepanović and M. Vučeljić: Physics trough elementary and high school after the school reforms in Montenegro, GIREP-EPEC Conference, Frontiers of Physics Education, 146, Opatija, Croatia (2007)	0.5
4.6. Ostala stručna djelatnost	
- Predsjednik republičke komisije za Fiziku na republičkim takmičenjima od 2000. do 2006 godine.	
- Član savezne komisije na Saveznim takmičenjima iz Fizike od 2000. do 2006 godine.	
- Predsjednik komisije za nove nastavne programe iz Fizike za osnovnu školu i gimnaziju.	
- Recenzent za udžbenički komplet (udžbenik, zbirka zadataka i priručnik za nastavnike) za osnovnu školu (VII, VIII i IX razred).	
- Recenzent za udžbenički komplet (udžbenik, zbirka zadataka i priručnik za nastavnike) za gimnaziju (I i II razred)	10

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD	9	26	16.7	67.2
3. PEDAGOŠKI RAD			12.5	12.5
4. STRUČNI RAD			10.5	10.5
UKUPNO			39.7	90.2

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Koleginica dr Mara Šćepanović svoj naučni rad, izradu magistarske teze, započinje 1987. godine na Fizičkom fakultetu u Beogradu, u laboratoriji za spektroskopiju plazme. Eksperimentalna istraživanja koja je sproveo tim profesora i asistenata Fizičkog fakulteta u Beogradu, među kojima je bila i koleginica Šćepanović, omogućila su vrlo reproducibilno pojavljivanje intenziteta spektralnih linija za datu temperaturu i koncentraciju elektrona što je osiguralo veliku tačnost tj pouzdanost izmjerenih širina i pomjeraja. Tako su po prvi put izmjerene Štarkove širine i pomjeraji jednostruko jonizovanih spektralnih linija argona. Kao rezultat toga nastaje nekoliko radova objavljenih u međunarodnim časopisima i međunarodnim naučnim konferencijama kao i njen magistarski rad. Nadalje, koleginica aktivno učestvuje u pripremi izvora i adaptaciji eksperimenta radi mjerenja Štarkovih širina linija azota i kiseonika i kao rezultat toga su, također po prvi put, izmjereni i obradjeni Štarkovi parametri za četiri linije iz spektra jednostruko jonizovanog azota i sedam linija iz spektra jednostruko jonizovanog kiseonika mjerenjem u plazmi linearnog impulsnog luka na niskom pritisku.

Kako je u periodu poslije odbrane njene magistarske teze došlo do intenzivnog razvoja plazmene dijagnostike i dobijanja velikog broja rezultata vezanih za Štarkove parametre ukazala se potreba da se, što je moguće tačnije, utvrdi veza Štarkovih parametara, elektronske temperature, naelektrisanja ostatka emitera i potencijala jonizacije sa gornjeg nivoa. Ova istraživanja su veoma značajna sa stanovišta astrofizičara. Upravo to postaje predmet proučavanja iz kojeg će proisteci doktorska disertacija koleginice Šćepanović. Tragajući za tipovima regularnosti i sistematskih trendova koji bi umnogome uprostiti komplikovane teorijske proračune, posebno korišćene u astrofizici, ispitivano je postojanje zavisnosti Štarkovih širina od naelektrisanja ostatka emitera u slučaju izabranih setova (rezonantni prelazi, izonuklearni nizovi i sl...) zatim je za iste setove ispitivana zavisnost od elektronske temperature i na kraju od vrijednosti potencijala jonizacije sa gornjeg nivoa.

Poslije odbrane doktorata i izbora u zvanje docenta koleginica Šćepanović će nastaviti svoj naučno istraživački rad takodje ispitujući tipove regularnosti tj. istražujući generalnu zavisnost Štarkovih parametara bez obzira na tip prelaza od inverzne vrijednosti potencijala jonizacije sa gornjeg nivoa, što je predstavljeno na nekoliko renomiranih konferencija i publikovano u respektabilnim naučnim časopisima.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kada je u pitanju pedagoški rad koleginice Šćepanović želim da naglasim da je odmah poslije diplomiranja počela da radi na PMF-u i prosla kroz sva asistentska zvanja od izbora u zvanje docenta. Iskustvo stečeno radeći kao asistent na Tehničkim fakultetima i na Odsjeku za Fiziku joj je pomoglo da se poslije izbora u zvanje docenta na predmete Atomska fizika i Fizika na Elektrotehničkom fakultetu izgradi kao dobar predavač i pedagog o čemu svjedoče ankete studenata. Nastava koju izvodi koleginica Šćepanović je savremena, sa velikim brojem seminara koje rade studenti i pri tome koristi relevantne inostrane udžbenike.

STRUČNI RAD

Stručni rad kolegice Šćepanović obilježen je aktivnim učešćem u radu na reformi osnovnog i srednjeg obrazovanja u Crnoj Gori, kao član komisije za pisanje planova i programa iz Fizike za osnovnu i srednju školu. Održala je značajan broj seminara za obuku nastavnika u osnovnim i srednjim školama, vezano za primjenu novih nastavnih planova i programa. Takođe je bila i recenzent udžbenika za osnovnu i srednju školu iz Fizike po novim nastavnim programima. Aktivno je učestvovala u radu Savezne komisije za takmičenje iz Fizike kao i u pripremi naših srednjoškolaca i osnovaca za savezna takmičenja i naučne olimpijade.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD		9	26		18	68.5
3. PEDAGOŠKI RAD					12.5	12.5
4. STRUČNI RAD					10.5	10.5
UKUPNO					41	91.5

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu konkursnog materijala i raspoloživih podataka o naučno-istraživačkom, pedagoškom i stručnom radu zaključujem da kandidat dr Mara Šćepanović ispunjava sve uslove predviđene statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademsku i naučna zvanja, za izbor u zvanje vanrednog profesora. Stoga predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrši izbor dr Mare Šćepanović u zvanje **vanrednog profesora** za predmete Atomska fizika i Fizika na nematičnim fakultetima na Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Mira Vučeljić
Prirodno matematički fakultet, Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Oblast fizike kojom se bavi dr Mara Šćepanović je Fizika plazme. Istraživački rad kandidata u okviru Fizike plazme traje oko 20 godina, i karakteriše se brojnim rezultatima koji su objavljeni u elitnim međunarodnim časopisima i predstavljani na međunarodnim konferencijama. Najvažniji rezultati kandidata su nastali:

- proučavanjem Štarkovih širina i pomjeraja spektralnih linija u plazmi argona;
- eksperimentalnim određivanjem Štarkovih širina linija azota i kiseonika;
- utvrđivanjem regularnosti i sistematskih trendova koji značajno uprošćuju komplikovane teorijske proračune koji se koriste u astrofizici, kroz uspostavljanje veze Štarkovih parametara, elektronske temperature, naelektrisanja ostatka emitera i potencijala jonizacije sa gornjeg nivoa.

Dr Mara Šćepanović iza sebe ima bogato pedagoško iskustvo i već 22 godine radi na Prirodno-matematičkom fakultetu. Gotovo da nema kursa iz Fizike na Prirodno-matematičkom i na nematičnim fakultetima u okviru kojeg dr Mara Šćepanović nije izvodila vježbe. Njeni studenti se se sjećaju kao predanog i odgovornog nastavnika, spremnog da, u svakom trenutku, studentu pruži bezrezervnu profesionalnu podršku. Mlađe kolege su joj zahvalne za korisne smjernice i pomoć koje su dobijale od nje tokom svog rada. Dr Mara Šćepanović je docent na Prirodno-matematičkom fakultetu u Podgorici od 2003. godine i od tada izvodi nastavu iz predmeta Atomska fizika na Prirodno-matematičkom fakultetu i Fizika na nematičnim fakultetima.

Dr Mara Šćepanović izvodi nastavu i na post-diplomskim studijama na Prirodno-matematičkom fakultetu.

Dr Mara Šćepanović je bila Predsjednik republičke komisije za Fiziku na republičkim takmičenjima od 2000. do 2006. godine. Bila je član državne komisije Srbije i Crne Gore na takmičenjima iz Fizike od 2000. do 2006. godine. Kandidat je Predsjednik komisije za nove nastavne programe iz Fizike za osnovnu školu i gimnaziju. Recenzent je za udžbenički komplet (udžbenik, zbirka zadataka i priručnik za nastavnike) za osnovnu školu (VII, VIII i IX razred) i za udžbenički komplet za gimnaziju (I i II razred). Dr Mara Šćepanović je koautor za udžbenički komplet za gimnaziju (III razred).

Od 2007. godine dr Mara Šćepanović je rukovodilac Studijskog programa za Fiziku.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD		9	26		18	68.5
3. PEDAGOŠKI RAD					12.5	12.5
4. STRUČNI RAD					10.5	10.5
UKUPNO					40.5	91.5

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na konkurs za predmete Atomska fizika na Studijskom programu Fizika na Prirodno-matematičkom fakultetu i Fizika na nematičnim fakultetima na Univerzitetu Crne Gore, prijavila se docent Mara Šćepanović koja je i do sada izvodila nastavu iz ovih predmeta.

Pošto kandidat zadovoljava kriterijume za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor na Univerzitetu Crne Gore, i iza sebe ima bogat pedagoški i naučni rad, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da docenta Maru Šćepanović izabere u zvanje **vanrednog profesora**.

RECENZENT

Prof. dr Nataša Raičević
Prirodno-matematički fakultet, Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Na osnovu uvida u dokumentaciju koju sam dobio povodom izbora u jedno od akademskih zvanja docenta Dr Mare Šćepanović, za predmete: Atomska fizika na Prirodno-matematičkom fakultetu i Fizika na nematičnim fakultetima Univerziteta Crne Gore, konstatujem da je kandidat ispunio uslove u pogledu stepena obrazovanja.

Naučni rad kolegice dr Mare Šćepanović u oblasti dijagnostike laboratorijskih i astrofizičkih plazmi započinje 1987. godine na Fizičkom fakultetu u Beogradu, u laboratoriji za spektroskopiju plazme. Istraživanja su se sastojala u eksperimentalnom proučavanju Štarkovih širina i pomjeraja spektralnih linija u plazmi argona. Kao rezultat toga nastaje nekoliko radova objavljenih u međunarodnim časopisima i međunarodnim naučnim konferencijama kao i njen magistarski rad. U okviru tih radova je postignuto vrlo reproducibilno pojavljivanje intenziteta spektralnih linija, što je osiguralo veliku tačnost t.j., pouzdanost izmjerenih širina i pomjeraja. To je omogućilo da se po prvi put izmjere Štarkovi parametri nekoliko linija jednostruko jonizovanih atoma argona i prvi put publikuju takvi podaci. Nadalje, započinje svoj rad na eksperimentalnom određivanju Štarkovih širina linija azota i kiseonika u okviru kojeg su, takođe po prvi put, izmjerena i obrađeni Štarkovi parametri za četiri linije iz spektra jednostruko jonizovanih atoma azota i sedam linija iz spektra jednostruko jonizovanih atoma kiseonika mjerenjem u plazmi linearnog impulsnog luka na niskom pritisku.

Nakon toga, tragajući za tipovima regularnosti i sistematskih trendova, koji bi umnogome uprostili komplikovane teorijske

proračune, posebno korišćene u astrofizici, ukazala se potreba da se, što je moguće tačnije, utvrdi veza Štarkovih parametara, elektronske temperature, naelektrisanja ostatka emitera i potencijala jonizacije sa gornjeg nivoa. Kandidat, dr Mara Šćepanović, je uspjela da u nizu radova, koji se mogu svrstati u nekoliko grupa, dokaže postojanje takvih regularnosti:

- u prvu grupu spadaju radovi u kojima za Štarkove širine, uzimajući izabrane setove npr. rezonantne prelaze, nerezonantne prelaze, izoelektronske nizove, izonuklearne nizove, slične spektralne prelaze..., dokazuje postojanje njene zavisnosti od naelektrisanja ostatka emitera, prethodno dobro utvrdivši pojedinačnu zavisnost od elektronske temperature, idući od linije do linije;
- drugoj grupi pripadaju radovi u kojima se za Štarkova pomjeranja spektralnih linija dobijaju redukovane vrijednosti preko korjena elektronske temperature, takodje uzimajući izabrane setove, što predstavlja dalji podsticaj u ovoj oblasti kako u teorijskom tumačenju dobijenih rezultata, tako i u pokušajima da se i dalje eksperimentalno dokazuju;
- u trećoj grupi se nalaze radovi u kojima se dobija generalna zavisnost Štarkovih parametara spektralnih linija (širina i pomjeraja) bez obzira na tip prelaza, od inverzne vrijednosti potencijala jonizacije sa gornjeg nivoa.

Kandidat ima široko polje aktivnosti u domenu stručnog rada. Navešću samo najvažnije:

- Šef Odsjeka za fiziku Prirodno-matematičkog fakulteta u Podgorici;
- Član republičke komisije za pisanje planova i programa iz fizike za osnovnu i srednju školu;
- Član komisije za pisanje planova i programa iz fizike na studijskom programu Fizika;
- Recenzent udžbenika iz Fizike za osnovnu i srednju školu;
- Predsjednik komisije za takmičenje iz fizike u osnovnim i srednjim školama;
- Član grupe za kontrolu zračenja u radiološkoj dijagnostici u Crnoj Gori;
- Član radne grupe za izradu zakonskih akata Crne Gore iz oblasti zaštite od jonizujućeg zračenja.

Kandidat dr Mara Šćepanović je nakupila veliko iskustvo u pedagoškom radu počevši kao asistent pripravnika, neposredno poslije diplomiranja, na više različitih kurseva. Po anketama studenata slovi za dobrog predavača i pedagoga. Za svoja predavanja koristi relevantne strane udžbenike.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	17	9	26	50.5	18	68.5
3. PEDAGOŠKI RAD					12.5	12.5
4. STRUČNI RAD					10.5	10.5
UKUPNO				50.05	41	91.5

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Docent dr Mara Šćepanović, koja se prijavila za izbor u akademsko zvanje za predmete: Atomska fizika i Fizika na nematičnim fakultetima Univerziteta Crne Gore, svojim naučnim radom u oblasti Fizike jonizovanih gasova i svojim nastavnim radom ispunjava sve uslove, koji su sadržani u Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, za izbor u zvanje redovnog profesora za gore imenovane predmete. S obzirom, da je kandidat u trenutku konkursa imao zvanje docenta i zbog dobre prakse na Univerzitetu da se ne preskaču zvanja, osim u izuzetnim slučajevima, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Maru Šćepanović izabere u akademsko zvanje **-vanredni profesor**.

RECENZENT

Prof. dr Slavoljub Mijović,
Prirodno-matematički fakultet, Podgorica

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Osnovi elektrotehnike II na studijskom programu Energetika i automatika na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici, Osnovi računarstva na Fakultetu za pomorstvo, Osnovi turističkog informacionog sistema na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo i Informacione tehnologije u turizmu (specijalističke studije) na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR VESNA RUBEŽIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rođena sam 22.01.1971. godine u Podgorici. Osnovnu i srednju školu sam pohađala i završila u Podgorici, gdje sam i maturirala, kao pomoćni istraživač u matematici 1989.godine. Za odlične uspjehe u osnovnoj i srednjoj školi dobitnik sam diplome "LUČA I".

Elektrotehnički fakultet Univerziteta Crne Gore u Podgorici, odsjek Elektronika upisala sam 1989.godine. Fakultet sam završila u redovnom roku sa prosječnom ocjenom 9.21. Diplomski rad pod nazivom "Supstancije u magnetnom polju" odbranila sam dana 14.07.1994. godine sa ocjenom 10.

Školske 1994/95 godine sam upisala poslijediplomske studije, smjer Teorija električnih kola na istom fakultetu. Položila sam sve ispite sa prosječnom ocjenom 10. Poslijediplomske studije sam završila 24. 09. 1998. godine, odbranivši magistarsku tezu pod nazivom "Haotični fenomeni u električnim kolima".

Doktorsku disertaciju pod naslovom „Vremensko frekvencijske reprezentacije u detekciji haotičnih stanja u oscilatornim kolima" odbranila sam 29. 09. 2006. godine na Elektrotehničkom fakultetu, Univerziteta Crne Gore u Podgorici.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Od 01. 12. 1994. godine sam zaposlena na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici u zvanju saradnika na Katedri za teorijsku elektrotehniku, Elektrotehničkog fakulteta, Univerziteta Crne Gore u Podgorici, gdje sam i trenutno u radnom odnosu.

Odlukom Nastavno-naučnog vijeće Elektrotehničkog fakulteta, od juna 2001. godine, izabrana sam u zvanje asistenta na Katedri za teorijsku elektrotehniku.

Od 04.10.2005. godine sam saradnik u nastavi na istom fakultetu.

Izvodila sam računске i laboratorijske vježbe iz: Osnova elektrotehnike I, Osnova elektrotehnike II i Teorije električnih kola na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici i Osnova elektrotehnike i elektronike na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnoj bazi podataka	
1. V. Rubežić , I. Djurović, M. Daković, "Time-frequency representations based detector of chaos in oscillatory circuits," Signal Processing, ISSN 0165-1684, Vol. 86, No.9, Sep. 2006, pp. 2255-2270, Elsevier.	7
2. I. Djurović, V. Rubežić , "Multiple STFT-based approach for chaos detection in oscillatory circuits," Signal Processing, ISSN 0165-1684, Vol. 87, No.7, July. 2007, pp. 1772-1780, Elsevier. http://www.elsevier.com	7
Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju	
3. Vesna Rubežić , Milovan Radulović, Ana Jovanović, Miloš Daković, "The chaotic mobile robot", WSEAS TRANSACTIONS on COMPUTERS, Issue 4, Volume 3, pp. 959-962, October 2004, ISSN 1109-	

2750. http://www.wseas.org	4
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima	
4. Vesna Rubežić , "Chua-in oscilator: scenariji prelaza u haos", ETF Journal of Electrical Engineering, vol. 7, no. 1, str. 76-87, april 1998, ISSN 0353-5207.	1.5
5. Vesna Rubežić , "Linear Generalized Synchronization of Two Chaotic Systems" ETF Journal of Electrical Engineering, vol 11, no 1, pp. 22-31, januar 2004, ISSN 0353-5207.	1.5
Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima	
1.3.1. Međunarodni simpozijumi, kongresi i seminari	
1. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Synchronization of Chaotic Colpitts Oscillators with Applications to Binary Communications", Proceedings of the 6th IEEE International Conference on Electronics, Circuits and Systems ICECS '99, vol. I, pp. 157-160, Pafos, Cyprus, 1999.	1
2. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Breaking Chaotic Switching Using Generalised Synchronization", Proceedings of the 4th IEEE Nordic Signal Processing Symposium NORSIG 2000, vol. 1, pp. 497-499, Kolmarden, Norrköping, Sweden, 2000.	1
3. Vesna Rubežić , Budimir Lutovac, Radoje Ostojić, "Linear Generalized Synchronization of Two Chaotic Colpitts Oscillators", Proceedings of the 9th IEEE International Conference on Electronics, Circuits and Systems ICECS 2002, vol. I, pp. 227-230, Dubrovnik, Croatia, 2002.	0.7
4. Igor Đurović, Vesna Rubežić , Miloš Daković, "Chaos detection in Colpitts oscillator", Proceedings of the XL International Scientific Conference on Information, Communication and Energy Systems and Technologies ICESS 2005, pp. 648 -651, Niš, 2005.	0.7
1.3.2. Domaći kongresi , simpozijumi i seminari i seminarima	
10. Vesna Rubežić , "Haos u autonomnim električnim kolima", XLI Konf. ETRAN, Zbornik radova str. 217-220, Zlatibor 1997.	1
11. Vesna Rubežić , "Chua-ino kolo sa glatkom nelinearnošću", XLI Konf. ETRAN, Zbornik radova str. 228-231, Vrnjačka Banja 1998.	1
12. Radoje Ostojić, Vesna Rubežić , "Sinhronizacija Chua-inih kola sa glatkom nelinearnošću", XLI Konf. ETRAN, Zbornik radova str. 224-227, Vrnjačka Banja 1998.	0.5
13. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Hiperhaos u spregnutim Colpitt-ovim oscilatorima", Informacione tehnologije IT '99, Zbornik radova str. 381-383, Žabljak 1999.	0.5
14. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Haotični Colpitts-ov oscilator: Primjena u binarnim komunikacijama", XLIII Konf. ETRAN, Zbornik radova str. 181-184, Zlatibor 1999.	0.5
15. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Otkrivanje haotičnih binarnih poruka pomoću generalizovane sinhronizacije", Informacione tehnologije IT MM, Zbornik radova str. 99-101, Žabljak 1999.	0.5
16. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Linearna generalizovana sinhronizacija haosa", Informacione tehnologije IT '02, Zbornik radova, str. 217-219, Žabljak 2002.	0.5
17. Vesna Rubežić , Milovan Radulović, Miloš Daković, "Haotični mobilni robot", Informacione tehnologije IT '03, Zbornik radova, str. 26- 28, Žabljak 2003.	0.3
18. Vesna Rubežić , Milovan Radulović, Miloš Daković, Radoje Ostojić, "Haotični mobilni robot", XLVII Konferencija za ETRAN, Zbornik radova, tom IV, str. 379-381, Herceg Novi 2003.	0.2
19. Vesna Rubežić , Radoje Ostojić, "Intermitentni scenario prelaza u haos", Informacione tehnologije IT '04, Zbornik radova, str. 208-211, Žabljak 2004.	0.5

20. Vesna Rubežić , Igor Đurović, Miloš Daković, "Detekcija haosa u Čuinom oscilatoru", Informacione tehnologije IT '05, Zbornik radova, str. 222-225, Žabljak, 2005.	0.3
21. Vesna Rubežić , Igor Đurović, Miloš Daković, "Detekcija haosa u Kolpicovom oscilatoru", XLIX Konferencija ETRAN-a, Zbornik radova, str. 155-158, Budva, 2005.	0.3

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema procjeni stručnih komisija	
Učešće u realizaciji naučno-istraživačkog projekta:	
- Estimacija parametara signala zasnovana na vremensko-frekvencijskim transformacijama sa primjenom u telekomunikacionim sistemima, Ministarstvo prosvjete i nauke Republike Crne Gore, 2005-2006.	10

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		21		30.5
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				40.5

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat dr Vesna Rubežić je diplomirala na Elektrotehničkom fakultetu (smjer Elektronika) u Podgorici 1994. godine, a magistrirala 1998. godine na istom fakultetu, odbranivši magistarski rad „Haotični fenomeni u električnim kolima” pod mentorstvom prof. dr Radoja Ostojića. Doktorsku disertaciju pod naslovom „Vremensko frekvencijske reprezentacije u detekciji haotičnih stanja u oscilatornim kolima” pod mentorstvom prof. dr Igora Đurovića, odbranila je 2006. godine na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici.

Kandidat dr Vesna Rubežić ispunjava sve zakonom propisane norme za izbor u akademsko zvanje docenta na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Kandidat je svoje kvalitete u naučno-istraživačkoj djelatnosti dokazao publikovanjem radova u međunarodnim i domaćim časopisima, kao i na naučnim skupovima. Od 21 rada dva su publikovana u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka (reference pod brojem 1 i 2), a jedan u časopisu koji se ne nalazi u međunarodnim bazama podataka, a ima redovnu međunarodnu distribuciju (referenca pod rednim brojem 3). U domaćim časopisima objavljena su dva rada (reference pod brojem 4 i 5). Četiri rada su prezentovana na međunarodnim konferencijama (reference pod rednim brojevima od 6 do 9), a 12 na domaćim konferencijama (reference pod rednim brojevima od 10 do 21),

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dosadašnja pedagoška djelatnost kandidata uključuje uspješno učešće u izvođenju nastave iz većeg broja predmeta na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici i Fakultetu za pomorstvo u Kotoru.

STRUČNI RAD

Aktivnosti koje su predmet ocjene i vrednovanja za izbor u zvanje docenta u stručnom radu odnose se na aktivno angažovanje

dr Vesne Rubežić u izradi nekoliko naučno-istraživačkih projekata od kojih izdvajam projekat „Estimacija parametara signala zasnovana na vremensko-frekvencijskim transformacijama sa primjenom u telekomunikacionim sistemima”. Projekat je podržan od Ministarstva prosvjete i nauke Republike Crne Gore, 2005-2006.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		21		30.5
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				40.5

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Uvidom u priloženu dokumentaciju može se konstatovati da kandidat dr Vesna Rubežić ispunjava sve potrebne uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore i Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje docenta.

Imajući u vidu navedene činjenice, kao i da je naučni rad dr Vesne Rubežić verifikovan od međunarodne naučne javnosti objavljivanjem dva rada u uglednim međunarodnim časopisima, sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Elektrotehničkog fakulteta i Senatu Univerziteta da kandidata dr Vesnu Rubežić izaberu u zvanje docenta, za predmete navedene u Konkursu.

RECENZENT

Prof. dr Srđan Stanković,
Elektrotehnički fakultet, Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat dr Vesna Rubežić je diplomirala na Elektrotehničkom fakultetu (smjer Elektronika) u Podgorici 1994. godine, a magistrirala 1998. godine na istom fakultetu, odbranivši magistarski rad „Haotični fenomeni u električnim kolima” pod mentorstvom prof. dr Radoja Ostojića. Doktorsku disertaciju pod naslovom „Vremensko frekvencijske reprezentacije u detekciji haotičnih stanja u oscilatornim kolima” pod mentorstvom prof. dr Igora Đurovića, odbranila je 2006. godine na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici.

Kandidat dr Vesna Rubežić, kao doktor tehničkih nauka ispunjava propisani zakonski uslov u oblasti obrazovanja za izbor u zvanje docenta.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučno-istraživački rad dr Vesna Rubežić je obelježen istraživanjima u oblasti nelinearnih kola i sistema. Istraživanja u ovoj disciplini zahtijevaju izuzetnu teorijsku osposobljenost, široko naučno obrazovanje i kreativnost, kao i sistematski i organizovani rad. Kreativno primjenjujući vremensko frekvencijske reprezentacije, ona je, zajedno sa svojim mentorom, došla do vrijednih rezultata, koji su sublimirani u više objavljenih i saopštenih radova u poznatim međunarodnim i domaćim publikacijama, kao i međunarodnim i domaćim naučnim konferencijama i simpozijumima.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat dr Vesna Rubežić je u svom pedagoškom radu na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici kao asistent i saradnik prošla kroz gotovo sve predmete na Katedri za teorijsku elektrotehniku, izvođeci računске i laboratorijske vježbe iz Osnova elektrotehnike I i II i Teorije električnih kola. U višegodišnjoj saradnji, lično sam se uvjerio u njene kvalitete za pedagoški rad sa studentima. Posvećena u tom radu, ozbiljno se priprema za nastavu,

kvalitetno je izvodi i ima dobru komunikaciju sa studentima. Stečeno dugogodišnje iskustvo je svakako dobra osnova za njen dalji napredak u ovoj oblasti.

STRUČNI RAD

U okviru aktivnosti koje podržava Ministarstvo za prosvjetu i nauku Crne Gore dr Vesna Rubežić je učestvovala u naučnoistraživačkom radu na nekoliko projekata. Kao jedan od najznačajnijih izdvajam projekat „Estimacija parametara signala zasnovana na vremensko-frekvencijskim transformacijama sa primjenom u telekomunikacionim sistemima”, 2005-2006.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		21		30.5
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				40.5

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu prijave na konkurs, uvida u cjelokupni dosadašnji rad, kao i ličnog poznanstva i dugogodišnje saradnje, smatram da kandidat dr Vesna Rubežić posjeduje sve potrebne naučne, stručne i pedagoške kvalitete, i da ispunjava sve zakonske uslove za izbor u zvanje docenta za predmete navedene u Konkursu, pa je sa zadovoljstvom preporučujem za izbor u to zvanje.

RECENZENT

Doc. dr Budimir Lutovac,
Elektrotehnički fakultet, Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Vesna Rubežić je diplomirala na Elektrotehničkom fakultetu (smjer elektronika) u Podgorici 1994. godine, a magistrirala 1998. godine na istom fakultetu, odbranivši magistarski rad „Haotični fenomeni u električnim kolima”. Doktorsku tezu „Vremensko frekvencijske reprezentacije u detekciji haotičnih stanja u oscilatornim kolima” odbranila je 2006. godine na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici.

Dr Vesna Rubežić ispunjava zakonom propisane norme za izbor u akademsko zvanje na Univerzitetu Crne Gore.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Oblast naučnog interesovanja dr Vesne Rubežić jesu haotični fenomeni u električnim kolima. Najznačajniji rezultati naučno-istraživačkog rada u pomenutoj oblasti neposredno su proistekli iz njenog rada na doktorskoj tezi i sublimirani su u dva rada publikovana u međunarodnim časopisima.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Vesna Rubežić je tokom dosadašnje karijere učestvovala u izvođenju računskih i laboratorijskih vježbi na više predmeta kako na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici tako i na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Njeno dugogodišnje iskustvo u pedagoškom radu je svakako dobra osnova za njeno dalje napredovanje u ovoj oblasti.

STRUČNI RAD

U okviru aktivnosti koje podržava Ministarstvo za prosvjetu i nauku Crne Gore dr Vesna Rubežić je učestvovala u naučnoistraživačkom radu na nekoliko projekata. Kao jedan od

najznačajnijih izdavam projekat „Estimacija parametara signala zasnovana na vremensko-frekvencijskim transformacijama sa primjenom u telekomunikacionim sistemima”, 2005-2006.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		21		30.5
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				40.5

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, smatram da dr Vesna Rubežić ispunjava sve formalne i pravne uslove predviđene Zakonom o Visokom obrazovanju i Statutom Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko zvanje.

Imajući u vidu navedene činjenice, Senatu Univerziteta Crne Gore predlažem da dr Vesna Rubežić izabere u zvanje docenta, za predmete navedene u Konkursu.

RECENZENT

Prof. dr Gojko Joksimović
Elektrotehnički fakultet, Podgorica

R E F E R A T

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Medjunarodna ekonomija, Globalizacija svjetske privrede i Medjunarodna finansijska tržišta na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 28.12.2007. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR DANIJELA JACIMOVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rodjena sam 1972.godine u Titogradu. Osnovnu školu »Maksim Gorki« i gimnaziju »Slobodan Škerović« (smjer programer) završila sam u Podgorici sa odličnim uspjehom i dobitnik sam diplome »Lučak«.

Diplomirala sam na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, jula 1995.g. sa prosječnom ocjenom 9.91. Diplomski rad »Analiza izvoza i uvoza Crne Gore«, odbranila sam sa ocjenom 10.

Postdiplomske studije završila sam na Ekonomskom fakultetu, Univerziteta u Beogradu. Magistarski rad »Uzroci prekomjerne

zaduženosti manje razvijenih zemalja i mogućnosti rješenja« odbranila u julu 1997.g.

Doktorsku disertaciju »Medjunarodna kretanja kapitala u finansiranju privrednog razvoja«, odbranila sam u julu 2002.g. na Ekonomskom fakultetu, Univerziteta u Beogradu.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Zaposlena sam na Ekonomskom fakultetu u Podgorici od januara 1995.g. kao **saradnik stipendista** na predmetu Medjunarodna ekonomija.

Nakon odbrane magistarske teze u julu 1997.godine izabrana kao **asistent** na predmetu Medjunarodna ekonomija.

U aprilu 2003.g. izabrana sam u zvanje **docenta** Univerziteta Crne Gore na predmetima: Medjunarodna finansijska tržišta i Menadžment međunarodnog poslovanja.

Od 2000-2005.g. radila sam kao stručni konsultant u projektu izrade, primjene makroekonomske baze podataka u Centralnoj bazi podataka i prilagođavanju date baze međunarodnim standardima izvještavanje, analize i prognoze, US Agency for International Development (USAID)/Montenegro Economic Reform Project, Retained by the firms MONDAY: Consulting (former PWC) and KPMG Barents Consulting.

Učestvovala je u izradi više projekata.

Specijalizacije u inostranstvu

London School of Economics and Political Science (LSE), Chevening Faculty Fellowship Program - LSE LSE/OSI/FCO, Visiting Junior Fellowships, 2006.

London School of Economics and Political Science (LSE), Chevening Faculty Fellowship Program - LSE LSE/OSI/FCO, Visiting Junior Fellowships, 2005.

London School of Economics and Political Science (LSE), Chevening Faculty Fellowship Program - LSE LSE/OSI/FCO, Visiting Junior Fellowships 2003/4.

University of Tokyo, Seminar on Economic Development Policies (JFY 2006)- Training Award of Japan International Cooperation Agency (JICA), Tokyo, 2006.

Creation of Montenegro team of Bologna promoters, Tempus project C008Z04-4004, Rome, 2006.

Programme "Learn about the EU personally - study visit" organised by the Centre for Civic Education, Centre for Development of NGOs and European Movement in Montenegro with support of Royal Norwegian Embassy, 2006.

Training of Trainers program- National Council on Economic Education (NCEE) funded by the U.S. Department of Education, 2005.

Članstvo u profesionalnim udruženjima

Naučno društvo ekonomista Jugoslavije,
Savez ekonomista Crne Gore.

Znanje stranih jezika: engleski.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA

KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST						UKUPNI BROJ BODOVA
1.1. Monografije	1.1.1.	1.1.2.	1.1.3.	1.1.4.	1.1.5.	/
Broj referenci*broj bodova	/	/	/	/	/	
1.2. Radovi objavljeni u časopisima		1.2.1.	1.2.2.	1.2.3.	1.2.4.	32
Broj referenci*broj bodova		2*4		16*1,5	/	
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima			1.3.1.	1.3.2.	1.3.3.	12
Broj referenci*broj bodova			6*1,5	3*1		
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje				1.4.1	1.4.2	/
Broj referenci*broj bodova				/	/	
1.5. Recenzije			1.5.1.	1.5.2.	1.5.3.	/
Broj referenci*broj bodova			/	/	/	
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST						44

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.1. Monografije	
1.1.2. Autorska naučna monografija izdata u inostranstvu	
1. Danijela Jacimovic »Implementation of the PRSP Priorities within the Law on the Budget for 2004. Case Study on Implementing PRSP Priorities in annual Budget Process of Montenegro«, Policy Notes, World Bank, (2004), p.76-89. http://www.worldbank.org/wbi/attackingpoverty/events/Balkan_Forum_2004/Reading_Materials1.doc	3
1.2. Radovi objavljeni u časopisima	
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka	
2. Milivoje Radovic and Danijela Jacimovic , »Reaching balanced regional development in Montenegro: Problems and Solutions«, South-East Europe Review (SEER), Vol 4, (2006), ISSN 1435-2869, p.97-107.	3
1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka	
3. Danijela Jacimovic and Milivoje Radovic, »Regional Development Management-Montenegro Case«, Management, No 4,(2006), ISSN 1820-0222, p.15-22.	4
4. Milivoje Radovic, Danijela Jacimović , »Uloga malih i srednjih preduzeca u izvoznoj ekspanziji CG i povećanju izvozna izvozna strategija u Crnoj Gori«, <i>Preduzetnička ekonomija</i> , Volumen 13, (2006), Podgorica. ISSN 1451-6659, p.43-54.	1.5
5. Danijela Jacimovic i Dr Milivoje Radović, »Makro ambijent i regionalni razvoj u kontekstu strategije razvoja i smanjenja siromastva«, <i>Preduzetnička ekonomija</i> , Volumen 10, (2005), Podgorica, ISSN 1451-6659, p.103-117.	3
6. Danijela Jacimovic , »Strane direktne investicije na Blakanu-analiza faktora privlačenja«, <i>Preduzetnička ekonomija</i> , Volumen 5, (2004), Podgorica. ISSN 1451-6659, p.84-97.	4
7. Danijela Jacimovic , »Kontrola kapitala, mogućnosti i ograničenja: da ili ne?«, <i>Preduzetnička ekonomija</i> Volumen 3, (2003), Podgorica. ISSN 1451-6659, p.161-172.	4
8. Danijela Jacimovic , »Obrazovanje kao ključni element razvoja otvorenog društva i novih institucija«, <i>Preduzetnička ekonomija</i> , Volumen 1, (2002), Podgorica. ISSN 1451-6659, p.223-229.	3
9. Danijela Jacimović i Milivoje Radovic, »Šta donosi CEFTA 2006? CEFTA i njeni dometi«, <i>Poslovna politika</i> , Zemun, (2007), april YU ISSN 0350-2236, p.28-33.	3
10. Danijela Jacimović i Milivoje Radovic, »Problematika Regionalnog razvoja-slucaj Crne Gore«, <i>Poslovna politika</i> , Zemun (2006) novembar. YU ISSN 0350-2236, p.34-38.	3
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima	
11. Danijela Jacimović , »Međunarodne banke - nova uloga i značaj«, <i>Jugoslovensko bankarstvo</i> , Beograd, (2002), br. 9/10, 2002, ISSN 1451-6659, p.52-61.	1.5
12. Danijela Jacimović , »Finansijskih tržišta i dileme deviznih režima«, <i>Svet finansija</i> , Novi Sad, (2003), januar-februar-mart. ISSN 0354 -3463, god 28, br 192, p.10-16.	1.5
13. Danijela Jacimović , »Finansiranje privrednog razvoja i modeli rasta«, <i>Finansije</i> , Beograd, (2002) ISSN 0015-2145, p.612-628.	1.5
14. Danijela Vojinović Jacimović »Strane investicije i kontrola kapitala« <i>Tržište, novac i kapital</i> , Beograd, (2002) jul- septembar. YU ISSN 0564-3619, UDK 339, p.33-47.	1.5

15. Danijela Vojinović Jacimović , »Motivi međunarodnog finansiranja i nova strategija razvoja Svjetske banke«, <i>Poslovna politika</i> , Zemun (2002) septembar. YU ISSN 0350-2236, p.38-43.	1.5
1.3.1. Radovi na međunarodnim kongresima, simpozijumima i seminarima	
16. Danijela Jacimovic , Vesna Karadzic and Zorica Kalezic, »The quality of Governance impact to the FDI inflow-Balkan Case, Contemporary Challenges of Theory and Practice in Economics«, Faculty of Economics, Belgrade, 2007, p.141-150.	0.7
17. Gordana Djurovic and Danijela Jacimovic and, »Trade, Regional Integration and Strengthening the Investment Climate « koautorstvo Gordana Đurović, The Second Poverty Reduction Strategy Forum, World Bank, Thessaloniki, Greece, March 29-31, 2004 http://www.worldbank.org/wbi/attackingpoverty/events/Greece_0304/overview.htm	1
1.3.2. Radovi objavljeni na domaćim kongresima, simpozijumima i seminarima	
18. Danijela Jacimovic »Makro i finansijskih ambijent u kontekstu pruderiziranja u EU«, Miločerski ekonomski forum, SEČG i SEE, 2005. ISBN, p.193-201.	1

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST	Br.b.
3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod nas	
- S. Husted and M. Melvin, International Economics , Pearson Addison Wesley, Boston, 2007. ISBN 0-321-45122-8.	
- Thomas A. Pugel, International Economics , McGraw-Hill/Irwin, New York, 2007. ISBN-13 978-0-17-1100727-3.	
3.2.1. Priručnici, rečnici i leksikoni izdati kod nas	
19. Danijela Jacimovic i Mladen Perazić, »Institucije i način donošenja odluka u EU« Uprava za kadrove,Vlada Republike Crne Gore, Podgorica, 2007. ISBN 978-86-85819-18-6.	2
3.4.2. Mentorstvo na postdiplomskom studiju	
20. Ivona Brkovic, »Spoljnotrgovinski sporazumi Crne Gore na putu ka EU«, Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
21. Ljiljana Drgašević, »Siromaštvo u Crnoj Gori: mjerenje, indikatori, linije siromaštva i mogućnosti njegovog smanjenja« Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
22. Darko Globarević, »Carinski sistem Crne Gore na putu integracije u strukture Evropske unije«, Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
23. Slavica Vidaković, »Uloga Evropske investicione banke u procesu tranzicije Centralne i Jugoistočne Evrope« Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
24. Tatjana Bošković, »Kvalitet državnog upravljanja mjeren indikatorima Svjetske banke«, Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
25. Tripko Draganić, »Crna Gora: strateški turistički ciljevi, rast, potencijali, perspektive i prosperitet razvoja«, Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
26. Maja Bašić, »MMG, SB i proces priključenja Crne Gore međunarodnim finansijskim institucijama«, Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
27. Srđan Šuković, »Reforma MMF-a i položaj zemalja članica sa posebnim osvrtom na proces pristupanja	

MMF-u«, Magistarski rad, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007 (mentor).	2
Mentorstvo na dodiplomskom studiju (53) Izabrani diplomski radovi:	
- Albina Kujović, »Zajednička poljoprivredna politika Evropske Unije, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Marina Vuković, »Istorijski razvoj EU i njene institucije«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Dijana Nikolić, »Uvođenje eura u Sloveniju«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Ivana Maksimović, »Evropska banka za obnovu i razvoj«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Milović Milena, »Proces evropskih integracija i Crna Gora«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Marko Nikolić, »SDI u bankarskom sektoru Crne Gore na primjeru Hypo Alpe-Adria banke«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Aleksandra Radusinović, »Problematika zaduženosti zemalja u razvoju«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Popović Aleksandra, »Globalizacija-mogućnosti i posljedice«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Novaković Tanja, »Multinacionalne kompanije«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5
- Biljana Zečević, »Globalizacija i biznis«, Ekonomski fakultet, Podgorica, 2007.	0.5

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost	
Projekti	
- Definisanje dugoročnog rješenja kvalitetnog snabdijevanja vodom crnogorskog primorja – cost/benefit analiza varijantnih rješenja: regionalni vodovod Budva, Podgorica, 2005.	
- Formiranje makroekonomske baze podataka Centralne banke Crne Gore, analiza i projekcije, projekat finansiran od USAID-a 2000-2005.	
- Ekonomska evaluacija projekta »Feasibility study for construction of Bridge over –Verige-Straits«, Direkcija za izgradnju autoputeva Crne Gore-revizija investicionog projekta, 2004.	
Strategije vlade RCG	
»Strategija podsticanja izvoza« Ministarstvo za ekonomske odnose sa inostranstvom i evropske integracije, Podgorica, 2005.	
»Strategija razvoja i redukcija siromaštva u Crnoj Gori-revizija«, Vlada RCG, Ministarstvo rada i socijalnog staranja & World Bank, Podgorica, 2005.	
»Strategija razvoja i redukcija siromaštva u Crnoj Gori«, Vlada RCG, Ministarstvo rada i socijalnog staranja & World Bank (dvogodišnje istraživanje 2002-2003), Podgorica, 2003.	
Seminari za državne službenike i namještenike organizovane od strane Uprave za kadrove	
Institucije i načina donošenja odluka EU, Seminar 1 Evropska unija, Seminar 2.	
Gostujući profesor na inostranim univerzitetima	
Danijela Jacimovic , »Association Agreements in the EU« the Summer University "South Eastern Europe" Budva, organized by Vienna University of Economics and Business Administration, International Studies Center, Vienna, Austria, 2007	
Danijela Jacimovic , "Role of international aid in poverty reduction-Montenegro case" SEE Discussion Group, Center for Global Governance, London School of Economics, 2003.	15

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	27	18		44	41.7	85.7
3. PEDAGOŠKI RAD		21			32	32
4. STRUČNI RAD					15	15
UKUPNO				44		132

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Na osnovu konkursne dokumentacije potvrđujem da je kandidatkinja dr Danijela Jaćimović, ispunila sve zakonske uslove za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučno istraživački rad kandidata dr Danijele Jaćimović čine dijelovi monografije, naučni radovi objavljeni u međunarodnim i domaćim časopisima, Objavljeni radovi su koncentrisani na probleme i procese u međunarodnoj ekonomiji, sa posebnim fokusom na globalna dešavanja i međunarodne finansije. Objavljene radove karakteriše analitičnost u analizi razmatranih problema za savremenu ekonomsku teoriju i praksu, i sposobnost donošenja adekvatnih zaključaka i anticipacije budućih pravaca i ravoja razmatranih tema. Kroz svoj naučnoistraživački rad, kandidatkinja je koristila analitičke i druge naučnoistraživačke metode u cilju generacije naučnih rezultata.

Docent dr Danijela Jaćimović jedan je od autora monografije „Implementation of the PRSP Priorities within the Law on the Budget for 2004-Policy notes«, čije je izdavač Svjetska banka. Kandidatkinja je u periodu poslije izbora u predhodno zvanje objavila devet radova u međunarodnim časopisima, više radova koji su objavljeni u domaćim časopisima. Takođe, koleginica dr Jaćimović bila je prisutna sa svojim saopštenjima na domaćim i međunarodnim konferencijama i simpozijuma, gdje su saopšteni nalazi izazvali pažnju i interesovanje naučne i stručne javnosti.

Po problematiki koju razmatraju, posebno se izdvajaju, sledeći radovi docenta dr Danijele Jaćimović:

1. Danijela Jacimovic, „Reaching balanced regional development in Montenegro: Problems and Solutions«, South-East Europe Review (SEER), Vol 4, (2006), ISSN 1435-2869, p.97-107. Kao jedan od autora, ukazuje na probleme nejednačnog regionalnog razvoja u Crnoj Gori, gdje se jasno izdvajaju tri regiona, zatim potrebu za izbalansiranim regionalnim razvojem, kroz podršku državne strategije i fondova. Takođe, cijeli problem se gleda kroz regulativu i norme EU, budućeg članstva kao i mogućih evropskih fondova.

2. Danijela Jacimovic, »Strane direktne investicije na Balkanu-analiza faktora privlačenja«, *Preduzetnička ekonomija*, Volumen 5, (2004), Podgorica, ISSN 1451-6659, p.84-97. Analiziraju se različiti faktori privlačenja stranih direktnih investicija u regionu Balkana, od makroekonomskih faktora, faktora dobrog upravljanja, specifičnih determinanti sa SDI. Upotrebom statističke i ekonometrijske analize došlo se do zaključka, da makro faktori a posebno stopa privrednog rasta utiče na obim priliva SDI, kao i da kvalitet podataka u regionu nije na zavidnom nivou da bi se mogli donijeti kvalitetniji zaključci.

Kroz ove radove dr Danijela Jaćimović pokazuje sposobnos autorske i istraživačke interpretacije saznanja iz oblasti međunarodne ekonomije i finansija. Radovi su pisani jasno, koncizno i stručno.

Na osnovu detaljnog uvida u Klasifikacionu bibliografiju kandidatkinje dr Danijele Jaćimović i priloženih radova može se zaključiti da se naučnoistraživački opus kandidata odnosi na oblasti za koje je do sada birana i na one za koje sada konkuriše u izbor za više zvanje.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Od izbora u zvanje docenta dr Danijela Jaćimović je izuzetno uspješno i kvalitetno obavljala sve nastavne aktivnosti na predmetima: Menadžment međunarodnog biznisa i Međunarodna

finansijska tržišta, oba na četvrtoj godini studija. Na primjenjenom studiju za Menadžment, kandidat dr Danijela Jaćimović izvodi nastavu na predmetu Carina, špedicija i osiguranje na trećoj godini. Docent dr Danijela Jaćimović je rukovodilac usmjerenja na redovnim studijama Međunarodni biznis, na postdiplomskim studijama Međunarodna ekonomija, gdje izvodi nastavu iz dva predmeta. Od školske 2007/2008. godine izvodi nastavu na redovnom i postdiplomskom programu Fakulteta političkih nauka, predmeti EU Institucije.

Dr Danijela Jaćimović je više od 14 godina aktivno uključena u radu sa studentima na različitim nivoima obrazovanja, izvodeći nastavu na Ekonomskom fakultetu i Fakultetu političkih nauka. Mentor je značajnog broja diplomskih i magistarskih radova.

U dosadašnjem pedagoškom radu, dr Danijela Jaćimović je pokazala da nastavu izvodi kompetentno i kvalitetno, u skladu sa savremenim nastavnim metodama rada. U isto vrijeme pokazala je visok stepen stručne i profesionalne odgovornosti u radu sa studentima.

STRUČNI RAD

Dr Danijela Jaćimović je značajno prisutna i angažovana kao ekspert u izradi brojnih strategija i projekata u Crnoj Gori, koji se tiču problematike međunarodnih odnosa. Posebno bih istaklo njeno višegodišnje angažovanje u projektu izgradnje statističkog i analitičkog sektora u Centralnoj banci Crne Gore, na bazi standarda Međunarodnog monetarnog fonda i Svjetske banke.

Takođe, docent Danijela Jaćimović je angažovana kao stručnjak u obuci i stručnom usavršavanju zaposlenih u vezi problematike Evropske unije i Evropskih Institucija, u okviru projekta stručnog usavršavanja kadrova državne uprave, koje realizuje Uprava za kadrove CG. Za potrebe polaznika obuke Uprave za kadrove dr Danijela Jaćimović je koautor stručnog priručnika „Institucije i načina donošenja odluka EU“, priručnik se koristi kao stručni materijal za usavršavanje organa državne uprave kao i dopunska literatura za magistarske kurseve EU Institucije na Ekonomskom fakultetu i Fakultetu političkih nauka.

Docent dr Danijela Jaćimović je gostovala kao »Visiting fellow« sa predavanjima na prestižnom London School of Economics and Political science, London, kao i na ljetnjoj školi organiziranoj od Vienna University of Economics and Business Administration, Viena u Budvi, gdje je ocenjena najvišim ocenama od ocjenama studenta iz Beča i regiona.

Iz priložene bibliografije radova kandidata vidi se da je dr Danijela Jaćimović uporedo sa naučnoistraživačkim radom bila veoma angažovana na polju stručnog rada. Kroz stručan rad koleginica je pokazala značajno stručno umeće u praktičnoj implementaciji teorijskih znanja.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI

DJE LATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	27	18		44	41.7	85.7
3. PEDAGOŠKI RAD		21			32	32
4. STRUČNI RAD					15	15
UKUPNO				44		132

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na bazi konkursnog materijala, njegove analize i verifikacije može se zaključiti da prijavljeni kandidat dr Danijela Jaćimović ispunjava sve uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju CG i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore. Stoga, vijeću Ekonomskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore, predlažem da dr Danijelu Jaćimović izabere u akademsko zvanje **vanrednog profesora** na Ekonomskom fakultetu u Podgorici za predmete: Međunarodna ekonomija, Menadžment međunarodnog biznisa i Međunarodna finansijska tržišta.

RECENZENT

Prof. dr Oskar Kovač
Univerzitet Megatrend

IZVEŠTAJ RECENZENTA

Posle detaljnog razmatranja dostavljenog konkursnog materijala, potvrđujem da je kandidat dr Danijela Jaćimović ispunila sve zakonske uslove za izbor u akademsko zvanje i, u tom smislu, dajem ovaj izveštaj.

I OCENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Docent dr Danijela Jaćimović je u svom dosadašnjem naučnoistraživačkom radu fokusirana na aktuelne probleme međunarodne ekonomije i međunarodnih finansija, odnosno na oblasti koje su tražene konkursom. U prezentiranoj bibliografiji, naučno istraživački rad obuhvata deo monografije izdate na stranom jeziku, radove objavljene u međunarodnim časopisima, a koji se nalaze u bazi, kao i radove u domaćim časopisima. Takođe, nalaze se i radovi saopšteni na inostranim i domaćim konferencijama.

Prateći rad koleginice dr Danijele Jaćimović, želeo bih ovom prilikom da posebno istaknem njena dva skorašnja rada:

1. Monografiju, gdje je jedan od autora, »Implementation of the PRSP Priorities Within the Law on the Budget for 2004-Policy notes, World Bank, koji tretira jedan savremeni, globalni problem siromaštva, a koji je isto tako veoma prisutan u našem regionu. Rad ima veliku praktičnu vrednost i neosporan naučni kvalitet.

2. Originalni rad Danijela Jaćimović, Vesna Karadžić and Zorica Kalezić, »The Quality of Governance Impact to the FDI Inflow - Balkan Case«, Contemporary Challenges of Theory and Practice in Economics, Faculty of Economics, Belgrade, 2007, p.141-150. Rad se odnosi na ispitivanje indikatora dobrog upravljanja (Good Governance) kao faktora za (ne)privlačenje stranog kapitala u funkciji promotora rasta u regionu. Empirijska strana istraživanja koristi ekonometrijsku analizu neophodnu za dobijanje originalnih zaključaka i nalaza. Dobijeni rezultati ukazuju da neki indikatori upravljanja nisu signifikantni za privlačenje stranih investicija, što je povod za dalje istraživanje.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Danijela Jaćimović je stekla zavidno pedagoško iskustvo, od svog zaposlenja na Ekonomskom fakultetu 1995. godine, kada je primljena kao saradnik-asistent za predmet »Međunarodna ekonomija«. Od izbora u zvanje docenta koleginica dr Jaćimović izvodi nastavu na predmetima: »Menadžment međunarodnog biznisa« i »Međunarodna finansijska tržišta«.

Takođe, treba istaći i iskustvo koleginice u radu sa studentima na primjenjenom studiju, prvo u okviru Poslovne škole na predmetu »Spolnotrgovinsko poslovanje«, a kasnije na Studiju menadžmenta i predmetu »Carine, osiguranje i špedicija«.

Po osnivanju magistarskog programa na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, koleginica je rukovodilac usmjerenja Međunarodna ekonomija i nastavnik za dve discipline: »Međunarodne finansije« i »Institucije EU«. Koleginica je bila mentor brojnim diplomskim radovima i značajnom broju magistarskih radova.

Ovim se može zaključiti da je dr Danijela Jaćimović u dosadašnjem pedagoškom radu bila uključena na različitim nivoima obrazovanja, gde je njen rad bio ocenjen kao jako profesionalan i kompetentan, kako od strane kolega, tako i od studenata.

STRUČNI RAD

Kandidat dr Danijela Jaćimović ima zapaženu stručnu aktivnost iz relevantnih oblasti. Koleginica je bila angažovana u procesu implementacije projekta reformi vezanog za primenu međunarodnih standarda izveštavanja i analize u Centralnoj banci Crne Gore. Koleginica je takođe radila na izradi velikog broja projekata u ulozi rukovodioca ili člana projektnog tima, gde je izražena njena sposobnost da kroz praktičan rad doprinosi rešavanju problema.

Takođe, kandidatkinja je aktivno angažovana na projektu usavršavanja kadrova državne uprave, organizovanom od strane Uprave za kadrove CG, na programima obuke »Institucije i način donošenja odluka u EU« i »Ekonomija EU«. Dr Jaćimović je držala seminare i predavanja na najpoznatijim univerzitetima, među kojima i na London School of Economics and Political Science, kao i na letnjoj školi organizovanoj od strane Vienna University of Economics and Business Administration.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	27	18		44	41.7	85.7
3. PEDAGOŠKI RAD		21			32	32
4. STRUČNI RAD					15	15
UKUPNO				44		132

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na bazi priložene dokumentacije, kao i njegove analize i verifikacije, može se zaključiti da prijavljeni kandidat dr Danijela Jačimović ispunjava sve zakonske uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

Docent dr Danijela Jačimović ima značajan i razdužen naučnoistraživački rad, bogato pedagoško iskustvo i zavidan stručni rad. Zato sa posebnim zadovoljstvom predlažem Vijeću Ekonomskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Danijelu Jačimović izabere u akademsko zvanje **vanrednog profesora** na Ekonomskom fakultetu u Podgorici za predmete: „Međunarodna ekonomija“, „Menadžment međunarodnog biznisa“ i „Međunarodna finansijska tržišta“.

RECEZENT

Prof. dr Branislav Pelević
Ekonomski fakultet, Beograd

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

Na osnovu prijave, biografije i zbirnog pregleda referenci, mogu da potvrdim da je kandidatkinja dr Danijela Jačimović, ispunila sve zakonske uslove za izbor u akademsko zvanje.

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad dr Danijele Jačimović odnosi se na oblasti koje su tražene konkursom. Autorka se u svim svojim radovima bavi esencijalno međunarodnim ekonomskim odnosima, a posebno problematikom savremenih globalnih tokova, koje analizira. Tematika koju obrađuje u svojim radovima je aktuelna, a data je naučnim, jezgrovitim i jasnim stilom. Kandidatkinja dr Danijela Jačimović u svojim istraživanjima koristi tehnike i instrumentarij naučnoistraživačkog rada, u želji da spozna svu problematiku tekućih dešavanja, analizira i anticipira buduće tokove ili nudi adekvatna rješenja.

Posebno bih izdvojila istraživački rad na problematici privlačenja stranih direktnih investicija u region, u cilju definisanja i jačanja onih ekonomskih politika koji presudno utiču na priliv kapitala, i to: Danijela Jačimovic, Vesna Karadzic and Zorica Kalezić, »The quality of Governance impact to the FDI inflow-Balkan Case, Contemporary Challenges of Theory and Practice in Economics«, Faculty of Economics, Belgrade, 2007, p.141-150, dok detaljni rezultati očekuju objavljivanje.

Na osnovu uvida u priložene radove, zaključujem da dr Jačimović pokazuje visoku sposobnost za samostalno istraživanje i interpretiranje naučnih rezultata, te sam mišljenja da koleginya u naučnoistraživačkom radu u potpunosti zadovoljava uslove za izbor u više zvanje.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Koleginya dr Danijela Jačimović ima preko deset godina radnog iskustva na Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Dosadašnji rad, intenzivna saradnja sa studentima na različitim nivoima, od Studija za menadžment, diplomskih studija i magistarskih studija, govori da koleginya ima zavidno pedagoško iskustvo.

Kao asistent-saradnik koleginya je bila angažovana na disciplinama „Međunarodna ekonomija“ na IV godišnjem studiju i

na Poslovnoj školi na predmetu „Spoljnotrgovinsko poslovanje“. Sa izborom u zvanje docenta koleginya je nastavila dalju specijalizaciju u oblasti međunarodne ekonomije, izvođeci nastavu na predmetima „Menadžment međunarodnog poslovanja“ i „Međunarodna finansijska tržišta“. Sa otvaranjem magistarskog programa na Ekonomskom fakultetu koleginya je aktivno angažovana na dva usmjerenja, a rukovodilac je usmjerenja „Međunarodna ekonomija“. Od školske 2007/2008.godine angažovana je na Fakultetu političkih nauka i na redovnom i magistarskom programu.

Koristeći brojne specijalizacije na inostranim univerzitetima, koleginya je te boravke iskoristila i cilju razrade kurikuluma za discipline koje izvodi, u skladu sa praksom najboljih univerziteta kao što je London School of Economics.

Dr Danijela Jačimović izvodi nastavu profesionalno, posvećeno i kvalitetno, što ju je i preporučilo kao predavača u brojnim programima, koje organizuju regionalni univerziteti, valadin i nevaladin sektor. Dr Danijela Jačimović je, takođe, mentor velikom broj diplomskih i magistarskih radova.

STRUČNI RAD

Uporedo sa naučnoistraživačkim i pedagoškim radom, dr Jačimović bila je veoma angažovana na polju stručnog rada. Tu je učešće u brojnim projektima i studijama, pri čemu bih posebno istakla njen doprinos u izradi: »Strategije podsticanja izvoza« Ministarstvo za ekonomske odnose sa inostranstvom i evropske integracije, Podgorica, 2005.godine, kao i njen dugogodišnji angažman kao lokalnog eksperta na projektu Ekonomskih reformi u Crnoj Gori, konkretno u Centralnoj banci Crne Gore.

Takođe, koleginya je anagažovana veoma aktivno na projektu obuke državnih službenika i namještenika, iz problematike Evropske unije, koju realizuje Uprava za kadrove.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	27	18		44	41.7	85.7
3. PEDAGOŠKI RAD		21			32	32
4. STRUČNI RAD					15	15
UKUPNO				44		132

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Iz svega izloženog može se zaključiti da dr Danijela Jačimović, u dosadašnjem naučnoistraživačkom, pedagoškom i stručnom radu, ispunjava sve uslove propisane članom 76 Zakona o visokom obrazovanju i Mjerila za izbor u akademsko zvanje Univerziteta Crne Gore za izbor u zvanje vanrednog profesora. Sa zadovoljstvom predlažem vijeću Ekonomskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore, da dr Danijelu Jačimović izabere u akademsko zvanje **vanrednog profesora** na Ekonomskom fakultetu u Podgorici za predmete: „Međunarodna ekonomija“, „Međunarodna finansijska tržišta“ i „Međunarodna finansijska tržišta“.

RECENZENT,

Prof. dr Gordana Đurović
Ekonomski fakultet, Podgorica

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmet Sudska medicina na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat **DR MIODRAG SOĆ**.

BIOGRAFIJA

Rodjen sam 01. 09. 1959. godine u Titogradu, današnjoj Podgorici, gdje sam završio osnovnu i srednju školu (Gimnaziju), sa odličnim uspjehom.

Školske 1979/80. upisao sam Medicinski fakultet i završio ga dana 06. 02. 1987. sa prosječnom ocjenom 8, 43, na Medicinskom fakultetu u Zagrebu i sa Diplomskim radom (tada jedinstveno u SFRJ, Medicinski fakultet u Zagrebu ima Diplomski ispit) iz predmeta Sudska medicina i ocjenom 10, a pod naslovom „Alkoholiziranost sudionika u prometnim nezgodama u godinama 1960., 1961. i 1962. „ pod mentorstvom prof. dr Vitala Mikuličića. Dobitnik sam Dekanove nagrade Medicinskog fakulteta u Zagrebu.

Poslijediplomske studije upisao sam školske 1989/90 na Medicinskom fakultetu u Zagrebu, a Magistrski rad pod naslovom „ Karakteristike samoubistava u crnogorskoj populaciji - analiza autopsičkog materijala „ odbranio sam dana 21. 12. 1992. godine na Medicinskom fakultetu u Beogradu (zbog izbijanja rata u SFRJ), sa ocjenom 10 i pod mentorstvom doc. dr Zorice Uzelac – Belovski i komentorstvom prof. dr Samuila Pejakovića.

Doktorsku disertaciju pod naslovom „Opšte sudskomedicinske karakteristike smrtnog povredjivanja u saobraćajnim nezgodama „ odbranio sam dana 16. 07. 1998. godine na Medicinskom fakultetu u Beogradu, pod mentorstvom prof. dr Branimira Aleksandrića, sa ocjenom 10.

Godine 2000. objavio sam monografiju „ Ekspertiza drumskih saobraćajnih nezgoda u Crnoj Gori „ kod Zavoda za udžbenike i nastavna sredstva u Podgorici.

U proteklih osam godina vodim vježbe na predmetu sudska medicina Medicinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore u Podgorici, a u proteklih četiri godine obavljam i sve nastavne obaveze iz domena predavanja i polaganja samog ispita (do sada

ispit iz sudske medicine položila 93 studenta). Član sam Vijeća za prirodne i tehničke nauke Senata Univerziteta Crne Gore.

U proteklih pet godina član sam Komisije Ministarstva zdravlja, rada i socijalnog staranja Crne Gore za polaganje stručnog ispita ljekara u Crnoj Gori, iz predmeta Sudska medicina.

Biografski podaci o mom radu objavljeni su u 28. Ediciji Internacionalnog Biografskog centra u Kembriđu.

Član sam Društva Ljekara Crne Gore, vještak sudske medicine proteklih 15 godina i na međunarodnom nivou i član Evropske Internaciionalne Akademije za sudsku medicinu.

Govorim engleski jezik

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA

Stalni radni odnos zasnovao sam 15.02.1987. godine u tadašnjem Medicinskom Zavodu u Podgorici, a nakon polaganja državnog ispita radio sam skoro dvije godine u primarnoj zdravstvenoj zaštiti u Podgorici. Dana 04. 09. 1992. godine, nakon obavljanja trogodišnjeg specijalističkog staža, položio sam specijalistički ispit iz Sudske medicine, na Medicinskom fakultetu u Beogradu, sa ocjenom 10. Od tada, do danas radim kao specijalista sudske medicine Kliničkog centra Crne Gore u Podgorici, gdje sam od jeseni 1993. godine načelnik Odjeljenja za sudsku medicinu.

Dio mog, maltene, svakodnevnog rada su raznorodne sudskomedicinske ekspertize, i do danas sam obavio više od 6000 vještačenja, kao izabrani stalni sudski vještak.

Već kao doktor medicinskih nauka izabran sam za asistenta Medicinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore u Podgorici na predmetu Sudska medicina 30. jula 1998. godine, a dana 09. 07. 2003. godine izabran sam u akademsko zvanje - docent, na istom predmetu.

KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

(spisak referenci dat je u Biltenu Univerziteta Crne Gore, br. 169, od 20. 03. 2003.)

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST						UKUPNI BROJ BODOVA
1.1 Monografije	1.1.1	1.1.2	1.1.3	1.1.4	1.1.5	
Broj referenci*broj bodova					7	7
1.2 Radovi objavljeni u časopisima	1.2.1	1.2.2	1.2.3	1.2.4		
Broj referenci*broj bodova			4x1,5	15x0,5		13,5
1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima	1.3.1	1.3.2	1.3.3			
Broj referenci*broj bodova			5x1+9x0,5			9,5
1.4 Uvodno, objavljeno plenarno predavanje	1.4.1	1.4.2				
Broj referenci*broj bodova				3x0,5		1,5
1.5 Recenzije	1.5.1	1.5.2	1.5.3			
Broj referenci*broj bodova				3x0,5		1,5
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST						33,50
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST						
3.1 Udžbenici	3.1.1	3.1.2	3.1.3	3.1.4		
Broj referenci*broj bodova			5			5
3.2 Priručnici	3.2.1	3.2.2	3.2.3			
Broj referenci*broj bodova						
3.3 Gostujući profesor			3.3.1	3.3.2		
Broj referenci*broj bodova						
3.4 Mentorstvo	3.4.1	3.4.2	3.4.3			
Broj referenci*broj bodova						
3.5 Kvalitet pedagoškog rada						
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST						5
4. STRUČNA DJELATNOST						
4.1 Stručna knjiga			4.1.1	4.1.2		
Broj referenci*broj bodova						
4.2 Urednik ili koeditor	4.2.1	4.2.2	4.2.3			
Broj referenci*broj bodova			1			
4.3 Stručni članak				4.3.1		
Broj referenci*broj bodova						
4.4 Objavljeni prikazi				4.3.2		
Broj referenci*broj bodova						
4.5. Popularno-stručni članci				4.5.1		
4.6 Ostalo				1		
Broj referenci*broj bodova						
Broj referenci*broj bodova						
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST						2

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama	
1. N. Duborija-Kovačević, Z. Tomić, M. Šoć: » Non Hospital User of Psychoactive Drugs in Montenegro », Pharmaca Iugoslavica, Journal of therapeutics and clinical pharmacology, YU ISSN 0354-6004, Vol 41, No 3-4, 15-18, Novi Sad – Beograd, 2003. (vođeci autor)	4
2. M. Šoć.: » The expertise on the medical records in the case of the General accused of attacking Dubrovnik », International Criminal Tribunal, United nations, Den Hag, Holland, www.icty.org , Case P.S., No IT-01-42, July, 14, 2004.	3.5
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima	
3. M. Šoć, A. Savičević, M. Vukotić, A. Laković: Multiple homicides in Montenegro at the begining 21st century », The Journal of the Assocation Forensic Experts of Montenegro, No 9, ISSN 1451-4672, pg. 59-61, May 2007	0.4
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari	
4. M. Šoć, S. Nikolić, T. Atanasijević, V. Popović: » The thoracic bones fractures among fatally injured car occupants in frontal collisions », XXth Congress of International Academy of Legal Medicine, Hungary, Budapest, 23-26 August, 2006, Book of Abstract, p. 284.	0.5
5. S. Nikolić, M. Šoć, T. Atanasijević, V. Popović: » The Lower-Limb fractures Among fatally injured car occupants in frontal collisions », XXth Congress of International Academy of Legal Medicine, Hungary, Budapest, 23-26 August, 2006, Book of Abstract, p. 283.	0.5
6. M. Šoć, S. Nikolić: » Three cases of suicidal smothering », Vth Congress of The Balkan Academy of Forensic Sciences, Ohrid, Republic of Macedonia, 3-7 June, 2007, Book of Abstract, p. 109.	1
7. F. Juković, M. Šoć, S. Nikolić: » The Fatal Accidental Choking on Food », Vth Congress of The Balkan Academy of Forensic Sciences, Ohrid, Republic of Macedonia, 3-7 June, 2007, Book of Abstract, p. 189.	0.7
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari	
8. M. Šoć: » Hospitalna sudska medicina », XII Kongres Društva Ljekara Crne Gore sa međunarodnim učešćem, 21-24 September, Ulcinj, 2005, Medicinski zapisi, br. 60, YU ISSN 0419-7747, Book of Abstract, p. 143	1
9. M. Šoć: » Sudskomedicinski odbor – Medicinski fakultet u Podgorici », XII Kongres Društva Ljekara Crne Gore sa međunarodnim učešćem, 21-24 September, Ulcinj, 2005, Medicinski zapisi, br. 60, YU ISSN 0419-7747, Book of Abstract, p. 144.	0.5
10. M. Šoć: » Forensic Medicine characteristics of railway catastrophe – Bioče 23. 01. 2006. », The fifth scientific professional meeting Expertus Forensis with international participation, 24-28 May, Budva, Montenegro, Abstract book, p. 34	1

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST	Br.b.
3.1.2. Korišćenje referentnog udžbenika kod nas	
- » Foresic Pathology », Second Edition, Vincent J.M. Di Maio, Dominick Di Maio, CRS, Amazon Rating, June, 2001.	
- » Forensic Medicine », Tedeshi CG, Vol. I-III, W.B.	

Saunders Comp, Philadelphia, London, Toronto, 1997. - » Sudebnaja medicina », V.M. Smoljaninova, Moskva, - » Medicina », 1982, Učebnaja literatura. - » Sudska medicina i deontologija », D. Zečević, Medicinska naklada, Zagreb, 2004.	4
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskom studiju	
- Dušanka Radović, Jelena Radosavović: »Karakteristike suicida u Crnoj Gori u novom vijeku (autopsički materijal) », Studenstki rad, Podgorica, 2006.	0.5
- Ana Savičević, Milena Vukotić, Aleksandra Laković: » Višetriska ubistva u Crnoj Gori (XXI vijek) », Studenstki rad, Podgorica, 2007.	0.5
- Aleksandra Laković, Ana Savičević, Milena Vukotić: » Pomorske saobraćajne nezgode u Crnoj Gori », Studenstki rad, Podgorica, 2007.	0.5
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (prema Odluci Nastavnog Vijeća Medicinskog fakulteta sa sjednice od dana 13. 03. 2008.)	5

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.6. Ostala stručna aktivnost	
Učestvovanje po pozivu na stručnim predavanjima i tribinama, između ostalog:	
- M. Šoć: » Sudska medicina i mediji », Podgorica, 2005.	
- M. Šoć : » Zavisnost i nezavisnost crnogorskog zdravstva », Cetinje, 2005.	
- M. Šoć: » Forenzički aspekt samubistva », Podgorica, 2005.	
- Član Vijeća za prirodne i tehničke nauke Senata Univerziteta Crne Gore u Podgorici	
- Član Komisije za praćenje javnih pristupnih predavanja na Univerzitetu Crne Gore	
- Stručni Sekretar sudskomedicinskog Odbora Medicinskog fakulteta u Podgorici (tijelo najvišeg stručnog ranga u medicinskim ekspertizama)	
- Član Komisije Ministarstva zdravlja, rada i socijalnog staranja CG za ispitivanje stručnog ispita iz predmeta Sudska medicina	
- Član Komisije za odbranu magistarskih teza iz predmeta Sudska medicina	
- Član recezentske Komisije Univerziteta Crne Gore kod izbora u zvanje docenta za dr Draganu Čukić	
- Član Radnog predsjedništva XII Kongresa društva Ljekara Crne Gore, 2005.	
- Predsjednik Komisije Medicinskog fakulteta u Podgorici za određivanje kvaliteta studentskih naučnih radova, 2004.	
- Orgnizator prvog stručnog skupa o problemu narkomanije u Crnoj Gori	
- Član Internacionalne Akademije za sudsku medicinu	
- Šef predmeta Sudska medicina na Medicinskom fakultetu u Podgorici i Načelnik Odjeljenja za sudsku medicinu Kliničkog centra Crne Gore u Podgorici	10

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	33	10	43	33.5	13.1	46.6
3. PEDAGOŠKI RAD	5	3	8	5	10.5	15.5
4. STRUČNI RAD	2		2	2	10	12
UKUPNO				40.5	33.6	74.1

IZVEŠTAJ RECENZENTA

I OCENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat dr Miodrag Šoć, docent, ispunjava sve uslove u pogledu stepena obrazovanja u skladu sa Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju, za izbor u više akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad kandidata dr Miodraga Šoća se odvija već od njegovih studentskih dana, a posebno se intezivira nakon položenog specijalističkog ispita, od vremena kada sam neposredno uticao na sticanje specijalističkih znanja kandidata.

Dr Miodrag Šoć, na osnovu uvida u klasifikacionu bibliografiju i analize priloženih radova, je nakon poslednjeg izbora objavio deset radova u međunarodnim i domaćim časopisima, u celini i u vidu sažetaka, koji svi predstavljaju veoma uspešnu naučnoistraživačku delatnost u oblasti Sudske medicine, kojom se kandidat bavi od 1992. godine, a koji odlično odslikavaju njegov rad i na crnogorskoj i na međunarodnoj sudskomedicinskoj sceni. Ističem njegov rad » Non Hospital Use of Psychoactive Drugs in Montenegro », u kojem je vodeći autor, štampan u celosti, a u kojem se, u skladu sa internacionalno prihvatljivom metodologijom prikazuje vanbolnička upotreba psihoaktivnih lekova u Crnoj Gori. Ističem značajnost koju predstavljaju njegovi radovi objavljeni u vidu poster prezentacije (u prikazu je neophodna celovitost rada) na V Kongresu Akademije za forenzičke nauke Balkana, a posebno na Jubilarnom XX Kongresu Internacionalne Akademije za sudsku medicinu u Budimpešti, koji predstavlja skup najvišeg ranga u sudskomedicinskoj oblasti u svetu, pod nazivom »The thoracic bones fractures among fatally injured car occupants in frontal collisions », u kojem je bio prvi autor, te »The Lower-Limb fractures Among fatally injured car occupants in frontal collisions », u kojem je bio prvi koautor, te u oba rada neposredni izlagač. Želim naglasiti da je kandidat 2000. godine, kao asistent, objavio svoju monografiju o sudskomedicinskoj problematiki povredjivanja i smrtnog stradanja u dramskim saobraćajnim nezgodama, a koja je i danas vrlo aktuelna problematika i u Crnoj Gori i u okruženju. Navedeni podaci pokazuju nespornu kvalitet naučnoistraživačkog rada i ispunjenost uslova za izbor kandidata u zvanje vanrednog profesora.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat dr Miodrag Šoć ima već deset godina univerzitetskog pedagoškog iskustva, tokom kojeg perioda je radio na realizaciji svih složenih i vrlo zahtevnih oblika nastave na predmetu Sudska medicina Medicinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore u Podgorici. U periodu od poslednjeg izbora, kandidat je izvodio predavanja u celosti iz predmeta Sudska medicina, po ustanovljenom nastavnom programu, a prema referentnim međunarodnim udžbenicima. Kandidat je bio mentor na tri, već u celini, objavljena rada na dodiplomskom studiju svojeg fakulteta. Nastavno Veće Medicinskog fakulteta u Podgorici je pedagoške kvalitete kandidata ocenilo sa odličnom ocenom. Smatram da, u odnosu na pedagoške kvalitete, kandidat ispunjava sve uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

STRUČNI RAD

Kandidat dr Miodrag Šoć ima retko bogat obim stručnog delovanja koji je dokumentovan i bibliografijom. Stručno delovanje se ogleda u organizovanju stručnih i naučnih skupova, pisanju stručnih članka i stručnih predavanja po pozivu, posebno u izuzetno velikom broju vrlo teških i nadasve stručnih ekspertiza, što predstavlja neupitno veliki uspeh. Stalni je član više Komisija najvišeg stručnog karaktera u Crnoj Gori. Od poslednjeg izbora kandidata, njegov nesumnjivo najznačajniji rad jeste » The expertise on the medical records in the case of the General accused of attacking Dubrovnik », objavljen u Biltenu Međunarodnog tribunala u Den Hagu, a koji predstavlja vrhunac rada za jednog specijalistu sudske medicine na međunarodnoj sceni. Nevedene činjenice govore u prilog o izuzetno velikom stručnom angažmanu kandidata.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	33	10	43	33.5	13.1	46.6
3. PEDAGOŠKI RAD	5	3	8	5	10.5	15.5
4. STRUČNI RAD	2		2	2	10	12
UKUPNO				40.5	33.6	74.1

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Smatram da kandidat dr Miodrag Šoć, na osnovu priložene klasifikacione bibliografije, na osnovu analize radova, na osnovu ostalih navedenih činjenica, posebno na osnovu mog neposrednog uvida u njegov neprekidan rad još od specijalističkih dana apsolutno ispunjava sve uslove za unapredjenje predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

Zato, sa posebnim zadovoljstvom, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da se izvrši izbor dr Miodraga Šoća u zvanje **vanrednog profesora** za predmet Sudska medicina na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Branimir Aleksandrić
Medicinski fakultet u Beogradu

IZVEŠTAJ RECENZENTA

I OCENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat dr Miodrag Šoć, docent, ispunjava sve uslove u pogledu stepena obrazovanja u skladu sa Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju, za izbor u više akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad kandidata dr Miodraga Šoća na osnovu uvida u klasifikacionu bibliografiju i analize priloženih radova, je nakon poslednjeg izbora objavio deset radova u međunarodnim i domaćim časopisima, u celini i u vidu sažetaka. Svi radovi predstavljaju veoma uspešnu naučnoistraživačku delatnost u oblasti Sudske medicine, i u međunarodnim razmerama, a kojom se kandidat bavi još od napornih specijalističkih dana. Ističem njegov rad » Non Hospital Use of Psychoactive Drugs in Montenegro », u kojem je vodeći autor, štampan u celosti, a u kojem se, po svim međunarodno prihvatljivim metodama, prikazuje vanbolnička upotreba psihoaktivnih lekova u Crnoj Gori. Posebnu značajnost predstavljaju njegovi radovi objavljeni u vidu poster prezentacije (u prikazu je neophodna celovitost rada) na V Kongresu Balkanske Akademije za forenzičke nauke, te izuzetno značajno radovi objavljeni na XX Kongresu Internacionalne Akademije za sudsku medicinu u Budimpešti, jubilarnom, koji predstavlja skup najvišeg nivoa u svetu, u sudskoj medicini, pod nazivom » The thoracic bones fractures among fatally injured car occupants in frontal collisions », u kojem je bio prvi autor, te »The Lower-Limb fractures Among fatally injured car occupants in frontal collisions », u kojem je bio prvi koautor, i u oba rada bio neposredni izvestilac. Naglašavam da je dr Miodrag Šoć još kao asistent, 2000. godine, objavio svoju monografiju o sudskomedicinskoj problematiki povredjivanja i smrtnog stradanja u dramskim saobraćajnim nezgodama, koja problematika je i danas vrlo aktuelna ne samo u Crnoj Gori. Podaci koji su navedeni pokazuju nespornu kvalitet naučnoistraživačkog rada i ispunjenost uslova za izbor kandidata u zvanje vanrednog profesora.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat dr Miodrag Šoć ima već deset godina univerzitetskog pedagoškog iskustva, tokom kojeg perioda je radio na realizaciji svih složenih i vrlo zahtevnih oblika nastave na predmetu Sudska medicina Medicinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore u Podgorici. U periodu od posljednjeg izbora, kandidat je izvodio predavanja u celosti iz predmeta Sudska medicina, po ustanovljenom nastavnom programu, a prema referentnim međunarodnim udžbenicima. Kandidat je bio mentor na tri, već u celini, objavljena rada na dodiplomskom studiju svojeg fakulteta.

Nastavno Veće Medicinskog fakulteta u Podgorici je pedagoške kvalitete kandidata ocenilo sa odličnom ocenom. U odnosu na pedagoške kvalitete, smatram da kandidat ispunjava sve uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

STRUČNI RAD

Kandidat dr Miodrag Šoć ima retko bogat obim stručnog delovanja koji je dokumentovan i bibliografijom. Njegovo stručno delovanje se ogleda u organizovanju stručnih i naučnih skupova, pisanju stručnih članaka i stručnih predavanja po pozivu, posebno u izuzetno velikom broju teških i veoma stručnih ekspertiza, što predstavlja nesumnjivo veliki uspeh za jednog specijalistu sudske medicine. Stalni je član više Komisija najvišeg stručnog karaktera u Crnoj Gori. Od posljednjeg izbora kandidata, njegov nesumnjivo najznačajniji rad jeste » The expertise on the medical records in the case of the General accused of attacking Dubrovnik », objavljen u Biltenu Međunarodnog tribunala u Den Hagu, a koji jeste vrhunac rada za jednog specijalistu sudske medicine na međunarodnoj sceni. Nevedene činjenice govore u prilog o izuzetno velikom stručnom angažmanu kandidata.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA

DJE LATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	33	10	43	33.5	13.1	46.6
3. PEDAGOŠKI RAD	5	3	8	5	10.5	15.5
4. STRUČNI RAD	2		2	2	10	12
UKUPNO				40.5	33.6	74.1

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dr Miodrag Šoć, uzimajući u obzir podatke iznesene u priloženoj klasifikacionoj bibliografiji, na osnovu neposredne analize priloženih radova, te na osnovu svih ostalih navedenih činjenica, mišljenja sam ispunjava apsolutno sve uslove za unapredjenje predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i Merilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

Zato, sa izuzetnim zadovoljstvom, predležam Senatu Univerziteta Crne Gore da se izvrši izbor dr Miodraga Šoća u zvanje **vanrednog profesora** za predmet Sudska medicina na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Branislav Budakov
Medicinski fakultet u Novom Sadu

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat dr Miodrag Šoć, docent, u pogledu stepena obrazovanja, ispunjava sve uslove u skladu sa Mjerilima za izbor u akademska zvanja, Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju, za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu uvida u klasifikacionu bibliografiju i analize priloženih radova, kandidat dr Miodrag Šoć je nakon posljednjeg izbora objavio 10 radova u međunarodnim i domaćim časopisima, međunarodnim i domaćim kongresima, u cjelini ili u vidu sažetaka, koji predstavljaju veoma uspješnu naučnoistraživačku djelatnost u oblasti kojom se kandidat bavi od 1992. godine i koji vidno prikazuju njegov rad na domaćoj i međunarodnoj sudskomedicinskoj sceni. Posebno ističem rad » Vanbolnička upotreba psihoaktivnih lijekova u Crnoj Gori » objavljen u časopisu » Pharmaca Yugoslavica » u kome je kandidat vodeći autor, prihvaćen i štampan u cjelini u poglavlju Naučni radovi, u kome autori prvi put u skladu sa međunarodno prihvatljivom metodologijom prikazuju vanbolničku upotrebu psihoaktivnih lijekova u Crnoj Gori. Značajnost predstavljaju njegovi radovi objavljeni u vidu poster prezentacije (potrebna je cjelovitost rada) na V Kongresu Akademije za forenzičke nauke Jugoistočne Evrope, a posebno na Jubilarnom XX Kongresu Internacionalne Akademije za sudsku medicinu u Budimpešti, koja jeste skup najvišeg ranga u sudskomedicinskoj oblasti, pod nazivom » The thoracic bones fractures among fatally injured car occupants in frontal collisions », u kojem je bio prvi autor, te » The Lower-Limb fractures Among fatally injured car occupants in frontal collisions », u kojem je bio prvi koautor. Neophodno je istaći da je kandidat već kao asistent, 2000. godine, objavio svoju monografiju koja je i danas vrlo aktuelna jer na analitičan i naučno utemeljen način obrađuje sudskomedicinsku problematiku povredjivanja i smrtnog stradanja u saobraćajnim nezgodama na putevima Crne Gore. Navedeni podaci pokazuju nesporan kvalitet naučnoistraživačkog rada.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat ima 10 godina univerzitetskog pedagoškog iskustva, tokom kojeg perioda je radio na realizaciji svih oblika nastave na predmetu Sudska medicina Medicinskog fakulteta Univerziteta Crne Gore u Podgorici. U periodu od posljednjeg izbora, kandidat je izvodio predavanja iz predmeta Sudska medicina, po nastavnom programu, prema referentnim regionalnim i međunarodnim udžbenicima. Kandidat je bio mentor za tri studentska rada objavljena u zbornicima studentskih kongresa.

Vijeće Medicinskog fakulteta je pedagoške kvalitete Doc. dr Miodraga Šoća ocijenilo sa odličnom ocenom.

STRUČNI RAD

Izuzetno bogat obim stručnog djelovanja dr Miodraga Šoća dokumentovan je bibliografijom. Njegov rad se kreće od organizovanja stručnih i naučnih skupova, pisanja stručnih članaka i stručnih predavanja po pozivu, do izuzetno velikog broja teških i nadasve stručnih vještačenja. Stalni je član više Komisija najvišeg stručnog karaktera u Crnoj Gori. U proteklom periodu, od posljednjeg izbora, njegov nesumnjivo najznačajniji stručni rad jeste » The expertise on the medical records in the case of the General accused of attacking Dubrovnik », (transkript objavljen u Biltenu International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia) koji apsolutno predstavlja vrhunac stručnog rada za jednog specijalistu sudske medicine na internacionalnoj sceni. Sve nevedeno govori o veoma velikom stručnom angažmanu kandidata.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJE LATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	33	10	43	33.5	9.6	43.1
3. PEDAGOŠKI RAD	5	3	8	5	9.5	14.5
4. STRUČNI RAD	2		2	2	13.5	15.5
UKUPNO				40.5	32.6	73.1

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu priložene klasifikacione bibliografije, na osnovu analize radova i na osnovu svega navadenog smatram da kandidat dr Miodrag Soć, docent, ispunjava sve uslove za unapredjenje predviđene Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

Stoga, sa posebnim zadovoljstvom, predležam Senatu Univerziteta Crne Gore da se izvrši izbor Miodraga Soća u zvanje **vanrednog profesora** za predmet Sudska medicina na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Bogdan Ašanin
Medicinski fakultet u Podgorici

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmet Patološka fiziologija i laboratorijska medicina na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR MILICA MARTINOVIĆ.**

BIOGRAFIJA

Rodjena sam 29.X 1960. g. u Nikšiću. Gimnaziju u Nikšiću sam završila 1978, kao nosilac diplome »Luća« i najbolji djak generacije.

Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu sam završila 1983. sa srednjom prosječnom ocjenom tokom studija 8,86.

Specijalistički staž iz pedijatrije sam obavljala, nakon bolnice u Nikšiću, u Kliničko-bolničkom centru »Rebro« Medicinskog fakulteta u Zagrebu (5 mjeseci), potom u Institutu za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Republike Srbije na Medicinskom fakultetu

Univerziteta u Beogradu, gdje sam sa odličnim uspjehom položila specijalistički ispit 1992.g. Nakon toga sam u puno navrata boravila na » Februarskom postdiplomskom tečaju pedijatrije« koji se tradicionalno godinama u ovo oba godine organizuje u Institutu za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Republike Srbije.

Magistarski rad »Komparativna studija etiopatogenetskih i kliničkih parametara bronhijalne astme sa efektima terapije u kontinentalnom i priobalnom dijelu Crne Gore«, proistekao iz projekta tadašnjeg Medicinskog instituta Crne Gore sam odbranila na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Nišu 1997. godine.

Doktorsku disertaciju pod nazivom »Uloga i značaj primjene inhalacionih glikokortikoida u prevenciji dječje astme » sam odbranila 2000.g na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Nišu.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Ljekarski staž sam obavila 1983/1984 u Opštoj bolnici u Nikšiću. Od 1984. do 1993. sam , prvo kao ljekar opšte prakse, potom kao specijalista pedijatar radila u Službi za zdravstvenu zaštitu djece i omladine Medicinskog centra u Nikšiću. Od 1993. do 1999. sam radila u privatnoj pedijatrijskoj ordinaciji » Milmedika« u Nikšiću. Od 1999. godine radim na Medicinskom fakultetu u Podgorici u Zavodu za patološku fiziologiju i laboratorijsku medicinu kao asistent. Julia 2003. sam izabrana u zvanje docenta na ovom predmetu gdje i sada radim. Nekoliko puta sam kratkoročno boravila u Institutima za patološku fiziologiju na Medicinskim fakultetima u Beogradu i Novom Sadu. U toku dvije školske godine, 2004/2005 i 2005/2006 sam na Filozofskom fakultetu u Nikšiću studentima Odsjeka za fizičku kulturu predavala predmete Osnovi fiziologije i Fiziologija sporta. Iste predmete sam u toku 2006/2007 predavala studentima Visoke škole za sportske trenere. Od 2006/2007 godine na Odsjeku za psihologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću predajem predmete Fiziologija nervnog sistema i Biološka psihologija. U avgustu 2007. sam imenovana za prodekanu za nastavu na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA

KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

Spisak radova objavljen u Biltenu broj 169 od 20.marta 2003.godine

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST						UKUPNI BROJ BODOVA
1.1. Monografije	1.1.1.	1.1.2.	1.1.3.	1.1.4.	1.1.5.	
Broj referenci*broj bodova						
1.2. Radovi objavljeni u časopisima		1.2.1.	1.2.2.	1.2.3.	1.2.4.	
Broj referenci*broj bodova	1*4	3*3	3*1,5			17,5
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima			1.3.1.	1.3.2.	1.3.3.	
Broj referenci*broj bodova	2*2	10*1	6*0,5			17
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje				1.4.1	1.4.2	
Broj referenci*broj bodova						
1.5. Recenzije		1.5.1.	1.5.2.	1.5.3.		
Broj referenci*broj bodova						
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST						34,5
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST						
3.1. Udžbenici	3.1.1.	3.1.2.	3.1.3.	3.1.4.		8
Broj referenci*broj bodova	1*3	1*5				
3.2. Priručnici		3.2.1.	3.2.2.	3.2.3.		
Broj referenci*broj bodova						
3.3. Gostujući profesor			3.3.1.	3.3.2.		
Broj referenci*broj bodova						
3.4. Mentorstvo		3.4.1.	3.4.2.	3.4.3.		
Broj referenci*broj bodova						
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko se na zvaničnim studentskim anketama najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog rada)						
UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST						8
4. STRUČNA DJELATNOST						
4.1. Stručna knjiga		4.1.1.	4.1.2.			

Broj referenci*broj bodova				
4.2. Urednik ili koeditor	4.2.1.	4.2.2.	4.2.3.	
Broj referenci*broj bodova				
4.3. Stručni članak			4.3.1.	
Broj referenci*broj bodova				
4.4. Objavljeni prikazi			4.4.1.	
Broj referenci*broj bodova				
4.5. Popularno-stručni članci			4.5.1.	
Broj referenci*broj bodova				
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost			4.6.1.	
Broj referenci*broj bodova			1*10	10
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST				10

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1. Monografije 1.3. Autorska naučna monografija izdata kod nas (i u okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije nauka i državni univerziteti 1. Martinović Milica , Dječija astma, Podgorica 2007. Izdavač Univerzitet Crne Gore ISBN 978-86-7664-054-6,148 str.	10
1.2 Radovi objavljeni u časopisima 1.2.2. Radovi objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama podataka 2. Milica Martinović , Sigurnosni profil inhalacionih kortikosteroida (beclomethason dipropionat) primijenjenih u konvencionalnim i u visokim dozama u prevenciji dječje astme, ACTA MEDIKA MEDIANAE, ISSN YU 0365-4478, Vol.47, No.1, 2008.	4
3. Martinović M. , Pantović S., Does the application of inhaled corticosteroids for several years during childhood cause hypertension? European Journal of Hypertension, 2004, Vol 22(suppl 2), page 170	4
1.2.3 Radovi objavljeni u domaćim časopisima 4. Milica Martinović , Učestalost astme izazvane naporom kod grupe pacijenata sa blagom intermitentnom astmom u Crnoj Gori, Medicinski zapisi br 61, str.34-40	1.5
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima 1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 5. Martinović M , Pantović S, Does the application of systemic corticosteroids, repeated several times per year which endure 7-10 days at children with asthma disease, cause hypertension? 15th European Meeting on Hypertension, Milan, Italy, 17-21 junio de 2005. Congress revue	1
6. Martinović M , Does the long-term application of inhaled corticosteroids cause hypertension? 13th European Meeting of Hypertension, Milan, Italy, June 17-21, 2003, Abstract book, S65	2
7. Martinović M , Pantović S, Does the longtime application of inhaled corticosteroids in prevention of child asthma retard childrens growth? Nordic Pharmacology Society, Basic & Clinical Pharmacology & Toxicology, Volume 101, Supplement 1, September 2007, page 66	1
8. Pantović S., Martinović M , Existence of restenosis and concentration of active form of TGF- β 1 time function before and after PCI. Nordic Pharmacological Society, Basic & Clinical	

Pharmacology & Toxicology, Volume 101, Supplement 1, September 2007., page 66.	1
9. Martinović M , Safety profile of inhaled corticosteroids applicated at children in early childhood, 12th Congress of Pharmacologists & 2nd Serbian Congress of Clinical Pharmacology with international participation, Palić, Serbia, May 9-12, 2007.	2
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari	
10. Martinović M , Pantović S, Efekat primjene inhalacionih glikokortikoida na stanje plućne funkcije kod djece oboljele od astme, XII kongres Društva Ljekara Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Ulcinj, 21-24. Septembar 2005, Medicinski zapisi 2005, broj 60, str.226	0.5
11. Martinović M , Pantović S, Primarna prevencija dječje astme u Crnoj Gori, XII kongres Društva Ljekara Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Ulcinj, 21-24. Septembar 2005, Medicinski zapisi 2005, broj 60, str.106.	0.5
12. Pantović S., Martinović M , Uticaj LP (a) u nastanku ateroskleroze, XII kongres Društva Ljekara Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Ulcinj, 21-24. Septembar 2005, Medicinski zapisi 2005, broj 60, str.199.	0.5
1.4 Uvodno, objavljeno plenarno predavanje	
13. M. Martinović , Lipidski peroksidi, oksidativni stres i ateroskleroza. Kontinuirana medicinska postdiplomska edukacija, Nezarazne epidemije savremenog svijeta, Igalo 2-7 III 2004, Bilten br.1, str 19-23.	2

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST	Br.b.
3.1.2 Korišćenje refrentnog inostranog udžbenika kod nas Stjepan Gamulin, Matko Marušić i suradnici, Patofiziologija, Medicinska naklada Zagreb	4
3.4. Mentorstvo 3.4.3. Na dodiplomskim studijama J. Ščekić, I. Vukićević, A. Kujović Causing Factors of Childhood Asthma in Montenegro, 12th Annual International Aim Shams Medical Students Congress, Aim Shams University, 15-18 February 2004. Cairo, Egypt, mentor Doc.dr Milica Martinović	0.5
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave	5

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.6 Ostale stručne aktivnosti - Prodekan za nastavu na Medicinskom fakultetu u	

Podgorici - Stalni recenzent časopisa Društva Ljekara Crne Gore za Biomedicinske discipline - Član Radne grupe za predkliniku u sklopu realizacije projekta TEMPUS na Medicinskom fakultetu - Lokalni koordinator CEEPUS mreže - Član uređivačkog odbora i recenzent za bazične biomedicinske discipline MEDICINSKIH ZAPISA, časopisa Društva Ljekara Crne - Jedan od recenzenata monografije DIJABETES TO JE ČINJENICA, autora doc.dr Mire Samardžić, izdanje Univerziteta Crne Gore, ISBN 978-86-7664-055-3	12
--	----

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD	12	39	30	64.5
3. PEDAGOŠKI RAD			9.5	17.5
4. STRUČNI RAD			12	22
UKUPNO			51.5	104

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Počev od 1996. godine dr Milica Martinović se aktivno i kontinuirano bavi naučnoistraživačkim radom. Rezultate svojih istraživanja prevela je u trajanje saopštivši ih na stručnim i naučnim sastancima u zemlji i inostranstvu i publikujući ih u domaćim i stranim časopisima. U svom naučnom radu bavi se istraživanjem različitih oblasti kliničke patofiziologije. Najduže je ostala i najviše zahvatila u području patofiziologije i klinike dječje astme.

Monografija DJEČJA ASTMA, izdavač Univerzitet Crne Gore, Podgorica, 2007. je originalno delo, zaokružena celina koja se nadovezuje na ranija istraživanja autora u toj oblasti. Tekst je štampan na 159 stranica i organizovan je u IX poglavlja koja su složena logičnim redosledom. Knjiga je bogato ilustrovana sa 47 tabela i 34 slike. U tekstu se na savremen način iznose najnoviji stavovi u vezi sa patofiziologijom, dijagnostikom, prevencijom i lečenjem dječje astme.

Rad pod naslovom "The safety profile of inhaled corticosteroids (beclomethason dipropionat) applied in conventional and high doses in the prevention of childhood asthma" primljen je za štampu u časopisu Acta Medica Medianae No 4, 2007.

U ovom naučnoistraživačkom radu koji je izveden u grupi od 50 dece iz različitih delova Crne Gore, srednje teškog i teškog oblika astme, primenjene su različite doze kortikosteroida kroz 12 meseci. U praćenju neželjenih efekata lečenja, pored kliničkog praćenja obolelih, određivan je i dnevni profil lučenja kortizola kao i urinarna ekskrecija 17-hidroksikortikosteroida. Kontrolnu grupu u ovom istraživanju činilo je 20 zdrave dece. Istraživanje ukazuje na nužan oprez u terapiji, posebno male dece i blagovremeno korigovanje terapije u slučajevima izraženih nuzgrednih efekata (pojava).

Treći rad koji ovom prilikom komentarišem je štampan u časopisu Medicinski zapisi 2006; 61/1.152:34-40, pod naslovom "Učestalost astme izazvane naporom kod grupe pacijenata sa blagom intermitentnom astmom u Crnoj Gori". Cilj ovog rada je bio da se grupi dece (31) obolele od astme odredi približna prevalenca izazvana naporom, nakon doziranog opterećenja u trajanju od 8 minuta. Merenjem parametara opstruktivne ventilacione insuficijencije (FEV1) i PERF, astma izazvana naporom utvrđena je u 20% ispitanika. Ovi rezultati su u skladu sa sličnim istraživanjima sprovedenim u svetu.

STRUČNI RAD

Odlukom Naučno- nastavnog vijeća Univerziteta Crne Gore, 1997. godine dr Milica Martinović je izabrana u zvanje višeg istraživača.

Za asistenta na predmetu Patološka fiziologija sa laboratorijskom medicinom na Medicinskom fakultetu u Podgorici izabrana je 1999. godine. U zvanje docent na istom predmetu izabrana je jula meseca 2003. godine.

Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, studentima Odsjeka za fizičku kulturu je dve školske godine 2004/2005 i 2005/2006 predavala je predmete Osnovi fiziologije i Fiziologija sporta. Iste predmete je u toku školske 2006/2007 godine predavala studentima Visoke škole za sportske trenere. Od 2006/2007 godine na Odsjeku za psihologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću predaje predmete Fiziologija nervnog sistema i Biološka psihologija.

Za prodekanu na Medicinskom fakultetu u Podgorici imenovana je avgusta 2007. godine.

Stalni je recenzent časopisa Društva Ljekara Crne Gore za biomedicinske discipline, recenzent je monografije DIJABETES TO JE ČINJENICA doc.dr Mire Samardžić; član je Uredivačkog odbora časopisa Društva Ljekara Crne Gore- Medicinski zapisi. Pruža nesebičnu pomoć maladima, bila je mentor studentskog rada.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Počev od 1999. Godine dr Milica Martinović kvalitetno i sa entuzijazmom učestvuje prvo u izvođenju praktične nastave, ispita i konsultacija a potom kao nastavnik i svih oblika nastave studentima medicine i stomatologije Medicinskog fakulteta u Podgorici.

Kao osnivač Katedre i dugogodišnji nastavnik a sada gostujući nastavnik neposredno pratim razvoj i stasavanje dr Milice Martinović kao univerzitetskog nastavnika. Svojim potpisom na ovaj Izveštaj kao Recenzent svedočim da doc.dr Milicu Martinović karakteriše odgovoran i profesionalan odnos prema svojim obavezama, isticanje i poštovanje osnovnih principa pedagoškog rada, i pokazano zavidno poznavanje nastavne materije iz svih oblasti patološke fiziologije i naučnih disciplina koje je tangentno dodiruju. Svojim radom radom značajno je doprinela unapređenju i poboljšanju nastave iz predmeta Patološka fiziologija i laboratorijska medicina. Veliki angažman nije ostao neprimećen među studentima koji su, u anonimnoj anketi, iz 2008.god. njen pedagoški rad ocenili najvećom ocenom.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD		12	39		30	64.5
3. PEDAGOŠKI RAD					9.5	17.5
4. STRUČNI RAD					12	22
UKUPNO					51.5	104

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju i iznetih podataka, kao i na osnovu dugogodišnjeg, neposrednog praćenja naučnog, stručnog i pedagoškog rada doc.dr Milice Martinović, mišljenja sam da kandidat ispunjava sve uslove iz Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore i Mjerila za izbor u akademsko zvanje, te sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da doc. dr Milicu Martinović izabere u zvanje **vanrednog profesora** na predmetu Patološka fiziologija i laboratorijska medicina na svim studijskim programima Medicinskog fakulteta u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Milenko Kulauzov
Medicinski fakultet, Novi Sad

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Od izbora u zvanje docenta (jul 2003) dr Milica Martinović pored izvođenja kompletne nastave na predmetu Patološka fiziologija i laboratorijska medicina za studente medicine i stomatologije Medicinskog fakulteta u Podgorici, sa istim elanom i zalaganjem izvodi i nastavu iz predmeta Osnovi fiziologije i Fiziologija sporta, studentima Odsjeka za fizičku kulturu na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. Na istom fakultetu, od 2006. Godine studentima Odsjeka za psihologiju drži nastavu iz predmeta Fiziologija nervnog sistema i Biološka psihologija.

Kroz intenzivan i raznovrstan rad u nastavi, brzo je napredovala i razvijala se u uspješnog nastavnika. Studenti Medicinskog fakulteta u Podgorici su 2008. Godine, u anonimnoj anketi, rad doc. Dr. Milice Martinović ocenili su visokom ocenom.

Naučnoistraživački rad dr Milice Martinović i nakon izbora u zvanje docenta odvija se kroz nekoliko oblasti kliničke patofiziologije. Dominantna oblast njenog istraživanja je i dalje patofiziologija dečje astme. Krunu istraživanja iz ove oblasti predstavlja monografija Dječja ASTMA (izdavač Univerzitet Crne Gore) iz 2007. Godine u kojoj je na 159 stranica teksta podeljenog u IX logično poredjanih celina, izneto sopstveno istraživanje u konfrontaciji sa svetskim saznanjima. Tekst je ilustrovan sa 47 tabela i 34 slike. Monografija predstavlja zaokruženu celinu u kojoj su pohranjene informacije koje značajno utiču na bolje razumevanje patofiziologije, dijagnostike, prevencije i lečenja dečje astme.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD		12	39		30	64.5
3. PEDAGOŠKI RAD					9.5	17.5
4. STRUČNI RAD					12	22
UKUPNO					51.5	104

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju a imajući u vidu ostvarene rezultate u naučnom, stručnom i pedagoškom radu, recenzent smatra da kandidat ispunjava sve zahteve istaknute u Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, te sa zadovoljstvom predlaže Senatu Univerziteta u Podgorici da doc dr Milicu Martinović izabere u zvanje **vanrednog profesora** za predmet Patološka fiziologija sa laboratorijskom medicinom na Medicinskom fakultetu u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Zoran Stošić,
Medicinski fakultet u Novom Sadu

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Doc. dr Milica Martinović iskazala je interesovanje za istraživački rad u toku i nakon specijalističkih studija učešćem u naučnom projektu Medicinskog instituta, koji je radio pod okriljem Univerziteta Crne Gore, i iz tih rezultata proistekla je magistarska teza. Bliže naučno interesovanje doc. Martinović odnosi se na prevenciju dječje astme i njen tretman što je rezultiralo odbranom doktorske disertacije 2000. godine. Nakon toga u brojnim radovima u zemlji i inostranstvu uspješno je prezentirala svoje rezultate iz ovog domena.

Magistarski rad » Komparativna studija etiopatogenetskih i kliničkih parametara bronhijalne astme sa efektima terapije u

kontinentalnom i priobalnom dijelu Crne Gore« odbranila je 1997. na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Nišu.

Doktorsku disertaciju pod nazivom » Uloga i značaj primjene inhalacionih glikokortikoida u prevenciji dječje astme » odbranila je takođe na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Nišu 2000. godine.

Po značaju rezultata istraživanja treba izdvojiti radove pod rednim brojevima:

1.1. Monografija » Dječja astma« u izdanju Univerziteta Crne Gore 2007. godine u kojoj autor na savremen i jasan način iznosi svoja iskustva u prevenciji i liječenju ovoga ne tako rijetkog oboljenja dječijeg uzrasta. Skreće pažnju na najčešće propuste ranog prepoznavanja i tretmana. Navodi se interesantan podatak da je atopija- sklonost prema alergiji prepoznata kod 90% oboljelih i da je najčešća manifestacija dermatitis.

1.2.1. Acta Medica Mediane, 2007. U ovom obimnom radu prikazani su rezultati liječenja 50 djece sa astmom beklometazon dipropionatom u konvencionalnim dozama 200-400 micg kod lakšeg i srednjeg teškog oblika astme i 1000 micg kod teškog. Pokazano je da ni jedna ni druga doza ne dovodi do supresije hipotalamo-pituitarne i nadbubrežne funkcije što govori o sigurnosti primjene ovog lijeka izbora kod bolesnika.

1.2.3. Medicinski zapisi 2006. Dječja astma izazvana naporom nije rijetka pojava u Crnoj Gori i značajno umanjuje aktivnost bolesnika pa je njeno blagovremeno prepoznavanje i prevencija od presudnog uticaja na tretman i prognozu bolesti.

1.3.2. XIV Meeting Hypertension, Paris 2004. Tretman inhalatornim kortikosteroidima djece sa astmom nije rizik za pojavu povišenog pritiska što objezbeđuje i siguran, bez komplikacija dugotrajan tretman.

1.3.4. 15 th European Meeting on Hypertension Milan 2005. Primjena sistemskih kortikosteroida 5-6 puta tokom 7-10 dana ne izaziva hipertenziju kod djece oboljele od astme.

STRUČNI RAD

Nakon obavljenog ljekarskog staža 1983/1984, radi od 1984. do 1993. kao ljekar opšte prakse a potom kao specijalista pedijatar u Službi za zdravstvenu zaštitu djece i omladine Medicinskog centra u Nikšiću. Specijalistički staž iz pedijatrije obavila nakon bolnice u Nikšiću, u Kliničko-bolničkom centru »Rebro« Medicinskog fakulteta u Zagrebu (5 mjeseci), potom u Institutu za zdravstvenu zaštitu majke i deteta Republike Srbije u Beogradu. Od 1993. do 1999. radila je u privatnoj pedijatrijskoj ordinaciji »Milmedika« u Nikšiću. Godine 1999. izabrana je za asistenta na Medicinskom fakultetu u Podgorici na predmetu Patološka fiziologija. Jula 2003. biva izabrana u zvanje docenta na ovom predmetu. Radi stručnog usavršavanja kratkoročno boravila u Insitutima za patološku fiziologiju na Medicinskim fakultetima u Beogradu i Novom Sadu.

Doc. dr Milica Martinović je član Društva ljekara Crne Gore, član redakcije časopisa »Medicinski zapisi« i drugih stručnih udruženja.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Doc. dr M. Martinović započela je svoj pedagoški rad izborom za asistenta na Medicinskom fakultetu u Podgorici 1999. godine

Tokom 2004/2005 i 2005/2006 predavala je na Filozofskom fakultetu u Nikšiću studentima Odsjeka za fizičku kulturu i studentima Visoke škole za sportske trenere (2006/2007) predmete Osnovi fiziologije i Fiziologija sporta. Od 2006/2007 godine na Odsjeku za psihologiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću predaje predmete Fiziologija nervnog sistema i Biološka psihologija.

Prodekan za nastavu Medicinskog fakulteta u Podgorici je od avgusta 2007. godine.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD		12	39		30	64.5
3. PEDAGOŠKI RAD					9.5	17.5
4. STRUČNI RAD					12	22
UKUPNO					51.5	104

III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE

Na osnovu prethodno navedenih činjenica, praćenja rada i ličnog poznavanja smatram da kandidat sa svim manirima univerzitetskog ophođenja, doc. dr Milica Martinović, ispunjava sve uslove za izbor u akademsko naučno zvanje na Univerzitetu Crne Gore. Treba istaći i univerzitetsku misiju ovog kandidata sa Medicinskog fakulteta radnim angažovanjem na drugim jedinicama Univerziteta.

Stoga mi čini posebno zadovoljstvo da predložim doc. dr Milicu Martinović za izbor u akademsko zvanje VANREDNOG PROFESORA za predmet Patološka fiziologija i laboratorijska medicina Medicinskog fakulteta u Podgorici.

RECENZENT

Prof. dr Milorad Bakić
Medicinski fakultet Podgorica

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija na studijskom programu za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 28.12.2007. godine. Na raspisani konkurs javila se kandidatkinja **DR DRAGICA MIJANOVIĆ**

BIOGRAFIJA

Rođena sam 13.11.1962. godine u Velimlju, SO Nikšić. Osnovnu školu završila sam 1977. godine u Straševini, a srednju 1981. godine u Nikšiću. Godine 1981. upisala sam se na Odsjek za istoriju i geografiju na Nastavničkom fakultetu u Nikšiću. U toku redovnih studija bila sam student prodekan na Nastavničkom fakultetu u Nikšiću. Diplomirala sam novembra 1986. godine sa prosječnom ocjenom 9,18 i ocjenom na diplomskom radu 9.

Poslijediplomske studije smjer- Geografija stanovništva i naselja upisala sam na Odseku za geografiju PMF-a u Beogradu 1987. godine. Naziv magistra geografskih nauka stekla sam odbranivši magistarski rad » Dnevne migracije radne snage Nikšića« na Geografskom fakultetu – Odsjek za stanovništvo i naselja u Beogradu 1992. godine. Na istom fakultetu aprila 2001. godine odobrena mi je doktorska teza »Promjene struktura stanovništva opštine Nikšić u drugoj polovini XX vijeka«, koju sam odbranila 14. 09. 2007. godine.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA

Nastavni i istraživački rad započela sam, neposredno nakon diplomiranja, kao asistent pripravnik na Odsjeku za istoriju i geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću, gdje sam aprila 1994. godine izabrana je u zvanje asistenta za predmete: Geografija stanovništva i naselja i Ekonomska geografija. Oktobra 2003. godine reizabrana sam u zvanje asistenta za predmete: Geografija stanovništva i naselja i Turistička geografija.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.1. Monografije	
1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas	
1. Radovan Bakić, Dragica Mijanović : Stanovništvo Crne Gore u drugoj polovini XX vijeka, (koautorstvo), Geografski institut Filozofskog fakulteta, Nikšić (u štampi), str. 232.	7
1.2. Radovi objavljeni u časopisima	
12.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze ubazi podataka a imaju redovnu međunarodnu distribuciju	
2. Dragica Mijanović : Stanovništvo brdsko-planinskog okvira opštine Nikšić, "Glasnik" Srpskog geografskog društva (u štampi)	3
3. Dragica Vujačić : Strukture radnika dnevnih migranata prema Nikšiću "Glasnik" Srpskog geografskog društva, - br. 1, Beograd 1996. str. 45-49,	3
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima	
4. Dragica Vujačić : Uzroci dnevne migracije radne snage Nikšića, njen domot i intenzitet po zonama, "Godišnjak" Instituta za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću i Geografskog društva Crne Gore, broj 4, Nikšić 1996. str. 209-220,	1.5
5. Dragica Mijanović : Promjene u starosnoj strukturi stanovništva opštine Nikšić, "Vaspitanje i obrazovanje" br 3, Podgorica 2007. str. 89-103,	1
6. Dragica Mijanović : Promjene ekonomske strukture stanovništva opštine Nikšić, "Godišnjak" Instituta za geografiju Filozofskog fakulteta i Geografskog društva Crne Gore (u štampi).	1.5
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima	
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari	
7. Dragica Mijanović : Promjene u starosno-polnoj strukturi stanovništva Crne Gore, Zbornik radova sa međunarodnog skupa "Srbija i Republika Srpska u regionalnim i globalnim procesima"-Trebinje 7-8 jun 2007. g., (u štampi)	2
8. Miroslav Doderović, Dragica Mijanović : Pomorsko obrazovanje u Crnoj Gori - stanje i perspektive, Zbornik radova sa međunarodnog skupa "Srbija i Republika Srpska u regionalnim i globalnim procesima"-Trebinje 7-8 jun 2007. g., (u štampi)	1
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari	
9. Dragica Vujačić : Saobraćaj kao faktor dnevne migracije na primjeru Nikšića, Zbornik radova prvog savjetovanja mladih geografa Jugoslavije, Petnjica 25-7 maj 1995g, str. 242-246,	1
10. Dragica Vujačić : Novije kretanje starosno-polne strukture stanovništva Crne Gore, Zbornik radova naučnog simpozijuma: "Društveno-geografski procesi u SR Jugoslaviji i njihova nastavna aktualizacija, Herceg Novi 5 i 6 febr. 1998. g.,	1
11. Dragica Mijanović : Depopulacija u selima opštine Nikšić, Zbornik radova CANU sa naučnog skupa "Selo u Crnoj Gori", -19.dec. 2002, br. 66,18 Podgorica 2004. str. 439-444,	1
12. Dragica Mijanović : Neke karakteristike prirodnog kretanja stanovništva Crne Gore, Zbornik radova sa naučnog skupa "Demografska kretanja i populacioni problemi u Crnoj Gori, CANU br. 74, Podgorica 2006. str. 339-345,	1

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.1. Stručna knjiga	
4.1.2. U zemlji	
13. Živko Đurković, Blagota Mrkaić, Dragica Vujačić : Sima Milutinović Sarajlija i Crna Gora, "Unireks, Podgorica 1996., str.13-34, 169-184.	1
4.3. Stručni članak	
14. Dragica Vujačić : Pristupačnost i udaljenost lokaliteta od relevantnih saobraćajnica, luka i aerodroma "Atraktivne zone i lokacije u Crnogorskom primorju od posebnog interesa za Republiku", rukovodilac projekta prof. dr Slobodan Kasalica, Institut za geografiju Filozofskog fakulteta - Nikšić i Institut za urbanizam Srbije IAUS-Beograd, decembar 1999. str 59-65);	1
15. Dragica Mijanović : Promjene u kretanju stanovništva na prostoru bivše Jugoslavije, "Dokument, javno glasilo "Vrela", decembar 2000. str. 3-31,	1
16. Dragica Mijanović : Bjelopavlići (K1), Bratonožići (K1), Zabrdje (K1), Bare (K1), Vasiljevići (K1), Borkovići (K1), Velimlje (K1), Bezube (K1), Bršno (K1), Bjeloševina (K1), Gornje Zaoštro (K1), Donje Zaoštro (K1), Dobro Dole (K1), Zagorje (K1) - odrednice napisane za prvi tom Enciklopedije Crne Gore, CANU; Podgorica, 1998. (u štampi)	1
4.4. Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize	
17. Dragica Vujačić : Prikaz knjige : "Demografski razvitak Sjeverne Crne Gore" dr Radovana Bakića, "Godišnjak" Instituta za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću i Geografskog društva Crne Gore, broj 4, str.253-255, Nikšić 1996.	0.5
18. Dragica Vujačić : Prikaz knjige: "Moja otadžbina" dr Veselin Đuričković, dr Radovan Bakić i drugi, "Godišnjak" Instituta za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću i Geografskog društva Crne Gore, broj 4, str.266-267, Nikšić 1996	0.5
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema procjeni stručnih komisija	
- član Revizione komisije za izradu Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020. godine, za oblast demografije;	
- recenzent udžbenika "Turistička geografija" za IV razred srednjih stručnih škola	
- član Komisije na republičkom takmičenju iz geografije za osnovnu školu;	
- sekretar studijskog programa Geografija.	5

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		12		24
4. STRUČNI RAD		6		10
UKUPNO				34

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD

Kandidat dr Dragica Mijanović je sama i u koautorstvu objavila i u štampu predala 18 naučnih radova. Od toga je 11 radova navedenih u spisku, pod br. 1, 2, 5, 6, 7, 10, 11 i 13,

posvećeno aktuelnoj demografskoj problematiki Republike Crne Gore i opštine Nikšić, sagledavanju zakonitosti u odvijanju demografske tranzicije i njenom dejstvu na promjene u strukturama stanovništva. Po obimu i tematici, svakako, se ističe monografija (u koautorstvu sa prof. dr Radovanom Bakićem), koja obrađuje demografski razvoj u drugoj polovini XX vijeka i ukazuje na veličinu aktuelnih demografskih problema u Crnoj Gori. Poseban interes kandidata u naučnom bavljenju populacionom problematikom u dužem vremenskom periodu, su dnevne migracije kojima se bavi u radovima pod brojem 3, 4, 9.

Kako je Demogeografija najznačajnija disciplina društvene geografije prema kojoj konverguju ostale društveno geografske discipline, to su i ostali radovi Dragice Mijanović u funkciji razvika ne samo ove značajne discipline u oblasti geografije, već i drugih društveno geografskih disciplina. U jednom broju ovih radova (15) autor ukazuje na aktuelnu demografsku problematiku na prostorim bivše SFRJ poslije 90-tih godina, sa posebnim osvrtom na probleme izbjeglica, dotle u drugim se bavi problematikom naselja (16). U radu navednom u spisku pod br.14, ukazuje na pristupačnost (ili udaljenost) atraktivnih turističkih lokaliteta od relevantnih saobraćajnica, luka i aerodroma, a u radu pod br. 8 (u koautorstvu sa M. Doderovićem) daje osvrt na pomorsko obrazovanje i njegove perspektive u Crnoj Gori.

Najobimniji naučno - istraživački radovi kandidata D. Mijanović (kojih, istina, nema u spisku navedenih priloga) jesu njena magistarska teza "Dnevne migracije radne snage u Nikšiću" (146 str.) i doktorska disertacija "Promjene struktura stanovništva opštine Nikšić u drugoj polovini XX vijeka" (341 str.). Ovi radovi, po svom sadržaju i strukturi, po izabranoj metodologiji naučnog istraživanja i po obimu u kojem su prezentirani, predstavljaju ozbiljna naučna djela koja objedinjuju polje rada Demogeografije, Demografije i Ekonomske geografije. U njima su sagledane promjene u strukturama stanovništva u kontekstu ukupnog demografskog razvika i njegovih determinirajućih faktora iz ekonomske i društvene sfere. Produbljena su saznanja o populaciji nodalne regije Nikšića, a dobijeni nalazi imaju široko polje aplikacije.

Iz prednjih analiza se vidi da se dr Dragica Mijanović bavi uglavnom Demogeografijom i disciplinama koje konverguju ovom području naučnog rada. To je od posebne važnosti, jer se usmjerila na tematiku koju i nastavno obrađuje, što je inače vrlo poželjno.

STRUČNI RAD

U ovom djelokrugu rada, kandidat dr Dragica Mijanović, objavila je i u štampu predala 1 knjigu u koautorstvu "Sima Milutinović Sarajlija i Crna Gora", i 2 prikaza na udžbenike sa područja, geografije i demografije, Ostalu dokumentovanu stručnu djelatnost kandidata čine 2 priloga u projektima koje realizuje Institut za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću i časopis "Vrela", kao i 14 odrednica napisanih za prvi tom Enciklopedije Crne Gore i predatih Crnogorskoj akademiji nauka i umjetnosti. Sem toga, kandidat D. Mijanović je član Revizione komisije za izradu Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020 godine za oblast demografije; recenzent je udžbenika "Turistička geografija" za IV razred srednjih stručnih škola; od 2007. član Komisije na republičkom takmičenju iz geografije za osnovnu školu, a od 2003. član redakcije "Godišnjaka" - naučnog glasila Instituta za geografiju i Geografskog društva Crne Gore. Od 2003. je sekretar vijeća Odsjeka za istoriju i geografiju, a od 2004. Studijskog programa za geografiju. Ranije je bila i član Nastavno naučnog vijeća Filozofskog fakulteta. Ovim se, dakle, u pogledu stručne djelatnosti nedvosmisleno nameće zaključak, da kandidat zadovoljava tražene uslove za izbor u akademsko zvanje.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Dragica Mijanović već ima 20 godina pedagoškog iskustva, sticanog na početku kao saradnik, a zatim kao asistent pripravnik i asistent na Odsjeku za istoriju i geografiju (sada studijskom programu za geografiju) Filozofskog fakulteta u Nikšiću, gdje je držala vježbe iz Geografije stanovništva i naselja, Ekonomske geografije, Turističke geografije, Geografije DZ Srbija i Crna Gora, Regionalne geografije, Životne sredine i Terenske nastave. U radu sa studentima primjenjuje provjerene pedagoške metode i inovacije sa ciljem modernizacije nastave i rješavanja praktičnih problema. Uz dobru organizaciju nastave, sposobnost da autorski interpretira i podstiče interesovanje studenata za navedene naučne discipline, dr Dragica Mijanović je i koautor knjige "Stanovništvo Crne Gore u drugoj polovini XX vijeka" koja se

koristi u nastavi predmeta Demogeografija. Sve ovo potvrđuje kandidatovu paženu pedagošku osposobljenost i naglašen pedagoški kvalitet.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		12		24
4. STRUČNI RAD		6		10
UKUPNO				34

III. MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu razmatranja konkursnog materijala i višegodišnjeg neposrednog praćenja rada i profesionalnog razvoja kandidata, kao i na osnovu svega što sam prethodno izložio, smatram da dr Dragica Mijanović, svojim rezultatima u oblasti naučno - istraživačkog, stručnog i nastavno - pedagoškog rada, ispunjava sva predviđena mjerila i Zakonom propisane uslove za izbor u akademsko zvanje docenta.

Stoga, sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore, da dr Dragicu Mijanović izabere u zvanje **docenta** za predmete Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija na studijskom programu za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću.

RECENZENT

Prof. dr Slobodan Kasalica,
Filozofski fakultet, Nikšić

IZVJEŠTAJ RECENZENATA

I OCJENA USLOVA

NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD

Dr Dragica Mijanović javila se na konkurs za izbor u akademsko zvanje, za predmete Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija, u čemu je preporučuju objavljeni radovi iz oblasti problematike ovih disciplina. U prvom redu to su njena magistarska teza "Dnevne migracije radne snage u Nikšiću" (146 str.) i doktorska disertacija "Promjene struktura stanovništva opštine Nikšić u drugoj polovini XX vijeka" (341 str.). Njeni naučno istraživački rezultati su u direktnoj funkciji demografske problematike i problematike disciplina za koje je konkurisala. U toj funkciji su naročito i sljedeći objavljeni radovi: "Stanovništvo Crne Gore u drugoj polovini XX vijeka" (knjiga u koautorstvu sa prof. dr Radovanom Bakić), "Promjene u starosno-polnoj strukturi stanovništva Crne Gore", "Stanovništvo brdsko-planinskog okvira opštine Nikšić", "Saobraćaj kao faktor dnevne migracije na primjeru Nikšića", "Depopulacija u selima nikšićke opštine", "Promjene u starosnoj strukturi stanovništva opštine Nikšić", "Promjene ekonomske strukture stanovništva opštine Nikšić". Ovako značajan istraživački opus kao i njeni izraženi naučni afinitet da se bavi istraživanjem stanovništva u prostoru, metodama, principima i korelativnim vezama između prirodnih i društvenih komponenata u prostoru preporučuju je za izbor u akademsko zvanje.

STRUČNI RAD

U okviru ovog djelokruga kandidat D. Mijanović je objavila više radova (4). Takođe je član Revizione komisije za izradu Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020 godine za oblast demografije; zatim recenzent udžbenika "Turistička geografija" za IV razred srednjih stručnih škola; član je redakcije "Godišnjaka" - naučnog glasila Instituta i Geografskog društva Crne Gore, član Komisije na republičkom takmičenju iz geografije za osnovnu školu. Sekretar je studijskog programa za geografiju. Prema tome,

dr Dragica Mijanović u pogledu ostvarenih rezultata na stručnom radu, ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Dragica Mijanović je tokom obavljanja dužnosti asistenta pripravnika i asistenta na Filozofskom fakultetu, Odsjeku za istoriju i geografiju i studijskom programu za geografiju u Nikšiću, držala vježbe iz predmeta: Geografija stanovništva i naselja, Ekonomska geografija, Turistička geografija, Geografija DZ Srbija i Crna Gora i Regionalna geografija, Životna sredina, Terenska nastava, i tako stekla značajno pedagoško iskustvo u radu s studentima, kako u pružanju pomoći kod izrade seminarskih i diplomskih radova, tako i u pogledu podsticanja studenata za terenska istraživanja i korišćenja inostrane i domaće literature, zbog čega je veoma cijenjena. Tvrdim da posjeduje sve pedagoške kvalitete za izbor u akademsko zvanje.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		12		24
4. STRUČNI RAD		6		10
UKUPNO				34

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu uvida u ukupnu bibliografiju i lično poznavanje rada kandidata, smatram da dr Dragica Mijanović, ispunjava sve uslove predviđene Mjerilima za izbor u akademsko i naučno zvanje, Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom obrazovanju za izbor u akademsko zvanje docenta.

Polazeći od svega naprijed izloženog, sa posebnim zadovoljstvom, predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Dragicu Mijanović izabere u akademsko zvanje **docenta** za predmete Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija na studijskom programu za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću.

RECENZENT

Prof. dr Radovan Bakić,
Filozofski fakultet, Nikšić

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Kandidat dr Dragica Mijanović od početka svog univerzitetskog rada uzima aktivno učešće u naučno-istraživačkom radu iz sljedećih geografskih disciplina: Demogeografije, Geografije naselja, Pomorske geografije, Ekonomske geografije, Turističke geografije. Učestvovala je u realizaciji više naučno-istraživačkih projekata. Rezultati njenog rada su prezentovani u naučnim monografijama, člancima objavljenim u periodičnim naučnim publikacijama, zbornicima sa naučnih skupova i javnih tribina. Dragica Mijanović je sama i u koautorstvu objavila 18 radova.

STRUČNI RAD

Dragica Mijanović je objavila nekoliko stručnih radova (4), član je Revizione komisije za izradu Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020 godine za oblast demografije. Takođe je recenzent udžbenika "Turistička geografija" za IV razred srednjih stručnih škola; član je redakcije "Godišnjaka" - naučnog glasila Instituta i Geografskog društva Crne Gore, član Komisije na republičkom takmičenju iz geografije za osnovnu školu. Prema tome, dr Dragica Mijanović u pogledu ostvarenih rezultata na stručnom radu, ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

U kontekstu analize rada u nastavi dr Dragice Mijanović, vidi se da je odmah po diplomiranju zasnovala radni odnos na Filozofskom fakultetu kao saradnik na predmetima: Geografija stanovništva i naselja, Ekonomska geografija, Turistička geografija, Geografija DZ Srbija i Crna Gora, Regionalna geografija, Životna sredina i Terenska nastava. Uz to, naglašavam sljedeće karakteristike kandidata koje predstavljaju ocjenu njene uspješnosti u dosadašnjem nastavnom radu: visok nivo stručnosti, savjesnosti i marljivosti, profesionalan i konstruktivan odnos prema obavezama koje proizilaze iz nastavnih planova i programa predmeta studijskih grupa u okviru kojih se realizuje nastava. U nastavni proces permanentno inkorporira i studentima prezentira najaktuelnije naučne rezultate iz domaće i inostrane literature koju kontinuirano prati i dobro poznaje, sklonost ka inovacijama u nastavnom radu putem korišćenja najrazličitijih nastavnih tehnologija, i sposobnost ka uspješnom objedinjavanju i savladavanju naučnih preokupacija različitih naučnih disciplina unutar društveno-geografske problematike.

Dosadašnji rad dr Dragice Mijanović na pripremi, organizovanju i izvođenju vježbi je detaljno analiziran i pozitivno ocijenjen. Na osnovu toga smatram da kandidat dr Dragica Mijanović ima sve uslove da kvalitetno prenosi naučna i stručna znanja u nastavi iz predmeta za koje je konkurisala za izbor u zvanje docenta.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		12		24
4. STRUČNI RAD		6		10
UKUPNO				34

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući u vidu naprijed iznesene konstatacije i ocjene o stručnosti, nastavnom i naučno-istraživačkom radu kandidata dr Dragice Mijanović, asistenta Filozofskog fakulteta u Nikšiću, a shodno Zakonu o visokom obrazovanju i normativnim aktima Univerziteta Crne Gore i Filozofskog fakulteta u Nikšiću konstatujem da su se stekli svi stručni, naučni i zakonski uslovi za izbor dr Dragice Mijanović u zvanje i na radno mjesto **docenta** za predmete: Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija na studijskom programu za geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću.

RECENZENT

Prof. dr Zdravko Ivanović
Filozofski fakultet, Nikšić

R E F E R A T

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Fonetika i morfosintaksa francuskog jezika i Sintaksa rečenice francuskog jezika na Filozofskom fakultetu u Nikšiću.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 28.12.2007. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR ALEKSANDRA BANJEVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rodjena sam 10. avgusta 1966. u Jajcu, BiH. Osnovnu školu Milorad – Musa Burzan sam završila u Podgorici.

Gimnaziju Slobodan Škerović sam do trećeg razreda završila u Podgorici.

Četvrti razred sam završila u Francuskoj, Angers, Le lycée Henri Bergson, u okviru razmjene programa AFS - Vivre sans frontières.

Diplomirala sam na Filološkom fakultetu u Beogradu, Odsjek za francuski jezik i književnost.

Magistarske studije sam završila sa prosječnom ocjenom 9. Magistrirala sam na Filološkom fakultetu Blaže Koneski, Skoplje, Makedonija, na temu **Romanizmi u Paštrovskim ispravama**, 16 - og decembra 2003.

Doktorsku disertaciju sam odbranila na Filološkom fakultetu u Skoplju, Republika Makedonija, na temu **Neposredni i posredni načini posudjivanja riječi romanskog porijekla u crnogorskom jeziku**, 9. oktobra 2007.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA

1992 - 1999 profesor francuskog jezika u Gimnaziji Slobodan Škerović u Podgorici;

1998 - 1999 honorarno angažovana na Filozofskom fakultetu u Nikšiću kao lektor francuskog jezika na vanmatičnim katedrama;

2003 - od maja do oktobra angažovana na poslovima saradnika u Odjeljenju za međunarodne odnose pri Rektoratu Univerziteta Crne Gore;

od 1999 - asistent saradnik na Filozofskom fakultetu u Nikšiću na Odsjeku za francuski jezik i književnost prilikom čijeg osnivanja je bila sekretar u komisiji za izradu elaborate.

Član redakcije časopisa *Lingua Montenegrina*.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.1. Monografije 1.1.1. Autorska naučna monografija izdata od strane renomiranog međunarodnog izdavača 1. Banjević, Aleksandra: "Neposredni i posredni načini na zaemanje zborovi od Romansko poteklo vo majinot (crnogorski jazik)"; Skopje, Pakung, 2007, ISBN 9989-821-26-7 (u stampi)	12
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 2. Banjević, Aleksandra: "Neke fonetske promjene u romanskim posudjenicama u govoru našeg primorja", Vaspitanje i obrazovanje 1, Časopis za pedagošku teoriju i praksu, Podgorica 2007, YU ISSN 0350-1094, str.193-211.	1
3. Banjević, Aleksandra: "Klasifikacija romanskih jezika i balkanski romanitet"; Matica, Jesen 2007, Podgorica 2007, ISSN 1450-9059, str.121-144.	1
4. Banjevic, Aleksandra: "Prevedenice- jedan oblik neologizama", Rijec, Casopis za nauku o jeziku I književnosti, XII/1-2, ISSN 0354-6039, Niksic 2008. (u stampi)	1.5
5. Banjevic, Aleksandra: "Jezici u kontaktu i jezičko posudjivanje - adaptacija posudjenica"; (UDK 811.163.4 373.45), Lingua Montenegrina, ISSN 1800 -7007, Cetinje 2008.	1.5
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima 1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 6. Banjevic, Aleksandra: «Crnogorski jezik u dodiru s evropskim jezicima: adaptacija posudjenica », Društvo postovalaca anglo-americeke književnosti i Americki ugao, 21. februar 2008. godine, Podgorica.	1

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.2.3. Prevod književnog djela - Banjevic, Aleksandra: "Rekonstrukcija i renesansa", Cetinjski bijenale IV, Nikola Petrović - Njegoš, Matica, BROJ 2 / GODINA I Ljeto 2000, ISSN 1450-9059, str. 99-104. - Banjević, Aleksandra: "MISLITI DANAS, Dr Rastko Močnik". Doclea, Časopis za književnost i kulturu 3 /	1

94, str. 58-63.	1
4.6 Ostala dokumentovana stručna djelatnost	
- Učestvovala na seminarima za profesore francuskog jezika osnovnih i srednjih škola, na manifestacijama Dani frankofonije.	
- Od septembra 1999. godine do septembra 2004. godine, sekretar Odsjeka za francuski jezik i književnost. Član redakcije časopisa <i>Lingua Montenegrina</i> . Stručni konsultant za transkripciju i transliteraciju za francuski jezik u Savjetu za standardizaciju crnogorskog jezika Vlade Crne Gore.	8

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		6		18
4. STRUČNI RAD		2		10
UKUPNO				28

IZVJEŠTAJ RECENZENTA**I OCJENA USLOVA****NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD**

Naučnoistraživačka djelatnost dr Aleksandre Banjević u najvećoj mjeri usmerena je proučavanju romanizama na području Crne Gore. Već njen magistarski rad *Romanizmi u u paštrovskim ispravama*, odbranjen 16. decembra 2003. na Univerzitetu Blaže Koneski u Skoplju, pokazuje kandidatu razvijen smisao za fundamentalna istraživanja u oblasti dijahrone lingvistike, kao i zavidno poznavanje latinskog i modernih romanskih jezika što će do punog izražaja doći u njenoj doktorskoj disertaciji *Neposredni i posredni načini posuđivanja riječi romanskog porijekla u crnogorskom jeziku*, odbranjene 9. oktobra 2007. godine na istom univerzitetu. Valja napomenuti da je oba rada dr Aleksandre Banjević vodio akademik Petar Atanasov, jedan od najuglednijih evropskih stručnjaka u toj oblasti romanistike.

Dr Aleksandra Banjević je i u svojim drugim radovima, objavljenim u naučnim časopisima, posebno u kraćoj, ali veoma sadržajnoj studiji, *Klasifikacija romanskih jezika i balkanski romanitet*, pokazala odlično poznavanje obimne literature o ovom pitanju što joj je omogućilo da napiše tekst enciklopedijske sadržajnosti koji u potpunosti osvjetljava sadašnji stepen pomalo zapostavljenih istraživanja balkanskog romaniteta. Lepi rezultati u dosadašnjim istraživanjima dr Aleksandre Banjević prikazuju je kao ozbiljnog naučnog radnika koji ima sve uslove da se i dalje razvija.

STRUČNI RAD

Dr Aleksandra Banjević uspešno se bavi prevodilačkim radom. Objavila je više prevoda iz oblasti esejistike koji se odlikuju dobrim poznavanjem oba jezika i primernom stručnom obaveštenošću. Učestvovala je na brojnim seminarima francuskog jezika i na raznim prigodnim manifestacijama kao što su Dani frankofonije.

Osim toga, pet godina uspešno je obavljala dužnost sekretara Odsjeka za francuski jezik i književnost, a trenutno je član redakcije časopisa *Lingua montenegrina* i konsultant Komisije za transkripciju i transliteraciju za francuski jezik u Savjetu za standardizaciju crnogorskog jezika Vlade Crne Gore, što pokazuje da je njen stručni rad u domenu lingvistike visoko cenjen.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Aleksandra Banjević je poslednji razred srednje škole završila u francuskom gradu Anžeu, a potom stekla diplomu Filološkog fakulteta u Beogradu, što joj je pružilo solidne osnove za dalje stručno usavršavanje. Ona poseduje dugogodišnje nastavno iskustvo, radeći prvo kao profesor srednje škole, a potom kao

saradnik Odsjeka za francuski jezik gde se posebno specijalizovala u vežbama iz oblasti francuske gramatike.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA**ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI**

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD				18
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				28

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Iz svega izloženog, a saglasno Mjerilima za izbor u akademski i stručni zvanja, imajući u vidu visoke rezultate pre svega u domenu istraživačkog rada, imam zadovoljstvo da predložim dr Aleksandru Banjević u akademsko zvanje **docenta** za oblast Fonetika i morfosintaksa francuskog jezika i Sintaksa rečenice francuskog jezika na studijskim programima Filozofskog fakulteta u Nikšiću.

RECENZENT

Prof. dr Radivoje Konstantinović
Filozofski fakultet, Nikšić

IZVJEŠTAJ RECENZENTA**I OCJENA USLOVA****NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD**

Iz priložene bibliografije radova objavljenih u različitim naučnim i stručnim časopisima uočava se da dr Aleksandra Banjević ima veoma raznovrsna naučno-istraživačka interesovanja među kojima se naročito ističe problematika međujezičkih dodira i proučavanje romanizama u crnogorskom jeziku. Njen najvažniji i najobimniji rad u ovoj oblasti je doktorska disertacija *Neposredni i posredni načini posuđivanja riječi romanskog porijekla u crnogorskom jeziku* gde se istražuje proces adaptacije pozajmljenica na fonološkom, morfološkom, sintaksičkom i semantičkom nivou i gde je kandidatkinja došla do veoma značajnih rezultata koji osvjetljavaju jedan deo leksike crnogorskog jezika. Njen magistarski rad, *Romanizmi u Paštrovskim ispravama*, daje pregled, popis i jezičku analizu romanizama u Paštrovskim ispravama koje su nastale u periodu od XVI-XVIII veka i predstavlja značajan dokument o adaptaciji i u upotrebi reči romanskog porekla. I ostali radovi dr Aleksandre Banjević pokazuju veoma razvijena interesovanja za komparativna istraživanja i klasifikaciju jezičkih fenomena.

STRUČNI RAD

Stručna djelatnost dr Aleksandre Banjević takođe je veoma bogata. Ona se ogleda u prevodenju književnih i esejističkih tekstova. Njeni prevodi pokazuju istančano osećanje kako za francuski, tako i za crnogorski jezik.

Dr Aleksandra Banjević je učestvovala na seminarima za profesore francuskog jezika osnovnih i srednjih škola. Od septembra 1999. godine do septembra 2004. godine je, uz posao asistenta, bila i sekretar Odsjeka za francuski jezik i književnost. Bila je angažovana na poslovima saradnika u Odeljenju za međunarodne odnose pri Rektoratu Univerziteta Crne Gore. Član je redakcije časopisa *Lingua Montenegrina*. Stručni je konsultant za transkripciju i transliteraciju za francuski jezik u Savjetu za standardizaciju crnogorskog jezika Vlade Crne Gore.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Aleksandra Banjević ima dugotrajno pedagoško iskustvo. Tokom sedam godina je radila kao profesor francuskog jezika u Gimnaziji Slobodan Škerović u Podgorici, bila je honorarno angažovana na Filozofskom fakultetu u Nikšiću kao lektor francuskog jezika na vanmatičnim katedrama, a od 1999 radi kao asistent saradnik na Filozofskom fakultetu u Nikšiću na Odsjeku za

francuski jezik i književnost gde drži praktična vežbanja iz Fonetike i morfosintakse francuskog jezika i Sintakse rečenice francuskog jezika. Prilikom osnivanja Odsjeka za francuski jezik i književnost bila je sekretar u komisiji za izradu elaborata. Takođe je učestvovala u izradi nastavnih planova i programa za studije francuskog jezika na svim godinama.

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dr Aleksandra Banjević ispunjava zakonom predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje docenta za oblast Fonetike i morfosintakse francuskog jezika i Sintakse rečenice francuskog jezika: stepen doktora nauka, objavljene naučno-istraživačke i stručne radove, učešće na simpozijumima i seminarima, dokazane pedagoške sposobnosti i aktivnosti u stručnim udruženjima. Stoga je sa zadovoljstvom predlažem za izbor u zvanje docenta za oblast Fonetike i morfosintakse francuskog jezika i Sintakse rečenice francuskog jezika.

RECENZENT

Doc. dr Mihailo Popović
Beograd

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Objavljeni naučni i stručni radovi dr Aleksandre Banjević reflektuju širok dijapazon naučnog interesovanja kandidata. Posebno mjesto u njenom naučno-istraživačkim interesovanjima zauzima proučavanje romanizama na teritoriji Crne Gore i u crnogorskom jeziku. Tom području posvetila je i svoj magistarski rad, *Romanizmi u u paštrovskim ispravama*, i svoju doktorsku disertaciju *Neposredni i posredni načini posuđivanja riječi romanskog porijekla u crnogorskom jeziku*. Kandidat pokazuje izrazit smisao za fundamentalna istraživanja u oblasti komparativne lingvistike kao i odlično poznavanje obimne literature iz ove oblasti. Zavidno je njeno poznavanje latinskog i modernih romanskih jezika.

Od kraćih radova objavljenih u različitim naučnim i stručnim časopisima posebno se ističe studija *Klasifikacija romanskih jezika i balkanski romanitet*, koja izvanredno ukazuje na aktuelno stanje i stepen istraženosti i osvijetljenosti balkanskih romanizama. Kao, uostalom, i u drugim radovima, kandidat i ovdje pokazuje izrazitu sposobnost za komparativna proučavanja i klasifikaciju jezičkih fenomena. Rezultati ovih istraživanja prikazuju dr Aleksandre Banjević kao ozbiljnog naučnog radnika koji ima sve uslove da se i dalje razvija i da značajan doprinos našoj lingvistici.

STRUČNI RAD

Dr Aleksandra Banjević redovno učestvuje na stručnim seminarima za profesore francuskog jezika, a učesnik je i organizator dana frankofonije u Crnoj Gori. Uspješno se bavi prevodilačkim radom. Uradila je i objavila više veoma dobrih prevoda iz oblasti esejistike. Njeni prevodi pokazuju istančano osećanje kako za francuski, tako i za crnogorski jezik. Član je redakcije časopisa *Lingua montenegrina* i konsultant Komisije za transkripciju i transliteraciju za francuski jezik u Savjetu za standardizaciju crnogorskog jezika Vlade Crne Gore. Bila je angažovana na poslovima saradnika u Odjeljenju za međunarodne odnose pri Rektoratu Univerziteta Crne Gore

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Aleksandra Banjević ima višegodišnje pedagoško iskustvo. Sedam godina je radila kao profesor francuskog jezika u Gimnaziji Slobodan Škerović u Podgorici. Istovremeno je bila honorarno angažovana na Filozofskom fakultetu u Nikšiću kao lektor francuskog jezika na nematičnim katedrama, a od 1999 godine radi kao asistent saradnik na Filozofskom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na Studijskom programu za francuski jezik i književnost. Kandidat Aleksandra Banjević držala je praktične vježbe iz Fonetike i morfosintakse francuskog jezika i Sintakse rečenice francuskog jezika. Prilikom osnivanja Odsjeka za francuski jezik i književnost bila je sekretar u komisiji za izradu elaborata. Takođe, učestvovala je u izradi nastavnih planova i programa za studije francuskog jezika na svim godinama.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD				18
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				28

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu izloženog dr Aleksandra Banjević ispunjava sve zakonom predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje docenta za oblast Fonetike i morfosintakse francuskog jezika i Sintakse rečenice francuskog jezika. Stoga je sa zadovoljstvom predlažem za izbor u zvanje **docenta** za oblast Fonetike i morfosintakse francuskog jezika i Sintakse rečenice francuskog jezika, na Studijskom programu za francuski jezik i književnost Filozofskog fakulteta Univerziteta Crne Gore.

RECENZENT

Prof. dr Bojka Djukanović
Filozofski fakultet, Nikšić

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Fizioterapija u pulmologiji, Kardiopulmološka fizioterapija i Zdravstveno obrazovanje i higijena na Fakultetu primijenjene fizioterapije.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR SCI MEĐ EMILJA NIKOLIĆ PEJOVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rodjena sam u 12.02.1964. godine u Nikšiću - Crna Gora gdje sam završila osnovnu i srednju školu.

Medicinski fakultet u Tuzli (Univerzitet Tuzla-SR BiH) sam upisala 1982. godine. Zvanje doktor medicine stekla sam 24.12.1987. godine. U maju mjesecu 1992. godine dobijam specijalizaciju iz oblasti pneumoftizilogije. Specijalistički dio staža obavljam u Specijalnoj ustanovi za plućne bolesti i TBC Brezovik u Nikšiću i Institutu za kardiovaskularne i plućne bolesti Sremska Kamenica u Novom Sadu. Uoporedo sa specijalizacijom, 1994. godine upisujem postdiplomske studije na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu. Diplomom magistra medicinskih nauka stičem 16.5.1996. godine odbranom magistarske teze "Uloga biostimulacije kod respiratorno-opstruktivnih pacijenata".

Specijalista pneumoftizilogije postajem 5.9.1996. godine.

Doktorsku disertaciju pod nazivom "Kvalitet života kod respiratorno-opstruktivnih bolesnika u odnosu na klimatski faktor, biološki i socijalni status" odbranila sam 10.07.2002. godine i stekla zvanje doktora medicinskih nauka.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA

Stalni radni odnos zasnovala sam Januara 1987. godine u Domu Zdravlja – Tivat kao ljekar opšte prakse.

Septembra mjeseca 1992. godine, zasnivam stalni radni odnos u Domu Zdravlja Herceg Novi kao ljekar specijalizant u Dispanzaru za plućne bolesti i tuberkulozu, a od septembra 1996.g. radim kao specijalista pneumoftizilog u pomenutom dispanzeru.

Marta mjeseca 1998. godine zasnivam stalno radno mjesto u Domu zdravlja Podgorica i radim kao ljekar specijalista pneumoftizilog u Centru za plućne bolesti i tuberkulozu.

Kao honorarni profesor u Srednjoj Medicinskoj školi - Podgorica predajem pedijatriju školska godina 2000/ 2001, 2001/2002, 2002/2003.

Sa Filozofskim Fakultetom u Nikšiću sklapam ugovor o angažovanju za izvođenje nastave, za studijsku godinu 2005/2006,

2006/2007 i 2007/2008 za predmet Zdravstveno obrazovanje i higijena, odsjek za predškolsko vaspitanje i studijsku godinu 2005/2006, 2006/2007, za predmet školska higijena, odsjek za učitelje.

Ugovor o angazovanju za izvođenje nastave sa Medicinskim fakultetom –Podgorica, primijenjeni studijski program - Visoka Medicinska škola u Beranama, za predmet Ishrana i medicinska nutritivna terapija, zaključen je za studijsku 2006/2007, 2007/2008.

Stručni saradnik sam na predmetu Fiziologija, Medicinskog fakulteta u Podgorici, odsjek medicina i stomatologija, studijska godina 2007/2008.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka	
1. Stević R, Vasić N, Jovanović D, Nikolić E , Čolić Z. Metastases of primary lung carcinoma in relation to gender. Lung Cancer. Journal of the International Association for the Study of Lung Cancer. Vol.29, Supplement 1, 2000, no.897, P261, ISSN 0169-5002, Impact factor 1.401	3.5
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima	
2. Beljanski-Čonkic R, Kuruc V, Nikolić E . Disfunkcija kičmenog stuba kod hroničnih plućnih bolesnika. Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, 1994. Vol.32, ISSN 0350-6843. UDK 616.24, str. 135-138	0.5
3. Beljanski –Čonkic R, Nikolić E , Kuruc V. Značaj inhalacije i drenaže u lečenju infekcije donjih disajnih puteva. Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, 1995. Vol.33, ISSN 03500-6843. UDK 616.24, str.123-124	0.5
1.3.1. Radovi objavljeni na međunarodnim kongresima, simpozijumima	
4. Nikolic E . Post therapy quality of life in lung cancer patients. ERS Annual Congres, Madrid, Spain, october 1999. European Respiratory Journal, Book of Abstracts, Supplement 42, p:465s.	2
5. Stevic R, Nikolic E . Carcinoid tumors in lung. International Congress of pulmonary disease, Toronto, Canada, 2000. International Journal of TBC and pulmonary disease. Book of Abstracts. Vol.20, Supplement 340, p: 576 s.	1
6. Nikolic E , Stevic R. Quality of life in COPD patients with seriose hypoxemi. 10 th ERS Annual Congress, Firenca, Italy, 2000. European Respiratory Journal, vol 21, Book of Abstract, Supplement 44, P213.	1
7. Stevic R, Vasic N, Nikolic E . Lung cancer and metastasis in women. 10th ERS Annual Congress, Firenca, Italy, 2000. European Respiratory Journal. Book of Abstracts. Vol.21, Supplement 44, p:213 s.	0.6
8. Pejović E , Kezunović Lj. Quality of life and bronchial hyperreactivity in healthy smookers. 13th ERS Annual Congress, Vienna. European Respiratory Journal, 2003; 22 (45); p 305s.	1
9. Cvejanov Kezunović Lj, Nikolić E . Smoking habit, COPD and bronchial hyperreactivity among aluminium potroom workers. Second International Conference on Rural Health & First International Conference Occupational and Environmental Health in Mediterranean, South East and Central European Countries. Belgrade, May 26-29 2004; Book of Abstracts: pp.171-172.	1
10. Kezunović Lj, Pejović E . Respiratory symptoms and spirometric values in aluminium potroom workers. 14th ERS Annual Congress, Glasgow, UK. European Respiratory Journal, 2004; 24 (48); p: 370s.	1
11. Pejović E , Kezunović Lj. Quality of life and FEV1 decline in occuational asthma. 14th ERS Annual Congress, Glasgow, UK. European Respiratory	

Journal, 2004; 24 (48); p:368s.	1
12. Kezunović Lj, Pejović E , Ivanović A and Grbović M. Smoking habit, COPD and bronchial hyperresposiveness among aluminium potroom workers. 15th ERS Annual Congress, Copenhagen, Denmark. European Respiratory Journal, 2005; 26 (49); p:604s.	0.5
13. Pejović E , Kezunović Lj. Upper airway symptom and Quality of life in occupational asthma. 15th ERS Annual Congress, Copenhagen, Denmark, 2005. European Respiratory Journal, vol.26. Supplement 49. p:368s.	1
14. Pejovic E , Kezunovic Lj. The role bacterial and viral infection in COPD exacerbation. 16th ERS Annual Congress, Munich, Germany. 2006. European Respiratory Journal. Book of Abstracts. Supplement 50, p:1441s.	1
1.3.2. Radovi na domaćim kongresima, simpozijumima	
15. Beljanski –Čonkic R, Nikolić E , Kuruc V. Absces pluća liječen antibioticima i kineziterapijom. Jugoslovenski pulmološki dani, Bar, aprli 1995. Zbornik abstrakata, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, ISSN0350-6843, str.35	0.3
16. Beljanski –Čonkic R, Kuruc V, Nikolić E . Značaj inhalacija i drenaže u lečenju infekcija donjih disajnih puteva. Jugoslovenski pulmološki dani, Bar, aprli 1995. Zbornik abstrakata, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, ISSN0350-6843, str.34	0.3
17. Nikolić E . Hemomycin u liječenju pulmonalnih infekcija. Jugoslovenski pulmološki dani, Budva, 19-21 april, 1997, Zbornik abstrakata, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, ISSN0350-6843, str.16	1
18. Nikolić E . Podaci o kretanju tuberkuloze pluća u stanovnika opštine Herceg Novi u periodu od 1985-1995 godine. Jugoslovenski pulmološki dani, Budva, 19-21 april, 1997, Zbornik abstrakata, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, ISSN0350-6843, str.46	1
19. Nikolić E , Durutović S. Epidemiološka slika karcinoma bronha od 1985- 1995.g. na teritoriji opštine Herceg Novi. Deseti kongres ljekara Crne Gore, Cetinje, jun 19-21, 1997. Zbornik radova i sažetaka, Društvo ljekara Crne Gore, str.29.	0.5
20. Nikolić E . Kvalitet života kod bolesnika sa karcinomom pluća nakon terapije. Jugoslovenski pulmološki dani, Bečići, 14-16 maj, 1998, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, Zbornik abstrakata, ISSN0350-6843, str.44	1
21. Nikolić E . Slučaj Histiocytosis X. Jugoslovenski pulmološki dani, Bečići, 14-16 maj, 1998, Zbornik abstrakata, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, ISSN0350-6843, str.63	1
22. Nikolić E . Lečenje hronični opstruktivskih bolesti pluća doziranim aerosol bronho dilatatorima. Jugoslovenski pulmološki dani, Bečići, 14-16 maj, 1998, Zbornik apstrakata, Pneumon, Institut za plućne bolesti i TBC Sremska Kamenica-Novi Sad, ISSN0350-6843, str.47	1

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST	Br.b.
3.1.1. Univerzitetski priručnik:	
1. Pejović E . Zdravstveno obrazovanje i higijena. Podgorica, 2006. Izdavač Unirex. U štampi	2

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema procjeni stručnih komisija	
- 1999-2002. g. član Prvostepene ljekarske komisije za ocjenu privremene spriječenosti za rad pri Domu zdravlja Podgorica;	

- Član Republičke komisije Ministarstva rada i socijalnog staranja za dodjelu tuđe njege i pomoći; 2000 do 2004 godine	10
- Koordinator centra za plućne bolesti septembar 2006-mart 2007 JZU Dom zdravlja Podgorica	
- Sudski vještak za bolesti i povrede grudnog koša Osnovni sud Podgorica od 2006.g	
- Član Evropskog Respiratornog Udruženja (ERS) od 1999 godine	
- Član ljekarske komore Crne Gore	
- Član Američkog Torakalnog Udruženja (ATS) od 2005 godine	
- Stručni konsultant iz pneumofiziologije za Standarde i normative kadra i zdravstvenih usluga, Republickog Fonda za Zdravstvo, 2002.	
- Stručno usavršavanje iz oblasti bronhoskopske tehnike na klinici Avicenna-Pariz Septembar 1997 - Decembar 1997	
- Angažovanje za izvođenje nastave u Srednjoj medicinskoj školi u Podgorici na predmetu pedijatrija od 2000-2004.g.	
- Angažovanje za izvođenje nastave na Filozofskom fakultetu u Nikšiću na predmetu Školska higijena, odsjek za učitelje, studijska godina 2005/2006, 2006/2007.	
- Angažovanje za izvođenje nastave na Filozofskom fakultetu u Nikšiću na predmetu Zdravstveno obrazovanje i higijena, odsjek za predškolsko obrazovanje i vaspitanje, studijska godina 2005/2006, 2006/2007, 2007/2008.	
- Angažovanje za izvođenje nastave na Medicinskom fakultetu ,primijenjeni studijski program- Visoka Medicinska škola u Beranama, za predmet Ishrana i Medicinska Nutritivna terapija, studijska godina 2006/2007, 2007/2008.	
- Sprovođenje vježbi na predmetu Fiziologija, Medicinskog fakulteta u Podgorici, odsjek medicina i stomatologija, studijska godina 2007/2008.	

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		22		21.7
3. PEDAGOŠKI RAD		1		2
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				33.7

IZVJEŠTAJ RECENZENTA**I OCJENA USLOVA****STEPEN OBRAZOVANJA**

Iz priložene dokumentacije kandidata dr Emilije Nikolić Pejović može se zaključiti da u potpunosti ispunjava sve zakonom predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu biografiju kandidata i priložene radove, može se zaključiti da je kandidat svoj naučnoistraživački rad usmjerio na oblast plućnih bolesti, prije svega hronični opstruktivni bronhitis i astmu, karcinom pluća.

Radove je objavila u relevantnim stručnim časopisima ili naučnim skupovima (kongresima, simpozijumima, seminarima), od kojih posebno izdvajamo: 1) Disfunkcija kičmenog stuba kod hroničnih plućnih bolesnika; 2) Inhalacije i drenaža u liječenju infekcija donjih disajnih puteva; 3) Kvalitet života kod respiratorno-opstruktivnih bolesnika u odnosu na klimatski faktor, biloški i socijalni status.

U prvom radu, autor je ispitivao bolesnike u cilju analize promjena na kičmi. Analizirajući bolesnike sa eksudativnim

pleuritismom, autor je zaključio da su promjene na kičmenom stubu neznatne. Međutim, kod astmatičara sa umjerenom opstrukcijom, zakrivljenost kičme se javila u 10%. Kod bolesnika sa hroničnim opstruktivnim bronhitisom, sa prosječnim otporom Rt 0,86Kpa/l/s, zakrivljenost kičme je primjetna u 45% slučajeva. Autor nalazi da se procenat zakrivljenosti kičme poklapa sa procentom pojave bolova u sakroilijačnim zglobovima. Na osnovu navedenog istraživanja autor zaključuje da kod hroničnih opstruktivnih plućnih bolesnika pored spazma esencijalnih i akcesornih respiratornih mišića, postoje i promjene na kičmenom stubu. Zakrivljenost kičmenog stuba je više izražena u lumbalnom nego u cervikalnom dijelu kičme.

U radu „Inhalacija i drenaža u liječenju infekcija donjih disajnih puteva, autor je prikazao i potvrdio značaj fizikalnog tretmana, sprovedenog putem inhalacije i drenaže, u liječenju infekcija donjih disajnih puteva.

Analizirajući bolesnike sa bronhiektazijama, plućnim apscesom i pneumonijom, koji su bili podvrgnuti fizikalnim tretmanom, inhalacijom i drenažom, autor zaključuje sledeće: Kliničko i radiološko poboljšanje je postignuto brže, a dužina bolničkog liječenja je bila kraća, ukoliko su bolesnici duže vremena bili pod fizikalnom terapijom. Dakle, primjena inhalacija i drenaže treba da budu sastavni dio liječenja infekcija donjih disajnih puteva. Tretman treba započeti odmah nakon postavljanja dijagnoze, sprovođen tokom cijele hospitalizacije, jer je izliječenje potpunije i brže.

Naučno istraživanje autora koje se odnosi na ispitivanje kvaliteta života oboljelih od hroničnih opstruktivnih bolesti pluća i astme, obuhvatilo je radno aktivno stanovništvo centralnih, sjevernih i južnih krajeva Crne Gore. Autor je ispitivanjem bioloških, socijalnih i klimatskih faktora, dokazao njihov uticaj na nastanak i liječenje hroničnog opstruktivnog bronhitisa i astme kod radno aktivnog stanovništva. Proučavajući vrijednost parametara disajne funkcije, gasne analize krvi, način ishrane, socijalni status i klimatski faktor, autor nalazi da je primorski pojas Crne Gore najpogodniji za liječenje bolesti pluća, ističući blagoteti banjsko-klimatskog liječišta Instituta „Simo Milošević“, u Igalu.

Na osnovu analize svih objavljenih radova, može se zaključiti da kandidat dr Emilija Nikolić Pejović, u pogledu naučno-istraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u zvanje docenta.

STRUČNI RAD

Iz priložene biografije kandidata se vidi da je Emilija Nikolić Pejović uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bila angažovana i na polju stručnog rada. Svoj dvadesetogodišnji stručni angažman, koleginica Emilija Nikolić Pejović je posvetila radu sa pacijentima u Centru za plućne bolesti i tuberkulozu, zatim stručnom usavršavanju u inostranstvu, učešću u Republičkim komisijama Ministarstva rada i socijalnog staranja, Fonda zdravstva, saradnji sa Evropskim Respiratornim Udruženjem, Američkim Torakalnim Udruženjem.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Koleginica Emilija Nikolić Pejović je već deset godina uključena u rad sa djecom u srednjoj školi, a potom i studentima, na različitim nivoima obrazovanja. Kao njen profesor, želim da istaknem veoma korektan odnos prema studentima, profesionalan odnos prema nastavi na različitim studijskim programima u Nikšiću, Beranama i Podgorici.

Na osnovu višegodišnjeg radnog iskustva sa njom ocenjujem njen pedagoški rad kao solidan i uspješan.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA**ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI**

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		22		19.6
3. PEDAGOŠKI RAD		1		2
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				31.6

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu priloženog konkursnog materijala i analize istog zaključujem da Emilija Nikolić Pejović posjeduje naučno-istraživačko, pedagoško i stručno iskustvo.

Sa zadovoljstvom predlažem da se kandidat Emilija Nikolić Pejović izabere u zvanje **docenta** za grupu predmeta navedenih u konkursu na Fakultetu za primijenjenu fizioterapiju Univerziteta Crna Gora.

RECENZENT

Prof.dr Branislav Đurić
Medicinski fakultet, Novi Sad

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat dr Emilija Nikolić Pejović je u svojoj konkursnoj dokumentaciji priložila sve potrebne dokumente na osnovu kojih se može izvesti nesumnjiv zaključak, da je, po pitanju stepena obrazovanja ispunila sve zakonom propisane uslove za izbor u akademsko zvanje docenta na Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad kandidata dr Emilije Nikolić Pejović je usmjeren na oblast plućnih bolesti. Kandidat je autor relevantnog broja publikovanih radova, učestvovala je na više naučnih kongresa, konferencija.

U svojim radovima dr Emilija Nikolić Pejović analizira pacijente sa hroničnim opstruktivnim bolestima pluća, karcinomom pluća, sa posebnim osvrtom na epidemiološku sliku ovih bolesti na teritoriji Crne Gore, dijagnostički i terapijski pristup.

Priloženi radovi dr Emilije Nikolić Pejović su teorijski potpuno utemeljeni, a njihovom posebnom kvalitetu doprinosi dijagnostička i terapijska primjenljivost, koju svaki od njih posjeduje.

STRUČNI RAD

Svoj dvadesetogodišnji angažman u ljekarskoj praksi, dr Emilija Nikolić Pejović je posvetila svakodnevnom radu sa pacijentima i sopstvenom naučnom i stručnom usavršavanju u zemlji i inostranstvu, radu sa studentima. Koleginica je prisustvovala i bila učesnik na velikom broju Međunarodnih kongresa i konferencija iz oblasti njene specijalnosti.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Nastavno-pedagoška aktivnost dr Emilije Nikolić Pejović, koja traje već desetak godina, zasnovana na izvođenju nastave u Srednjoj medicinskoj školi, a zatim na više jedinica Univerziteta Crne Gore. Naročito se ozdvaja njena posvećenost studentima i kvalitetan odnos koji je sa njima razvila. Komunikacija je sa njima otvorena i ne odvija se samo na časovima, već i kroz konsultacije.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		22		19.6
3. PEDAGOŠKI RAD		1		2
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				31.6

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu biografskih podataka, ličnog i profesionalnog kontakta sa dr Emilijom Nikolić Pejović, mišljenja studenata i kolega po pitanju njenog profesionalnog angažmana, smatram da koleginica ispunjava sve predviđene kriterijume za izbor u zvanje docenta.

Sa zadovoljstvom preporučujem da se kandidat dr Emilija Nikolić Pejović izabere u zvanje **docenta** za predmete navedene u konkursu na Fakultetu za primijenjenu fizioterapiju Univerziteta Crne Gore.

RECENZENT

Prof.dr Miloš Cimbalević
Medicinski fakultet Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

U pogledu stepena obrazovanja ispunjeni su svi uslovi za izbor dr Emilije Nikolić Pejović u akademsko zvanje, u skladu sa članom 76. Zakona o visokom obrazovanju.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad dr Emilije Nikolić Pejović se odvija na polju bolesti pluća, konkretno oblast hroničnih opstruktivnih bolesti pluća i astme, karcinoma pluća.

U svojim radovima koleginica analizira faktore nastanka hroničnih opstruktivnih bolesti pluća i astme, savremeni dijagnostički i terapijski pristup i način primjene kod nas, u našim uslovima rada. To naročito dolazi do izražaja u radu ispitivanja kvaliteta života kod radnika Aluminijumskog Kombinata u Podgorici oboljelih od opstruktivnog bronhitisa i astme. Ovo je jedan od rijetkih radova koji na detaljan način tretiraju problematiku nastanka i liječenja hroničnih opstruktivnih bolesti pluća i astme kod radnika Aluminijumskog kombinata u Podgorici.

Pravilno i kritičko rasuđivanje kandidata dr Emilije Nikolić Pejović za naučnog radnika koji može dati veliki doprinos unapređenju naučnog razmatranja bolesti pluća, naročito hroničnih opstruktivnih bolesti pluća i astme. Na osnovu analiza svih pojedinačnih radova, može se zaključiti da kandidat dr Emilija Nikolić Pejović u pogledu naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava sve uslove za izbor u zvanje docenta.

STRUČNI RAD

Dosadašnji rad kandidata dr Emilije Nikolić Pejović kao predavača i asistenta na više predmeta Univerziteta Crne Gore, u potpunosti je kvalifikuju za zrelog univverzetskog radnika, koji ima sposobnosti smisao za jasno, koncizno izlaganje materije iz oblasti njenog interesovanja i istraživanja.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Predavačko i asistentsko iskustvo na više jedinica Univerziteta Crne Gore pokazale su da dr Emilija Nikolić Pejović ima predan i profesionalan pedagoški odnos. Na osnovu višegodišnjeg iskustva u radu sa njom, ocjenjujem njen pedagoški rad kao veoma intenzivan i uspješan.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PRGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		22		19.6
3. PEDAGOŠKI RAD		1		2
4. STRUČNI RAD				10
UKUPNO				31.6

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dr Emilija Nikolić Pejović ispunjava sve uslove za izbor u zvanje docenta predviđene Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne gore.

Imajući u vidu ostvarene rezultate dr Emilije Nikolić Pejović u naučnoistraživačkom radu, pedagoškim aktivnostima i stručnom radu, predlažem Vijeću Fakulteta za primijenjenu fizioterapiju i Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Emiliju Nikolić Pejović izaberu u zvanje **docenta** za predmete 1. Fizioterapija u pulmologiji, 2. Kardiopulmolška fizioterapija, i 3. Zdravstveno obrazovanje i higijena, na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, odsjek za predškolsko obrazovanje.

RECENZENT

Prof. dr Zoran Kojović
Medicinski fakultet, Niš

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskuloskeletnih bolesti i povreda na Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2007. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR SOFIJA ŽITNIK SIVAČKI**.

BIOGRAFIJA

Rođena sam 24. novembra 1948. god. u Čurugu, Novi Sad, Republika Srbija.

Diplomirala na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu u Beogradu juna 1974. godine. Specijalizaciju iz fizikalne medicine i rehabilitacije završila sam 1980., užu specijalizacije iz reumatologije 1983. godine.

Magistarsku tezu pod nazivom Antistres program u rehabilitaciji kardiovaskularnih bolesnika odbranila sam na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 1997. godine.

Doktorsku tezu pod nazivom Aktivnosti svakodnevnog života bolesnika sa hroničnim lumbalnim sindromom odbranila na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu 2007. godine

Stručna usavršavanja:

Klinika za funkcionalnu reedukaciju i readaptaciju Medicinskog fakulteta Univerziteta u Renu, Francuska, 1979/1980. Program bihevioralne medicine Medicinskog centra Djuk Univerziteta, Durham, Severna Karolina, SAD, 1998.

Jednogodišnja postdiplomska edukacija iz oblasti terapije postraumatskog stresnog poremećaja u organizaciji SZO 1995/96.

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Obavezni jednogodišnji ljekarski staž obavila sam u Kliničkoj bolnici u Zemunu.

Radila u Domu zdravlja Herceg Novi 1975/76. god.

Od 1976. god. radi u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju «Dr Simo Milošević» u Igalu, na dužnosti načelnika od 1987. god.

Predavač u srednjoj školi za fizioterapeute za predmet Elektroterapija od 1977. do 1979. i predmet Kineziologija od 1980. do 1982. godine

Saradnik u nastavi za predmet Fizikalna medicina i rehabilitacija na Medicinskom fakultetu u Podgorici od 2004. do 2007. godine

Predavač na Višoj fizioterapeutskoj školi, sada Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu od 1997. za predmet Klinička kineziologija, od 2000. godine za predmete Kineziologija I, kineziologija II i Fizioterapija bolesti i povreda muskuloskeletnog sistema

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.2. Radovi objavljeni u časopisima	
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima	

- | | |
|--|-----|
| 1. Mihajlović V, Sivački S. Talasoterapija i sport. Fizička kultura 1983;22:111-113. | 0.7 |
| 2. Mihajlović V, Sivački S. Osobenosti rehabilitacije sportista. Sportskomedicinski glasnik 1986;2:54-57. | 0.7 |
| 3. Obradović M, Žitnik-Sivački S. Efekti fizikalne terapije kod bolesnika sa zapaljenjskim reumatskim bolestima. Zbornik radova XII kongresa reumatologa Jugoslavije, Igalo 1998. Acta rheumatologica Belgradensia 1998;28 Suppl 1:121. | 0.7 |
| 4. Mihajlović V, Sivački-Žitnik S. Fizikalni modaliteti u kontroli bola. Zbornik radova 7. kongresa fizijatarata Srbije sa međunarodnim učešćem, Vrnjačka Banja 2007. Balneoklimatologija oktobar 2007; 31(Supl.2): 83-96. YU ISSN 0350/5952 | 0.7 |

1.3. Radovi objavljeni na kongresima, simpozijumima, seminarima

1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi, seminari

- | | |
|---|-----|
| 5. Sivački S, Obradović M, Nikolić I, Borjan D. Antistres program u Institutu u Igalu. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994;267-269. | 0.3 |
| 6. Sivački S, Obradović M. Rani rezultati antistres programa u rehabilitaciji bolesnika sa koronarnom arterijskom bolešću. Zbornik radova jugoslovenskih fizijatrijskih dana, Kopaonik 1996;234. | 0.5 |
| 7. Sivački S, Tušup D, Mihajlović V, Obradović M. Antistres program bolesnika sa arterijskom koronarnom bolešću. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Zlatibor 1997: 40-42. | 0.2 |
| 8. Sivački S, Kovačević P, Obradović M. Instrumenti za merenje kvaliteta života bolesnika sa bolom u leđima: ispitivanje valjanosti i pouzdanosti. Zbornik uvodnih predavanja i kratkih sadržaja originalnih radova II Jugoslovenskih reumatoloških dana, Novi Sad 1999: 117. | 0.3 |
| 9. Sivački S, Obradović M. Antistres program u rehabilitaciji bolesnika sa koronarnom arterijskom bolešću. Zbornik radova Kongresa zdravstvenih radnika Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Igalo 1995-92. | 0.5 |
| 10. Knežević J, Marić M, Anđelić P, Sivački S. Značaj i uloga talasoterapije u prevenciji i lečenju bolesnika sa oboljenjem kardiovaskularnog sistema. Zbornik radova I jugoslovenskog kongresa o kardiovaskularnoj rehabilitaciji, Krapinske Toplice 1988;547-548. | 0.3 |
| 11. Borjan D, Obradović M, Sivački S, Anđelić N. Lumbalni sindrom i sakroilijačni zglobovi-mogućnosti fizičkog pregleda. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994;197-200. | 0.2 |
| 12. Obradović M, Sivački S, Borjan D, Anđelić N. Zdravstveno prosvetisanje u Institutu u Igalu. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994;243-246. | 0.2 |
| 13. Obradović M, Sivački S, Borjan D, Anđelić N. Mjerenje rezultata banjskog liječenja. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994;269-274. | 0.2 |
| 14. Obradović M, Sivački S, Borjan D, Anđelić N. Fizikalna terapija u alternativnom setingu. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994;314-316. | 0.2 |
| 15. Ilić L, Obradović M, Anđelić N, Sivački S, Marić Đ. Rehabilitacija i revitalizacija starih osoba u Institutu u Igalu. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994;337-338. | 0.2 |
| 16. Anđelić N, Obradović M, Sivački S, Borjan D. Specifičnosti rehabilitacije djece oboljele od juvenilnog hroničnog artritisa. Sivački S, Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika | |

1994:126-128.	0.2
17. Knežević J, Obradović M, Sivački S , Vidić M. Dejstvo kompleksne fizikalne terapije na funkcionalni kapacitet torakalne kičme sa i bez afekcije manubriosternalne sinhondroze kod bolesnika sa ankilozantnim spondilitisom. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije, Igalo 1994. Galenika 1994:167-170.	0.2
18. Obradović M, Sivački S . Odnos prema vodi- odnos prema budućnosti. Zbornik radova Simpozijuma o zaštiti voda, Igalo 1994.	0.5
19. Trajković L, Milošević-Korać V, Sivački S , Obradović M. Evaluacija bola u kliničkoj procjeni efekata fizikalne terapije bolesnika sa hroničnim bolom u krstima. Zbornik radova Jugoslovenskih fizijatrijskih dana, Kopaonik 1996.	0.3
20. Milošević-Korać V, Trajković L, Sivački S , Obradović M. Mišljenje bolesnika o korisnosti Škole leđa Instituta za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju u Igalu. Zbornik radova Kongresa ljekara za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Zlatibor 1997: 330-331.	0.2
21. Mihajlović V, Sivački S . Imobilizaciona hipotrofija kvadricepsa. Zbornik radova IX susreta zdravstvenih radnika Crne Gore, Bijelo Polje 1984:128-130.	0.5
22. Matijašević D, Čurčija Z, Mentović L, Sivački S , Obradović M. Relaksacija u prevenciji i liječenju hroničnog bola u leđima. Zbornik radova Kongresa zdravstvenih radnika Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Igalo 1995:90.	0.2
23. Janković R, Sivački S , Matijašević D, Čurčija Z, Mentović L. Uloga relaksacije u rehabilitaciji srčanih bolesnika. Zbornik radova Kongresa zdravstvenih radnika Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Igalo 1995:91.	0.2
24. Korać-Milošević V, Trajković L, Obradović M, Žitnik-Sivački S . Određivanje intenziteta i kvaliteta hroničnog bola u krstima. Zbornik radova Kongresa zdravstvenih radnika Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Igalo 1995:89.	0.2
25. Konjević B, Žitnik-Sivački S . Instrumenti za merenje kvaliteta života. Zbornik radova II stručne konferencije medicinskih sestara-tehničara Jugoslavije, Igalo 1997:67-69.	0.5
26. Žitnik-Sivački S , Obradović M, Kovačević P. Upotreba instrumenata za ocenu kvaliteta života kod bolesnika sa hroničnim bolom u leđima. Zbornik radova Desetih fizijatrijskih dana Jugoslavije, Banja Koviljača 2000:64.	0.3
27. Žitnik-Sivački S , Mihajlović V, Džakula-Tušup D, Obradović M. Kvalitet života bolesnika sa koronarnom srčanom bolešću. Zbornik radova Desetih fizijatrijskih dana Jugoslavije, Banja Koviljača 2000:172-173.	0.2
28. Džakula-Tušup D, Sivački-Žitnik S , Anđelić P, Mitrović D. Kvalitet života oboljelih od ishemijske bolesti srca u posthospitalnoj fazi rehabilitacije. Zbornik radova Kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore, Igalo 2002:200-201.	0.2
29. Trajković L, Čorac S, Sivački-Žitnik S . Oswestry LBP disability index u procjeni funkcionalnog statusa kod bolesnika sa lumbalnim bolnim sindromom. Zbornik radova 3. fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Lepenski Vir 2003:71-72.	0.3
30. Mihajlović V, Sivački-Žitnik S , Kojović Z. Fizikalni modaliteti u kontroli bola u leđima i vratu. Zbornik radova 4. kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Banja Koviljača 2004:54-63.	0.3
31. Kojović Z, Mihajlović V, Sivački-Žitnik S . Medikamentna terapija bola u leđima i vratu. Zbornik radova 4. kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Banja Koviljača 2004:63-68.	0.3
32. Sivački-Žitnik S . Poremećaji balansa i posturalne stabilnosti u reumatskim bolestima. Zbornik radova IV fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Igalo 2005:100-104.	1
33. Mihajlović V, Sivački-Žitnik S . Fizikalna terapija	

osteoartroze. Zbornik radova IV fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Igalo 2005:92-99.	0.5
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje	
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima	
34. Žitnik-Sivački S , Mihajlović V, Kojović Z. Problemi lečenja hroničnog bola u leđima i vratu. Zbornik radova 4. kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Banja Koviljača 2004:68-74.	0.7
35. Žitnik-Sivački S . Fizička aktivnost i osteoporoza. Zbornik radova 6. kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Vrnjačka Banja 2006: 26-30.	2
1.4.2. Na sastancima sa domaćim učesnicima	
36. Žitnik-Sivački S . Bol: evaluacioni i terapijski aspekt. Zbornik radova Kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore, Igalo 2002:14-20.	1
37. Žitnik-Sivački S , Mihajlović V. Fizioterapija osteoporoze. Zbornik radova V fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Igalo 2006:7-15.	0.5

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST	Br.b.
3.2.2. Studijski priručnici (skripta, hrestomatije.....)	
1. Žitnik-Sivački S . Kineziologija I (skripta). Igalo: Fakultet primijenjene fizioterapije, 2007.	1
2. Žitnik-Sivački S . Kineziologija II (skripta). Igalo: Fakultet primijenjene fizioterapije, 2007.	1
3. Žitnik-Sivački S . Fizioterapija muskuloskeletnih bolesti i povreda (skripta). Igalo: Fakultet primijenjene fizioterapije, 2007.	1
Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave na predlog vijeća univerzitetske jedinice ako nije bilo značajnijih primjedbi eksternih evaluatora, uprave fakulteta i studenata	5

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.6. Ostala dokumentovana djelatnost	
- Generalni sekretar Kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore, Igalo, 5-9.5.2002	
- Član Organizacionog odbora Desetih fizijatrijskih dana Jugoslavije, Banja Koviljača, 17-20 maj 2000.	
- Član Organizacionog odbora Fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Lepenski Vir, 10-14 septembar 2003.	
- Član Organizacionog odbora IV fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Igalo, 16-19. 2. 2005.	
- Član Organizacionog odbora V fizijatrijskih dana Srbije i Crne Gore, Igalo, 9-12.3. 2006.	
- Član Naučnog odbora Godišnjeg kongresa reumatologa Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Beograd, 25-28 oktobar 2006.	
- Član Naučnog odbora Godišnjeg kongresa reumatologa Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Tara, 18-21 oktobar 2006.	
- Član Kongresnog odbora 4. kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Banja Koviljača, 20-24 oktobar 2004.	
- Član Organizacionog odbora 6. kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore sa međunarodnim učešćem, Vrnjačka Banja, 1-4 novembar 2006.	
- Žitnik-Sivački S . Stres i lipoproteinemija. Predavanje u okviru kontinuirane medicinske postdiplomske edukacije: Nezarazne epidemije savremenog sveta. «Lipidologija u svakoj ambulanti». Igalo 2-7 mart 2004.	
- Učesnik okruglog stola o terapiji bola (tema: Terapija bola u rehabilitaciji: analgetici ili samo fizikalna terapija) u okviru Kongresa fizijatarata Srbije i Crne Gore, Igalo 2002.	
- Organizacija trodelnog seminara za obuku	

profesionalnog kadra Instituta za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju u Igalu za rad u Antistres programu. Igalo, 1992.	20
- Rad na postavljanju Antistres programa za bolesnika sa koronarnom bolešću srca i bolesnika sa lumbalnim sindromom na u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju u Igalu, 1993.	
- Rad na postavljanju Škole leđa Instituta za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju u Igalu, 1994.	
- Rad na izradi obrazaca medicinske dokumentacije za rad na fizijatrijskom odjelenju Instituta za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju u Igalu, 2004.	
- Član fizijatrijske sekcije Društva Ljekara Crne Gore	
- Član Predsedništva Udruženja reumatologa Srbije i Crne Gore od 2002-2006	
- Član Predsedništva Udruženja fizijatarata Srbije i Crne Gore od 2002-2006	
- Predsjednik Reumatološke sekcije Društva Ljekara Crne Gore od 2004	
- Član Predsedništva Udruženja reumatologa Crne Gore od 2006	

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		37		16.2
3. PEDAGOŠKI RAD				3
4. STRUČNI RAD				20
UKUPNO				39.2

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Najveći broj objavljenih radova u kojima je dr Sofija Žitnik-Sivački autor ili koautor odražavaju prihvatanje savremenog koncepta rehabilitacije kao integralnog dijela liječenja hroničnih bolesnika, multidisciplinarnog procesa fokusiranog na funkcionisanje i kvalitet života bolesnika. Dr Žitnik-Sivački istražuje aktuelne i kod nas još uvijek nedovoljno izučene oblasti iz područja fizikalne medicine i rehabilitacije: uticaj i kontrola psihosocijalnog stresa, svakodnevno funkcionisanje i kvalitet života hroničnih bolesnika, evaluacija i liječenje hroničnog bola.

Izdvojio bih njene radove koji se bave analizom faktora povezanih sa funkcionisanjem i kvalitetom života hroničnih bolesnika, posebno bolesnika sa hroničnim lumbalnim sindromom, i utvrđivanjem prediktora funkcionalne onesposobljenosti i nižeg kvaliteta života. U ovim radovima ona ukazuje na značaj šireg, biopsihosocijalnog pristupa u evaluaciji bolesnika sa hroničnim lumbalnim sindromom. Rezultati doprinose svakodnevnoj praksi rehabilitacije, poboljšani pristup u ocjeni može da pomogne u izboru terapijskih intervencija koje će biti uključene u programe rehabilitacije za bolesnike sa hroničnim lumbalnim sindromom i povećati njihovu efikasnost.

STRUČNI RAD

Dr Sofija Žitnik-Sivački je specijalista fizikalne medicine i rehabilitacije i subspecijalista reumatolog. Dugogodišnjim radom u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju «Dr Simo Milošević» u Igalu stekla je zavidno kliničko iskustvo.

Rezultate svojih istraživanja prenijela je u praksu angažovanjem u dizajniranju rehabilitacionih programa Instituta u Igalu. Posebno se može istaći njen rad u postavljanju Antistres programa i Škole leđa. Učestvovala je u organizaciji obuke stručnog kadra za rad u ovim programima, radila na integrisanju ovih programa u rehabilitaciju bolesnika sa kardiovaskularnim bolestima i lumbalnim sindromom, a i sama bila angažovana u njihovom radu.

Dr Žitnik-Sivački je više godina radila u organizaciji, koordinaciji, a više puta i u neposrednom izvođenju različitih oblika kontinuirane edukacije za ljekare i fizioterapeute Instituta Igalo.

Dugogodišnji je aktivni član stručnih udruženja u oblasti fizikalne medicine, rehabilitacije i reumatologije. Izlagala na kongresima i stručnim skupovima i imala više uvodnih plenarnih predavanja. Sada je Predsjednik Reumatološke sekcije Društva Ljekara Crne Gore, i član Predsjedništva novoosnovanog Udruženja reumatologa Crne Gore.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Svoje višegodišnje pedagoško iskustvo Dr Žitnik-Sivački je započela 1977. godine u Srednjoj fizioterapeutskoj školi u Hercegovom, gdje je četiri godine predavala predmete Kineziologija i Elektroterapija. Od 1997/98. godine angažovana je u Višoj fizioterapeutskoj školi u Igalu kao predavač za predmet Klinička kineziologija, a od 1999/2000. godine i za predmet Specijalna kineziterapija I. Od 2003. godine u istoj školi (sada Fakultetu primijenjene fizioterapije) predaje predmete Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskuloskeletnih bolesti i povreda. Bila je mentor značajnog broja završnih radova studenata ovog fakulteta.

Tokom tri godine bila je angažovana kao saradnik u nastavi u sprovedenju vježbi iz predmeta Fizikalna medicina i rehabilitacija za studente Medicinskog fakulteta u Podgorici.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		37		16.2
3. PEDAGOŠKI RAD		3		27.5
4. STRUČNI RAD				20
UKUPNO				63.7

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Nakon uvida u cjelokupni naučno-istraživački i stručni rad kandidatkinje, konstatovao sam da dr sci med Sofija Žitnik-Sivački ispunjava sve uslove koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademski i naučna zvanja.

Sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da se dr sci med Sofija Žitnik-Sivački, izabere u akademsko zvanje **docenta** na Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu, za predmet: Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskulo-skeletnih bolesti i povreda.

RECENZENT

Prof. dr Miloš Cimbaljević
Medicinski fakultet Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Dr Sofija Žitnik-Sivački je u dosadašnjem radu objavila veći broj stručnih i naučnih radova, imala više uvodnih i plenarnih predavanja na kongresima i stručnim skupovima. Objavljeni radovi u kojima je dr Sofija Žitnik-Sivački autor ili koautor odnose se na aktuelne i u našoj sredini dosada nedovoljno izučene oblasti iz područja fizikalne medicine i rehabilitacije: kontrolu stresa, istraživanje funkcionisanja i kvaliteta života hroničnih bolesnika, metode fizikalne medicine u liječenju hroničnog bola.

Magistarsku tezu pod nazivom «Antistres program u rehabilitaciji kardiovaskularnih bolesnika» odbranila je na Medicinskom fakultetu u Beogradu 1997. godine. Teza je nastala

kao rezultat višegodišnjeg rada u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju «Dr Simo Milošević» u Igalu gde je dr Žitnik-Sivački osmislila i vodila antistres program. Njena magistarska teza je originalno koncipirana i konsekvantno urađena na velikom bolesničkom uzorku a rezultati do kojih je došla predstavljaju zavidan doprinos za stručnu praksu i nauku.

U projektu Medicinskog fakulteta u Podgorici pod nazivom «Istraživanje kvaliteta života bolesnika sa hroničnim bolestima koje dovode do fizičke onesposobljenosti», koji je završen i prihvaćen 2001. godine, bila je angažovana kao glavni istraživač. Rezultat višegodišnjeg istraživanja u ovoj oblasti je i doktorska disertacija pod nazivom «Aktivnosti svakodnevnog života bolesnika sa hroničnim lumbalnim sindromom» koju je odbranila na Medicinskom fakultetu u Beogradu. U svojoj doktorskoj disertaciji dr Žitnik-Sivački je istraživala faktore koji prediktuju onesposobljenost u svakodnevnom životu i niži kvalitet života bolesnika sa hroničnim lumbalnim sindromom. Rezultati su značajni za praksu, mogu se koristiti u ocjeni i dizajniranju rehabilitacionih programa za ove bolesnike.

Ostale teme u objavljenim radovima dr Sofije Žitnik-Sivački su preformisani i prirodni fizički agensi i njihova primjena u kliničkoj medicini posebno u oblasti osteoporoze i hroničnog bola.

Može se zaključiti da se dr Žitnik-Sivački prati savremene tokove u oblasti fizikalne medicine i rehabilitacije. Pitanja kojima se bavi u svojim stručnim i naučnim radovima od značaja su ne samo u domaćoj nego i u široj međunarodnoj stručnoj javnosti.

STRUČNI RAD

Dr Sofija Žitnik-Sivački je specijalista fizikalne medicine i rehabilitacije i subspecijalista reumatolog sa bogatim kliničkim iskustvom koje je stekla višegodišnjim radom u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju «Dr Simo Milošević» u Igalu, i sa solidnim teoretskim znanjem.

Rezultate svojih istraživanja prenela je u praksu kroz programe Instituta u Igalu kao što su Antistres program i Škola leđa.

Dr Žitnik-Sivački aktivno učestvuje u radu udruženja ljekara iz svoje struke. Bila je Generalni sekretar Udruženja fizijatara Jugoslavije u mandatnom periodu 1997-2001, član Predsedništva Udruženja fizijatara Srbije i Crne Gore od 2003-2006, i član Predsedništva Udruženja reumatologa Srbije i Crne Gore od 2002-2006. U nizu stručnih skupova u oblasti fizikalne medicine, rehabilitacije i reumatologije bila član organizacionih i naučnih odbora.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Žitnik-Sivački ima višegodišnje pedagoško iskustvo stečeno najpre u Srednjoj fizioterapeutskoj školi u Herceg Novom, gde je predavala predmete Kineziologija i Elektroterapija, a potom u Višoj fizioterapeutskoj školi u Igalu gde je od školske 1997/98. godine angažovana kao predavač za predmet Klinička kineziologija, a od školske 1999/2000. godine i za predmet Specijalna kineziterapija I.

Tokom tri godine dr Žitnik-Sivački je kao saradnik u nastavi bila uključena u organizovanje i sprovođenje vježbi iz predmeta Fizikalna medicina i rehabilitacija za studente Medicinskog fakulteta u Podgorici.

Dr Žitnik-Sivački bila je mentor značajnog broja završnih radova studenata Fakulteta primijenjene fizioterapije u Igalu.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		37		16.2
3. PEDAGOŠKI RAD		3		27.5
4. STRUČNI RAD				20
UKUPNO				63.7

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu dugogodišnjeg ličnog poznavanja kandidatkinje i priložene konkursne dokumentacije, smatram da dr sc. med. Sofija Žitnik-Sivački ispunjava sve uslove koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, za izbor u zvanje docenta.

Predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore, da dr Sofiju Žitnik-Sivački izabere u akademsko zvanje **docenta** na Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu, za predmete: Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskuloskeletnih bolesti i povreda.

RECENZENT

Prof. dr Zoran Kojić
Medicinski fakultet, Niš

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad dr Sofije Žitnik-Sivački vezan je za svakodnevnu praksu u fizikalnoj medicini i rehabilitaciji. Oblasti kojima se bavi - rehabilitacija hroničnih bolesnika, biopsihosocijalni pristup u evaluaciji i terapijskom pristupu, i ocjena funkcionalnih ishoda i kvaliteta života hroničnih bolesnika – dokazuju da prati savremene tokove u rehabilitaciji. Istakao bih više njenih radova u kojima se bavila kontrolom psihosocijalnog stresa i ocjenom svakodnevnog funkcionisanja i kvaliteta života kardiovaskularnih bolesnika i bolesnika sa hroničnim lumbalnim bolom, temama aktuelnim i kod nas nedovoljno ispitivanim.

U svojoj doktorskoj disertaciji dr Žitnik-Sivački je istraživala faktore koji prediktuju onesposobljenost u svakodnevnom životu i niži kvalitet života bolesnika sa hroničnim lumbalnim sindromom. Rezultati koji su pokazali značajan uticaj grupe bioloških i psihosocijalnih faktora potvrđuju potrebu šireg, biopsihosocijalnog pristupa ovim bolesnicima, i značajni su za praksu, mogu se koristiti u ocjeni i dizajniranju rehabilitacionih programa za ove bolesnike. Dr Žitnik-Sivački je sproveda adekvatnu proceduru prevođenja, adaptacije i validacije mjernih instrumenata-upitnika primijenjenih u ovom istraživanju. Potvrđena je pouzdanost i valjanost prevedenih verzija i ovi instrumenti mogu biti korišćeni u svakodnevnoj kliničkoj praksi na domaćoj populaciji bolesnika sa hroničnim lumbalnim bolom.

Ostale teme u objavljenim radovima dr Sofije Žitnik-Sivački su primjena kineziterapije i fizikalnih modaliteta u rehabilitaciji bolesnika sa osteoporozaom i hroničnim bolnim stanjima.

Može se reći da je rezultatima svojih istraživanja u aktuelnim oblastima fizikalne medicine i rehabilitacije doprinijela osavremenjavanju rehabilitacionih programa Instituta u Igalu i razvoju rehabilitacije u Crnoj Gori.

STRUČNI RAD

Radeći u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju «Dr Simo Milošević» u Igalu kao specijalista fizikalne medicine i rehabilitacije i subspecijalista reumatolog dr Žitnik-Sivački je stekla bogato kliničko iskustvo.

Prateći savremene tokove u fizikalnoj medicini i rehabilitaciji angažovala se na osmišljavanju novih oblika rada od kojih bih posebno istakao Antistres program uveden u rad Instituta 1993 god. kojim ona do danas rukovodi. Učestvovala je u organizaciji obuke stručnog kadra za rad u ovom programu i potom se angažovala na njegovom integrisanju u rehabilitaciju bolesnika sa kardiovaskularnim bolestima. Tokom tri godine i sama je učestvovala u radu malih multidisciplinarno vođenih edukaciono-psihoterapijskih grupa za ove bolesnike. Relaksacioni program ostao je do danas značajan segment rehabilitacije kardiovaskularnih bolesnika u Institutu.

Dr Žitnik-Sivački je bila aktivni član tima koji je oblikovao i 1994. god. uveo u rad Instituta Školu leđa, multisegmentni edukacioni program za bolesnike sa lumbalnim sindromom koji je do danas ostao značajna komponenta rehabilitacionog programa za ove bolesnike.

Dugogodišnji je aktivni član stručnih udruženja u svojoj oblasti (fizijatrija i reumatologija). Redovno je izlagala na kongresima i stručnim skupovima i imala više uvodnih plenarnih predavanja. Sada je Predsjednik Reumatološke sekcije Društva

ljekara Crne Gore, i član Predsjedništva novoosnovanog Udruženja reumatologa Crne Gore.

Svojim svakodnevnim kliničkim radom i stručnim predavanjima dr Žitnik-Sivački doprinijela je razvoju stručnog rada Instituta Igalu kao i razvoju fizikalne medicine i rehabilitacije u Crnoj Gori.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Svoju pedagošku osposobljenost dr Žitnik-Sivački je potvrdila svojim dugogodišnjim radom, najprije u Srednjoj fizioterapeutskoj školi u Herceg Novom a potom u Višoj fizioterapeutskoj školi, sada Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu. Bila je takođe angažovana kao saradnik u nastavi u organizovanju i sprovođenju vježbi iz predmeta Fizikalna medicina i rehabilitacija za studente Medicinskog fakulteta u Podgorici.

U svom radu sa studentima pokazala je visok stepen stručne sposobnosti i odgovornosti. Ova ocjena se zasniva dobrim dijelom i na osnovu toga što lično poznajem stručne kvalitete kandidatkinje.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD		37		16.2
3. PEDAGOŠKI RAD		3		27.5
4. STRUČNI RAD				20
UKUPNO				63.7

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu priložene dokumentacije, kao i na osnovu ličnog poznavanja kandidatkinje kroz dugogodišnji rad u Institutu za fizikalnu medicinu, rehabilitaciju i reumatologiju u Igalu kao i rad u nastavi, smatram da dr sc. med. Sofija Žitnik-Sivački ispunjava sve uslove koji su propisani Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore. Predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore, da dr Sofiju Žitnik-Sivački izabere u akademsko zvanje **docenta** na Fakultetu primijenjene fizioterapije u Igalu, za predmete: Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskuloskeletnih bolesti i povreda

RECENZENT

Doc. dr Slobodan Radović
Medicinski fakultet, Podgorica

REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu i Globalni marketing na osnovnim studijama i Globalni marketing na postdiplomskim specijalističkim studijama Fakulteta za turizam i hotelijerstvo iz Kotora.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2008. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR ANDRIELA VITIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rođena sam 1972. godine u Dubrovniku. Osnovnu i srednju školu prirodno-matematičkog usmjerenja završila sam u Baru kao nosilac diplome „Luča I“. Ekonomski fakultet u Subotici Univerziteta u Novom Sadu završila sam 1995. (smjer unutrašnja i spoljna trgovina). Na završnoj godini studija bila sam izabrana za studenta – demonstratora na predmetu „Teorija organizacije“. Postdiplomске studije na smjeru Menadžment međunarodne trgovine, takođe na Ekonomskom fakultetu u Subotici, završila sam 22. 03. 2001. godine odbranivši magistarsku tezu: „Globalizacija

svjetskog tržišta i savremene marketing strategije“. Doktorsku disertaciju pod nazivom: „Globalizacija tržišta i marketing konkurentnost – specifični faktori uspjeha u turizmu i hotelijerstvu“ odbranila sam 26.11. 2007.godine na istom fakultetu i stekla pravo na naučni stepen doktora ekonomskih nauka.

Pored članstva u Udruženju Fulbrajtovih stipendista, birana sam i za člana Upravnog odbora Mediteranske asocijacije za sociologiju turizma sa sjedištem na Univerzitetu u Bolonji, a učlanjena sam i u Forum univerzitetskih profesora i istraživača Crne Gore.

Tečno govorim engleski jezik (IELTS sertifikat), italijanski jezik (Certifikat Fakulteta za pomorstvo - Kotor) i služim se njemačkim jezikom (Certifikat Leopold-Franzens Univerziteta u Innsbuku, Austrija)

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Tokom perioda studija, od 1.11.1992. do 1997. bila sam menadžer i vlasnik firme VITCOM.

U periodu 01.01. 1997. – 28.02.2001. bila sam asistent – pripravnik na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru na predmetima Marketing u brodarstvu i Ekonomika luka. Marta 2001. prelazim na Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, na kom sam 18.06.2001. izabrana u zvanje asistenta na predmetima Marketing u ugostiteljstvu i Spoljnotrgovinsko poslovanje. Nakon isteka četvorogodišnjeg perioda, u skladu sa izmjenjenom zakonskom regulativom Univerziteta Crne Gore, iz zvanja asistenta, prelazim u zvanje saradnika. Predmeti na kojima sam angažovana kao saradnik su: Marketing u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu, Razumijevanje potrošača u turizmu, Globalni marketing (na dodiplomskim studijama Turizam); Marketing u hotelijerstvu, Marketing komuniciranje u hotelijerstvu, Razumijevanje potrošača u turizmu (na dodiplomskim studijama Hotelijerstvo); Globalni marketing (na specijalističkim studijama Turizam) i Globalni marketing menadžment (na specijalističkim studijama Hotelijerstvo). Dana 06.09.2004. godine povjereno mi je mjesto šefa studijskog programa Hotelijerstvo na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo, u kom statusu sam i danas. Počev od januara 2006. na Fakultetu obavljam i posao koordinatora za međunarodnu saradnju, a predsjednik sam i Sindikalne jedinice Fakulteta za turizam i hotelijerstvo - Kotor.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.1. Monografije 1.1.2. Dio naučne monografije izdate od strane renomiranog međunarodnog izdavača 1. Vitić, A.: <i>L'influenza della globalizzazione sul turismo</i> ; Turismo, territorio, identità, Ricerche ed esperienze nell'area mediterranea (a cura di Asterio Savelli), Franco Angeli, Italia, 2004., pp. 357-359, ISBN 88-464-5616-5	6
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka 2. Vitić, A., Ringer G: <i>Branding Post-conflict Destinations: Recreating Montenegro after the Disintegration of Yugoslavia</i> , Journal of Travel and Tourism Marketing Special Issue Vol.21, Issue 3, The Haworth Hospitality and Tourism Press, Australia , 2007., pp. 127-137, ISSN: 1054-8408	7
1.2.2. Radovi objavljeni u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama podataka, a imaju redovnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 3. Vitić, A.: <i>Turistički događaj i ekonomija doživljaja</i> , Marketing (UDC 338.48-61), broj 4/2007, Beograd, 2007., ISSN 0354 – 3471 (u štampi)	4
4. Vitić, A.: <i>Inovativne forme komuniciranja u hotelijerstvu Crne Gore</i> , Hotellink br. 9-10, VII/4, Časopis za teoriju i praksu hotelijerstva (UDK 640.4), Beograd, 2007., str. 281-285., ISSN 1451 – 5113	4
5. Cvetkov - Čikošev T., Vitić, A.: <i>Perspektive razvoja</i>	

održivog turizma u Srbiji, Hotellink br. 9-10, VII/4, Časopis za teoriju i praksu hotelijerstva (UDK 640.4), Beograd, 2007., str. 155-160., ISSN 1451 – 5113	2
6. Vitić, A., Jovanović, I.: <i>Biciklistički turizam u funkciji razvoja turističkih destinacija</i> , naučno-stručni časopis Turizam br.11, Novi Sad, 2007. ISSN 1450 – 6661 (u štampi)	1
7. Vitić, A.: <i>Klasteri i konkurentnost u turizmu</i> , naučno-stručni časopis Turizam br. 9, Novi Sad, 2005., str. 70-71., ISSN 1450 – 6661	4
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima	
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari	
8. Vitić, A., <i>The Competitive Destination: Challenges for Montenegro</i> (5 th Mediterranean conference: "Mediterranean Tourism Beyond the Coastline – New Trends in Tourism and Social Organization of Space"), Mediterranean Association of Sociology of Tourism, September 22-24 th 2005, Thessalonica, Greece (CD-rom)	2
9. Vitić, A.: <i>International Marketing Competitiveness: Specific Factors of Success in Tourism</i> , Annual Conference (ICETE): TOURISM: Science & Education, April, 20 th , 2007, Lomonosov University, Moscow, Russia, pp. 128-131.	2
10. Vitić, A.: <i>Global directions: Challenges and Opportunities for Enterprises in Montenegro</i> , 3rd International Conference: Economy and Transformation Management, Timisoara, Romania, 2006. (u štampi)	2
11. Jovanović, I., Vitić A., <i>Changes in Tourism Education: Best practices in Tourist Guide Program</i> , International Conference: „Strategic Development of Tourism Industry in the 21st Century“, 25-26th May, University St. Kliment Ohridski, Ohrid, Macedonia, 2007. (CD-rom)	1
12. Vitić, A., Kojan, M., Drakula-Medenica, T.: <i>Regional Strategic Respond on Tourism Trends – Case Study Bjelasica and Komovi</i> , International Conference: „Strategic Development of Tourism Industry in the 21st Century“, 25-26th May, University St. Kliment Ohridski, Ohrid, Macedonia, 2007. (CD-rom)	0.7
13. Umpleby, S., Vitić, A., <i>Strategies for Strengthening the Global University System</i> , 10th International Scientific Symposium: Strategic Management and Decision Support Systems in Strategic Management, The Faculty of Economics, Subotica, 2006. (abstract)	1
14. Vitić, A., Jović, M.: <i>PPP koncept i priključivanje EU – podsticanje razvoja usluga partnerskim uključivanjem javnog i privatnog sektora</i> , Tematski zbornik radova XIV naučnog skupa međunarodnog značaja "Tehnologija, kultura i razvoj", 27 – 30.08. 2007. održanog u Igalu, Institut "Mihailo Pupin", Beograd, str. 192-199., ISBN 978-86-904137-6-8	1
15. Vitić, A., Vitić, M.: <i>Katuns in Montenegro as alternative to coastal accommodations and support to equitable regional development</i> , IWP: Forms of Travel in Adria: Ports, Architectures for Hospitality and Sea-land Waterfront, September, 17-20 th , 2007, Bologna, Italy (CD-rom), ISBN 88-371-1700-0	1
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari	
16. Ivanović, N; Vitić, A.: <i>Razvoj turizma u Baru</i> , Zbornik radova sa naučnog skupa: "Turizam u Crnoj Gori u drugoj polovini 20-tog vijeka", Ekonomski fakultet – Podgorica i Fakultet za turizam i hotelijerstvo-Kotor, Cetinje, 2004., str. 357-367.	0.5
4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
17. Vitić, A.: <i>Istočno-azijska kriza i njen uticaj na pomorstvo</i> , časopis Pomorstvo, br. 12, godina VI, Udruženje pomorskih kapetana i Udruženje pomorskih strojara, Kotor, 1999, str. 13.	1

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost	
Saradnik na međunarodnim projektima	
- Istraživač na projektu PADMALAB, u organizaciji Univerziteta Urbino, Univerziteta Ankona, regiona Marke itd. u periodu 2007-2008.	
- http://www.padmab.it/?q=it/node/19	
- Član međunarodnog panela eksperata za rangiranje destinacija Svjetske baštine, Nacional Geographic, 2007.	
- http://www.nationalgeographic.com/traveler/features/islandsrated0711/islands_panelists.html	
- Član međunarodnog panela eksperata za rangiranje ostrvskih destinacija, Nacional Geographic, 2006.	
- http://www.nationalgeographic.com/traveler/features/whsrated0611/whsrated_panelists.html	
- Saradnik na projektu i lokalni koordinator ljetnje škole: "Zamak «Rozafa» u Skadru – turistički marketing koncept" (projekat Univerziteta Ebersvalde, Njemačka, Univerzitet u Skadru, Albanija i Univerziteta Crne Gore), 2007.	
- Saradnik na projektu promocije i razvoja biciklističkog turizma u regionu Prokletija, Univerzitet Ebersvalde, Njemačka i Univerzitet u Skadru, Albanija, 2006.	
- Saradnik na projektu: "Oslobađanje preduzetništva u održivom turizmu u oblasti Nacionalnog parka Durmitor", Džordž Vašington Univerzitet, Ministarstvo turizma Crne Gore, UNDP, 2006.	
- Saradnik na projektu promocije i razvoja biciklističkog turizma oko Skadarskog jezera, Univerzitet Ebersvalde, Njemačka, Univerzitet u Skadru, Albanija, 2005.	
- Saradnik na projektu restrukturiranja crnogorskog hotelijerstva, CDG – Inwent, 2002-2003.	
Saradnik na domaćim projektima	
- Član ekspertskega tima Nacionalne turističke organizacije Crne Gore na pilot-projektu istraživanja stavova hotelskih gostiju u Crnoj Gori, 2007.	
- Istraživač na studiji menadžmenta destinacija Skadarsko jezero, Cetinje i Plav; GTZ, Podgorica, 2006.	
- Konsultant i istraživač na projektu: razvoja regionalne turističke strategije za Bjelasicu i Komove (za Austrijsko – crnogorsko partnerstvo – Kolašin), 2005.	
- Globalizacija svjetskog tržišta, internacionalizacija preduzeća i marketing konkurentnost, Ministarstvo prosvjete i obrazovanja Crne Gore, 2000-2001.	
Održana gostujuća predavanja na Univerzitetima u inostranstvu	
- Gostujući predavač na predmetu: Održivi turizam, Univerzitet u Oregonu, SAD, 24.07. – 17.08. 2007.	
- Niz predavanja u vezi sa strategijskim aspektima razvoja turizma u Crnoj Gori, održanih na Ekonomskom fakultetu u Skadru, Albanija, 2005/2006. godine	
- Pregled Master plana razvoja turizma u Crnoj Gori do 2020., Džordž Vašington Univerzitet, Fakultet za biznis, Vašington, SAD, 2003.	
- Perspektive razvoja turizma u Crnoj Gori, Norveški fakultet za hotelski menadžment, Stavanger, Norveška, 2002.	
- Ekonomske reforme u Crnoj Gori, Agder Univerzitetski koledž u Kristiansandu, Norveška 2002.	
Stipendije	
- 01/2007. Ministarstvo inostranih poslova Slovenije	
- Univerzitet u Ljubljani, Ekonomski fakultet	
- 09/2006. – 10/2006. TEMPUS IMG: Univerzitet Sari, Velika Britanija	
- 08/2003. – 07/2004., JFDP stipendija Sjedinjenih Američkih Država, Džordž Vašington Univerzitet, Vašington.	
- 03/2003. – 07/2003., Stipendija Italijanskog ministarstva spoljnih poslova, Univerzitet u Bolonji	
- 08/2002. – 10/2002., Stipendija Norveškog	

- istraživačkog savjeta, Agder Univerzitet, Norveška
11/2001. – 02/2002., OAD, Institut za turizam, Innsbruck, Austrija

Članstvo u naučnim asocijacijama, stručnim asocijacijama i odborima

- Član Upravnog odbora Mediteranske asocijacije za sociologiju turizma sa sjedištem na Univerzitetu u Bolonji (2005. - tekući period)
- Član Udruženja Fulbrajtovih stipendista Srbije i Crne Gore (2004. - tekući period)
- Član Organizacionog odbora Foruma o ekonomskom razvoju Srbije i Crne Gore, Džord Vašington Univerzitet, 04.02.2004, Vašington
- Član Foruma univerzitetskih profesora i istraživača Crne Gore

Certifikati

- Trening program – Upravljanje naučno-istraživačkim projektima, ASO, Ljubljana, 2005.
- Trener za razvoj malih i srednjih preduzeća, INWENT i Centar za preduzetništvo, Podgorica, 2002.
- - Certifikat Leopold-Franzens Univerziteta o poznavanju njemačkog jezika, Innsbruck, Austrija, 2001.
- Certifikat o poznavanju italijanskog jezika Fakulteta za pomorstvo – Kotor, 2000.g.
- Certifikat o poznavanju završenom intenzivnom kursu za rad na računarima, Fakultet za pomorstvo – Kotor, 2000.g.
- IELTS certifikat (academic English) 7.0, 1997.g.
- Certifikat o završenom treningu iz Marketing menadžmenta, Solihal Univerzitet, 1997.

Ostala dokumentovana stručna djelatnost

- Koorganizator okruglog stola: „Savremeni tokovi razvoja ruralnog turizma“, METUBES, Budva, 07.02.2008.
- Brojne JFDP Alumni aktivnosti (JFDP alumna asistent, radionica Service learning itd.) počev od 8/2004 (<http://www.americancouncils.org.yu/alumni/servicelearning/workshopkotor.htm>)
- Istraživač turističkog događaja: “Brunch on the Beach”, za opštinu Honolulu, Havaji, 2004.
- Istraživač na ekonomskom odsjeku Ambasade Srbije i Crne Gore u Vašingtonu, SAD, 2004.
- Član žirija za dodjelu stipendija “FORECAST” (za studentski boravak u organizaciji Američkog konzulata – Podgorica, 2006.
- Član žirija na takmičenju “Ledenih skulptura u hotelijerstvu” u organizaciji Američkog konzulata – Podgorica, 2006.
- Ko-predsjedavajući Savremeni organizacioni oblici u turizmu (zajedno sa prof. dr Slobodankom Markov), Naučni skup: Savremeni trendovi u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji, 11-12. oktobar 2007, Novi Sad, Srbija
- Učesnik foruma Svjetske turističke organizacije: Tourism's Potential as Sustainable Development Strategy, održanog na Džordž Vašington Univerzitetu, Vašington, 2004. (<http://www.dantei.org/wto-forum/participants.html>)
- Učesnik seminara: Linking University Research and Entrepreneurship, December 2nd, 2005, Sofia University, Bulgarska
- (<http://209.85.135.104/search?q=cache:T8fDhVSz4N8J:www.aso.zsi.at/attach/ListofParticipantsWEBnoats.xls+andriela+vitic&hl=en&ct=clnk&cd=36>)
- Član 20 komisija za odbranu diplomskog i 3 komisije za odbranu specijalističkog rada na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo

15

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD				39.2
4. STRUČNI RAD				16
UKUPNO				55.2

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

IOČJENA USLOVA

Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore imenovan sam za člana komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje za predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu, Globalni marketing (niži kurs) na osnovnim studijama Turizam i Globalni marketing (viši kurs) na postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. Na konkurs se prijavila kandidatkinja dr Andriela Vitić.

STEPEN OBRAZOVANJA

U skladu sa članom 76. Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, a na bazi uvida u dokumentaciju, konstatujem da kandidatkinja dr Andriela Vitić ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje budući da ima doktorat ekonomskih nauka, odgovarajući broj naučnih i stručnih radova i potrebno nastavno iskustvo.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Na osnovu klasifikacione biografije i analize priloženih radova može se zaključiti da je cjelokupan naučno-istraživački opus kandidatkinje skoncentrisan na oblast globalnog marketinga, razumijevanja potrošača i marketing komuniciranja, sa posebnom primjenom na turizam, a to su i nastavne discipline za koje je raspisan predmetni konkurs.

Pored uspešno odbranjene doktorske disertacije, dr Andriela Vitić je objavila i: 1 dio monografije izdate od strane renomiranog međunarodnog izdavača, 1 rad objavljen u časopisu koji se nalazi u međunarodnim bazama podataka (ključni časopis za oblast turizma), 5 radova u časopisima koji se ne nalaze u međunarodnim bazama podataka, a imaju redovnu distribuciju i rezime na stranom jeziku, 8 radova na međunarodnim kongresima, simpozijumima i seminarima i 1 rad na domaćem kongresu.

U svojim radovima dr Andriela Vitić pokazuje zavidno poznavanje savremenih dostignuća odgovarajuće naučne oblasti i sposobnost da samostalno istražuje i kvalitetno interpretira naučne rezultate. Svi radovi dr Andriele Vitić pisani su stručnim stilom i jezikom, uz korišćenje najsavremenije literature i empirijske građe. Iz pomenutog opusa, posebno se mogu izdvojiti radovi koji po svojim performansama predstavljaju doprinos naučnoj misli u oblasti koju tretiraju:

1. Koautorski rad sa kolegom iz SAD-a objavljen u jednom od ključnih svjetskih časopisa iz oblasti turizma (Vitić, A, Ringer G: Branding Post-conflict Destinations: Recreating Montenegro after the Disintegration of Yugoslavia, Journal of Travel and Tourism Marketing Special Issue Vol.21, Issue 3, The Haworth Hospitality and Tourism Press, **Australia**, 2007., pp. 127-137, ISSN: 1054-8408)
2. Dio monografije izdate od strane renomiranog međunarodnog izdavača (Vitić, A.: L'influenza della globalizzazione sul turismo; Turismo, territorio, identità, Ricerche ed esperienze nell'area mediterranea - a cura di Asterio Savelli, Franco Angeli, **Italia**, 2004., pp. 357-359, ISBN 88-464-5616-5)
3. Naučni rad baziran na originalnom istraživanju turističkog događaja u jednoj od najpoznatijih svjetskih destinacionih brendova – Havajima (Vitić, A.: Turistički događaj i ekonomija doživljaja, Marketing (UDC 338.48-61), broj 4/2007, **Beograd**, 2007., ISSN 0354 – 3471 (u štampi))

Dakle, priloženim radovima, učešćem na važnim naučnim skupovima i temama koje su po svom karakteru od posebnog

značaja za tretiranu oblast, kandidatkinja je nedvosmisleno pokazala da se opredijelila za kontinuirano bavljenje naučno-istraživačkim radom i da u potpunosti ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje.

STRUČNI RAD

Stručni rad dr Andriele Vitić izuzetno je bogat i raznovrstan, pri čemu treba istaći da je riječ o kandidatkinji koja je značajnoj mjeri prisutna ne samo u privrednim i društvenim krugovima Crne Gore, već i na međunarodnom nivou.

Posebno treba istaći više stipendija za studijske boravke, na osnovu kojih se kandidatkinja usavršavala u više država EU i SAD. Naročito je važno napomenuti da kandidatkinja posjeduje i dragoceno iskustvo gostujućih predavanja na više Univerziteta u Evropi i SAD, da je član je Upravnog odbora Mediteranske asocijacije za sociologiju turizma sa sjedištem na Univerzitetu u Bolonji i član Udruženja Fulbrajtovih stipendista. Ako se tome doda certifikovano odlično vladanje engleskim jezikom i poznavanje još 2 strana jezika, kao i učešće na brojnim kursovima i seminarima za usavršavanje u zemlji i inostranstvu, stiče se predstava o kadru posebnih kvaliteta.

Kandidatkinja ima brojna učešća u domaćim i međunarodnim projektima, a već četvrtu godinu je šef studijskog programa Hotelijerstvo na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. Na istom fakultetu obavlja i ulogu koordinatora za međunarodnu saradnju. Takođe se uspješno bavi poslovima konsultanta u oblasti turizma, a povremeno je angažovana i kao ekspert renomiranih svjetskih institucija kao što je »National Geographics«.

Brojni certifikati, trening programi za konsultante i rukovodioce naučno-istraživačkih projekata, ukazano povjerenje istraživača na ekonomskom odsjeku tadašnje Ambasade Srbije i Crne Gore u Vašingtonu, najbolje prikazuju akademski profil i perspektivu dr Andriele Vitić.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Andriela Vitić posjeduje značajno pedagoško iskustvo i smisao za obrazovni rad, imajući u vidu da je još kao student bila birana za demonstratora na Ekonomskom fakultetu u Subotici, a da je angažovana u nastavnom procesu kao saradnik i asistent još od 1997. godine na Fakultetu za pomorstvo, a od 2001. na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.

U višegodišnjoj nastavnoj saradnji, uvjerio sam se u njene temeljne pripreme za nastavu i kvalitetnu realizaciju. U dosadašnjem radu na našem Univerzitetu pokazala se kao izuzetno korektan saradnik i uspostavila profesionalni odnos sa studentima. O povjerenju koje uživa kod studenata i njenoj spremnosti za uvođenje studenata u naučno-istraživački rad najbolje govori nivo uključenosti u pripremu diplomskih i specijalističkih radova. Njena usavršavanja iz oblasti nastavne metodologije i razvoja kurikuluma na Džordž Vašington Univerzitetu tokom 2003-2004. g., SAD, kao i iz razvoja internšip programa na Univerzitetu Sari u Velikoj Britaniji 2005.g. poslužila su u praksi na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI

DJEATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD				39.2
3. PEDAGOŠKI RAD				3
4. STRUČNI RAD				15
UKUPNO				57.2

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dosadašnja analiza ukupnog rada dr Andriele Vitić nedvosmisleno je pokazala da se radi o kandidatu koji je ispunio sve uslove za bavljenje nastavnim i naučno-istraživačkim radom na Univerzitetu. Imajući u vidu iskustvo u obasti naučno-istraživačkog rada, te obim, osobenost i međunarodni kvalitet stručnog i

pedagoškog rada, mišljenja sam da dr Andriela Vitić u potpunosti ispunjava sve zahtjeve koji se traže *Mjerilima za izbor u akademsko i naučna zvanja*. Na osnovu svega izloženog, sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta da dr Andrielu Vitić izabere u akademsko zvanje **docenta** za predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu, Globalni marketing (niži kurs) na osnovnim studijama Turizam i Globalni marketing (viši kurs) na postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.

RECENZENT

Prof. dr Božo Mihailović,
Ekonomski fakultet, Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Uvidom u priloženu dokumentaciju potvrđujem da dr Andriela Vitić ispunjava sve konkursom predviđene uslove.

STEPEN OBRAZOVANJA

Na osnovu priložene dokumentacije, konstatuje se da u pogledu stepena obrazovanja kandidatkinja ispunjava uslove za izbor u akademsko zvanje, u skladu sa članom 76. Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Sagledavajući ukupni naučno-istraživački rad dr Andriele Vitić, može se zaključiti da se kandidatkinja usmjerila na oblast globalnog marketinga, strateškog menadžmenta u turizmu, marketing komuniciranja i razumijevanja potrošača u turizmu. Teorijska osposobljenost, široko naučno obrazovanje i kreativnost prožimaju se u istraživačkom pristupu u radovima kandidatkinje. Posebno mjesto zauzimaju radovi koji tretiraju probleme globalizacije tržišta i izazove razvoja globalizacije u turizmu i hotelijerstvu.

Stiče se nepodijeljen utisak da je veći dio naučno-istraživačkog napora dr Andriele Vitić fokusiran na to da na originalan, utemeljen i sistematičan način predstavi ekonomske i turizmološke teme, koje su sublimirane u 16 naučnih radova objavljenih u međunarodnim i domaćim publikacijama, kao i prezentovanih na međunarodnim i domaćim naučnim konferencijama i simpozijumima.

Kao posebno značajne radove ističemo one koji se odnose na savremene ekonomske i turizmološke teme kao što su:

1. Vitić, A., Ringer G: Branding Post-conflict Destinations: Recreating Montenegro after the Disintegration of Yugoslavia, Journal of Travel and Tourism Marketing Special Issue Vol.21, Issue 3, The Haworth Hospitality and Tourism Press, Australia, 2007., pp. 127-137, ISSN: 1054-8408)
2. Vitić, A.: The Competitive Destination: Challenges for Montenegro (5th Mediterranean conference: "Mediterranean Tourism Beyond the Coastline – New Trends in Tourism and Social Organization of Space"), Mediterranean Association of Sociology of Tourism, September 22-24th 2005, Thessalonica, Greece (CD-rom)
3. Vitić, A., Jović, M.: PPP koncept i priključivanje EU – podsticanje razvoja usluga partnerskim uključivanjem javnog i privatnog sektora, Tematski zbornik radova XIV naučnog skupa međunarodnog značaja "Tehnologija, kultura i razvoj", 27 – 30.08. 2007. održanog u Igalu, Institut "Mihailo Pupin", Beograd, str. 192-199., ISBN 978-86-904137-6-8

Na osnovu svega navedenog, smatram da dosadašnji naučno-istraživački rad i iskazani potencijal dr Andriele Vitić u potpunosti zavređuje dobijanje akademskog zvanja docent.

STRUČNI RAD

Dr Andrielu Vitić odlikuje izuzetno raznovrsna stručna aktivnost tokom svih godina rada na Univerzitetu, sa naglaskom na međunarodnu dimenziju angažovanja.

Već niz godina uspješno obavlja funkciju šefa studijskog programa Hotelijerstvo i koordinatora za međunarodnu saradnju na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. Dr Andriela Vitić u angažovana je kao konsultant u nizu domaćih i međunarodnih projekata, čime doprinosi unapređenju razvoja turizma kao prioritete oblasti ekonomije Crne Gore, kao i rješavanju izazova sa

kojima se suočava Crna Gora u pogledu regionalne ekonomske saradnje.

Članstvo u Upravnom odboru Mediteranske asocijacije za sociologiju turizma, zatim u Udruženju Fulbrajtovih stipendista, nivo poznavanja stranih jezika, ekspertske rad za »National Geographics«, internšipi u ekonomskom odsjeku Ambasade Srbije u Crne Gore u Vašingtonu i u opštini Honolulu, SAD, daju uvid u to da je riječ o kadru posebnih kvaliteta.

Uspješno završen program za konsultanta malih i srednjih preduzeća i seminar za rukovođenje naučno-istraživačkim projektima, koorganizacija okruglog stola na sajmu turizma u Budvi i angažovanje u stručnim žirijama predstavljaju samo neke od brojnih aktivnosti kandidatkinje u pogledu stručnog rada. Učešće u forumu Svjetske turističke organizacije: „Tourism's Potential as Sustainable Development Strategy“ u Vašingtonu 2004. godine, kao i na seminaru: »Linking University Research and Entrepreneurship«, 2005. godine u Sofiji, potvrđuju opredjeljenost dr Andriela Vitić za punu afirmaciju njene stručne djelatnosti.

Imajući u vidu pomenutu stručnu osposobljenost i aktivnost, uvjeren sam da dr Andriela Vitić s punim pravom zaslužuje zvanje docenta.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Andriela Vitić posjeduje dugogodišnje pedagoško iskustvo na Univerzitetu. Karijeru na Fakultetu započinje još kao student-demonstrator na Ekonomskom fakultetu u Subotici, a nastavlja je na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru 1997. godine. Tokom 2001. godine prelazi na Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru na kom je 2002. godine birana u zvanje asistenta, a nakon isteka četvorogodišnjeg perioda prelazi u status saradnika.

Nekoliko višemjesečnih usavršavanja iz oblasti nastavne metodologije i razvoja kurikuluma na poznatim svjetskim Univerzitetima, organizacija ljetnjih škola i radionica i niz gostujućih predavanja na relevantnim inostranim Univerzitetima, potvrđuju da je riječ o izuzetno predanom i stručnom radniku koji poznaje i posjeduje međunarodni kvalitet u oblasti pedagoškog rada.

Stoga smatram da dr Andriela Vitić svojim dosadašnjim pedagoškim iskustvom, posvećenošću i profesionalnim odnosom prema obavezama na fakultetu i radu sa studentima istinski pripada kategoriji akademskog zvanja docenta.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD				39.2
3. PEDAGOŠKI RAD				3
4. STRUČNI RAD				15
UKUPNO				57.2

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Budući da dr Andriela Vitić ispunjava sve zakonom predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje docenta: akademski stepen doktora ekonomskih nauka, posjedovanje većeg broja zapaženih naučnih i stručnih radova objavljenih u zemlji i inostranstvu, učešće na uglednim naučnim skupovima u zemlji i inostranstvu, a prije svega izuzetno bogatu međunarodnu dimenziju akademskog angažovanja i relevantnu stručnu i pedagošku delatnost, sa posebnim zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Andrielu Vitić izabere u akademsko zvanje **docenta** za predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu, Globalni marketing (niži kurs), na osnovnim studijama Turizam i Globalni marketing (viši kurs) na postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.

RECENZENT

Doc.dr Milorad Jovović
Ekonomski fakultet, Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Dr Andriela Vitić završila je Ekonomski fakultet Univerziteta u Novom Sadu 1995. godine, magistrirala 2001. godine, a doktorirala 2007. godine na istom fakultetu, pa se može konstatovati da ispunjava uslove iz člana 76. Zakona o visokom obrazovanju RCG za izbor u akademsko zvanje.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad dr Andriela Vitić, koji se najvećim dijelom odnosi na oblast globalnog marketinga, marketing menadžmenta turističke destinacije i održivog turizma, pokazuje autorkino odlično poznavanje specifičnih oblasti ekonomske teorije i osjećaj za praktičnu primjenu teorijskih modela. U radovima objavljenim u monografiji renomiranog međunarodnog izdavača (1), međunarodnim časopisima (6) i domaćim časopisima (1), kao i učešćem na međunarodnim (8) i domaćim (1) skupovima, dr Andriela Vitić pokazuje izrazit smisao za povezivanje različitih oblasti istraživanja, pri čemu se prožima problematika marketinga, ponašanja potrošača i strategijskog menadžmenta, dok se turizam i hotelijerstvo javljaju kao zajednički imenitelj u najvećem broju radova.

Kao naročito važne izdvojili bismo sljedeće radove:

1. Rad objavljen u koautorstvu u jednom od ključnih svjetskih časopisa za oblast turizma (Vitić, A., Ringer G: Branding Post-conflict Destinations: Recreating Montenegro after the Disintegration of Yugoslavia, Journal of Travel and Tourism Marketing Special Issue Vol.21, Issue 3, The Haworth Hospitality and Tourism Press, Australia, 2007., pp. 127-137, ISSN: 1054-8408)
2. Rad baziran na originalnom istraživanju turističkog događaja u SAD-u (Vitić, A.: Turistički događaj i ekonomija doživljaja, Marketing (UDC 338.48-61), broj 4/2007, Beograd, 2007., ISSN 0354 – 3471 (u štampi))
3. Rad sa naučnog skupa na Lomonosov Univerzitetu (Vitić, A.: International Marketing Competitiveness: Specific Factors of Success in Tourism, Annual Conference (ICETE): TOURISM: Science & Education, April, 20th, 2007, Lomonosov University, Moscow, Russia, pp. 128-131.)

Imajući u vidu međunarodne standarde kojima se kandidatkinja rukovodi još u svojim prvim akademskim i naučno-istraživačkim koracima, možemo reći da naučnoistraživački rad dr Andriela Vitić predstavlja bitan doprinos kako izučavanju marketinga, tako i turizmologiji na ovim prostorima. Prezentiranim radovima, učešćem na kongresima, konferencijama i seminarima na kojima su obrađivane ekonomske i turizmološke teme od velikog značaja za teorijsko oblikovanje i praktičnu implementaciju, kandidatkinja je pokazala da u potpunosti ispunjava tražene uslove za izbor u akademsko zvanje.

STRUČNI RAD

Stručni rad kandidatkinje nesumnjivo zavrijeđuje atribut natprosječnog, prije svega jer potvrđuje da je riječ o kadru koji pokazuje potrebu za stalnim usavršavanjem i inovacijama u svom ukupnom akademskom profilu. Dr Andriela Vitić je pored dužih studijskih boravaka i održanih gostujućih predavanja na nekim od prestižnih svjetskih univerziteta, učesnik niza domaćih i međunarodnih projekata, čime pruža realan doprinos rješavanju pitanja konkurentnosti hotelsko-turističkih preduzeća, kao i suštinskih izazova sa kojima se suočava Crna Gora kao turistička destinacija, ali i region zapadnog Balkana. Dodatnu težinu stručnom radu kandidatkinje daje podatak da je dr Andriela Vitić višegodišnji rukovodilac studijskog programa Hotelijerstvo i koordinator za međunarodnu saradnju na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo - Kotor.

Kvalitet dosadašnjeg stručnog rada dr Andriela Vitić najbolje prikazuje činjenica da je izabrana za člana Upravnog odbora Mediteranske asocijacije za sociologiju turizma sa sjedištem na Univerzitetu u Bolonji, kao i članstvo u Organizacionom odboru Foruma o ekonomskom razvoju Srbije i Crne Gore održanom na Džord Vašington Univerzitetu, SAD, 2004. godine.

Ove su samo neke od činjenica koje potvrđuju da je riječ o naročito predanom i kompetentnom angažovanju kandidatkinje u domenu stručnog rada, pa je nedvosmisleno da dr Andriela Vitić i u ovom pogledu ispunjava uslove za izbor u zvanje docenta.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Dr Andriela Vitić posjeduje višegodišnje pedagoško iskustvo kao asistent i saradnik na Univerzitetu Crne Gore. Sem posvećenosti kvalitetu izvršavanja regularnih obaveza kao saradnik Univerziteta, kandidatkinja iskazuje visok stepen zainteresovanosti i za iniciranje vannastavnih projekata i dodatne obuke studenata. To svjedoči podatak da je kandidatkinja bila koordinator tri projekta u saradnji sa Univerzitetom Ebersvalde - Njemačka i Univerzitetom u Skadru, a na bazi kojih su desetina studenata Fakulteta za turizam i hotelijerstvo stekle teorijsku i praktičnu obuku u domenu turizma i potencijala regionalne saradnje.

Važna potvrda pedagoškoj osposobljenosti dr Andriela Vitić vezana je za njena usavršavanja iz oblasti nastavne metodologije i razvoja kurikuluma na Džordž Vašington Univerzitetu, SAD i iz razvoja programa studentske prakse na Univerzitetu Sari koji je poznat po najprestižnijem odsjeku za turizam u Velikoj Britaniji.

Pedagoški rad kandidatkinje na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, posebno u domenu inoviranja nastavnog procesa uz korišćenje najsavremenijih metoda i tehnika po ugledu na pomenute inostrane univerzitete, svjedoči da je riječ o kandidatkinji koja je dragocjen kadar Univerziteta Crne Gore.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD				39.2
3. PEDAGOŠKI RAD				3
4. STRUČNI RAD				15
UKUPNO				57.2

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dr Andriela Vitić ispunjava sve zakonom predviđene uslove za izbor u akademsko zvanje docenta: akademski stepen doktora ekonomskih nauka, više značajnih naučnih i stručnih radova objavljenih u zemlji i inostranstvu, učešća na naučnim skupovima, kao i zapaženu pedagošku i stručnu delatnost. Stoga, imam posebno zadovoljstvo da predložim Senatu Univerziteta Crne Gore da izabere dr Andrielu Vitić u akademsko zvanje **docenta** za predmete: Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu, Globalni marketing (niži kurs), na osnovnim studijama Turizam i Globalni marketing (viši kurs) na postdiplomskim specijalističkim studijama Turizam na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru.

RECENZENT

Prof. dr Borislav Uskoković,
Ekonomski fakultet, Podgorica

REFERAT

Za izbor u naučno zvanje za oblast **ratarstvo** na Biotehničkom institutu u Podgorici.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 14.02.2007. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat **DR ZORAN JOVOVIĆ**.

BIOGRAFIJA

Rođen sam u Nikšiću 27. 02. 1966. godine, gdje sam završio osnovnu i srednju školu sa odličnim uspjehom.

Poljoprivredni fakultet – Odsjek za ratarstvo upisao sam u Sarajevu 1985/86. godine, gdje sam i diplomirao 1990. godine sa prosječnom ocjenom 8,44.

Na istom fakultetu sam 1990. godine upisao i poslijediplomske studije, na Odsjeku za ratarstvo i završio ih sa prosječnom ocjenom 9,25. Zbog ratnih dejstava morao sam prekinuti studije sve do 1997. godine, kada obnavljam upis na Poljoprivrednom fakultetu u Istočnom Sarajevu gdje sam u oktobru 1998. godine odbranio magistarski rad pod naslovom "Proučavanje spektra djelovanja različitih herbicida i njihovih kombinacija na korove agrofytocenoze kukuruza (*Zea mays* L.)".

Doktorsku disertaciju pod nazivom "Uticaj načina suzbijanja korova na prinos sjemenskog usjeva različitih sorata krompira" odbranio sam u januaru 2002. godine na Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu.

Do sada sam kao autor ili koautor objavio 43 naučna i stručna rada u domaćim i međunarodnim časopisima ili saopštio na naučnim skupovima u zemlji i svijetu.

Obavio sam veći broj specijalizacija i studijskih boravaka na prestižnim institucijama u Evropi i Americi (Agrico, Holland, 2007; Michigan State University, USA, 2006; NAK, Holland, 2004; Justus-Liebig University, Giessen, Germany, 2003; Europlant, Lineburg, Germany, 2002 itd.).

Angažovan sam u realizaciji brojnih domaćih i međunarodnih projekata kao i u različitim poslovima za potrebe Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede: izrada legislative i odgovarajućih nacionalnih programa i strategija, implementacija budžetskih linija i sl.

Na Studijskom programu poljoprivrede angažovan sam kao predavač na sljedećim predmetima: Osnovi gajenja njivskog bilja, Ratarstvo i Stručna praksa (redovni predmeti), kao i Herbologija i Proizvodnja i prerada duvana (izborni predmeti).

PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE

Od juna 1991. do septembra 1997. godine radio sam u DD "Nikšić - trgovina" - Nikšić (bivši "13. jul" Podgorica, PJ Nikšić), na poslovima Upravnika poljoprivredne proizvodnje, kada prelazim u Biotehnički institut – Podgorica.

U zvanje višeg istraživača u Zavodu za ratarstvo, povrtarstvo i krmno bilje izabran sam u februaru 2000. godine.

Odlukom Naučno-nastavnog vijeća Univerziteta Crne Gore, broj 01-852 od 7. XI. 2002. godine izabran sam u zvanje naučni saradnik za oblast ratarstva.

Od školske 2006/07 angažovan sam i kao nastavnik na *Studijskom programu poljoprivrede*. Izvodim nastavu i vježbe na sljedećim predmetima: Osnovi gajenja njivskog bilja, Ratarstvo, Stručna praksa, Herbologija i Proizvodnja i prerada duvana.

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA

KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA

NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST						UKUPNI BROJ BODOVA
Broj referenci*broj bodova						
1.2. Radovi objavljeni u časopisima		1.2.1.	1.2.2.	1.2.3.	1.2.4.	41,5
Broj referenci*broj bodova			9*4 5*2	3*1,5 1*1		
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, seminarima			1.3.1.	1.3.2.	1.3.3.	1,6

Broj referenci*broj bodova	1*1 3*0,2	
Broj referenci*broj bodova		
Broj referenci*broj bodova		
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST		43,1
4. STRUČNA DJELATNOST		
4.3. Stručni članak	4.3.1.	
Broj referenci*broj bodova	2*1 1*0,5	2,5
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST		45,6

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	Br.b.
1.2. Radovi objavljeni u časopisima	
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka	
1. Danijela Stešević i Jovović Zoran (2004): Dominant weed species of potato crop in mountain-continental part of Montenegro, Pakistan journal of Weed science research (ISSN 1015-3055), 10 (3-4):169-174, Peshawar, Pakistan (www.wssp.org.pk).	6
2. Jovović, Z., Momirović, N., Đalović, I., Danijela Stešević (2005): The effect of weed control mode on some more significant production traits of potato (1), 1. The effect of the way of weed control on the number of primary potato shoots. Herbologia, An international journal on weed research and control (ISSN 1840-0809), Vol. 6, No 1, Sarajevo.	5
3. Danijela Stešević, Jovović, Z., (2005): <i>Sicyos anagulatus</i> L. - a new non-indigenous species in the flora in Montenegro. Herbologia, An international journal on weed research and control (ISSN 1840-0809), Vol. 6, No 3,17-24, Sarajevo.	5
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku	
4. Danijela Stešević i Jovović Zoran (2002): Prilog poznavanju korovske flore usijeva krompira u okolini Pljevalja, Poljoprivreda i šumarstvo (ISSN 0554-5579), Vol. 48, 1-2, 45-57, Podgorica.	4
5. Jovović Z., Danijela Stešević (2003): Uticaj načina suzbijanja korova na zakorovljenost i prinos krompira u agroekološkim uslovima Vrlje (okolina Pljevalja), II savjetovanje o korovima, Herbologija, Časopis o proučavanju korova i njihovom suzbijanju (ISSN 1512-6714), 191-199, Sarajevo.	4
6. Jovović Z., Spalević, V., Momirović, N. (2002): Agroekološki uslovi za proizvodnju krompira u regionu Vrlje (okolina Pljevalja), Poljoprivreda i šumarstvo (ISSN 0554-5579), Vol. 48, 3-4, 15-29, Podgorica.	4
7. Danijela Stešević i Jovović Zoran (2003): Uticaj hemijskog suzbijanja korova na strukturu i dinamiku korovske sinuzije krompira u okolini Pljevalja, II savjetovanje o korovima, Herbologija, Časopis o proučavanju korova i njihovom suzbijanju (ISSN 1512-6714), 181-189, Sarajevo.	4
8. Stešević Danijela i Jovović Zoran (2003): Ekološki indeksi korovskih vrta agrofitocenoze krompira u Vrlji (okolina Pljevalja) kao pouzdani pokazatelji agroekoloških uslova, Poljoprivreda i šumarstvo, (ISSN 0554-5579), Vol. 49 (1-2), 53-59, Podgorica.	4
9. Jovović Z., Stešević Danijela, Momirović, N. (2003): Uticaj hemijskog načina suzbijanja korova na broj i dubinu okaca kao i debljinu kore krompira, Poljoprivreda i šumarstvo, (ISSN 0554-5579), Vol. 49, 3-4, 41-55, Podgorica.	4
10. Jovović Z., Danijela Stešević, Bročić Z., Biberdžić M., Đalović I., Divna Ristanović (2004): Uticaj načina suzbijanja korova na neka produktivna svojstva krompira (2); 2. Uticaj načina suzbijanja	

korova na visinu i debljinu primarnih izdanaka biljke krompira, Poljoprivreda i šumarstvo, (ISSN 0554-5579), Vol. 50, 1-2, 29-41, 2004. Podgorica 15-29, Podgorica.	4
11. Janjić, V., Đalović, I., Jovović Z. (2004): Apsorpcija, translokacija i metabolizam herbicida sulfonilurea u biljkama, Poljoprivreda i šumarstvo, (ISSN 0554-5579), Vol. 50 (1-2): 7-27, 2004. Podgorica.	2
12. Danijela Stešević, Jovović, Z. (2005): Phytogeographical analysis of potato agrophytocenosis in mountainous continental part of Montenegro, Natura Montenegrina, (ISSN 1451-5776) 4: 23-28, Podgorica.	2
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i seminarima	
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari	
13. Jovović, Z., Danijela Stešević, Momirović, N., Milošević, D., Đalović, I., (2006): The impact of different ways of weed control on the weedness and the potato seed crop yield near Pljevlja. Scientific papers of Faculty of agriculture, XXXVIII, 591-597, Temišoara, Romania.	0.4
14. Biberdžić, M., Kulina, M., Barać, S., Jovović, Z. (2006): Weed community of an apple orchard in the region of Sarajevo (Bosnia and Herzegovina). Scientific papers of Faculty of agriculture, XXXVIII, 377-382, Temišoara, Romania.	0.5
15. Jovović Z. Danijela Stešević (2004): The impact of different ways of weed control on the weedness and the potato seed crop yield near Pljevlja, 4th International Weed Science Congress, Abstract book, 55, 20-24 june, Durban, South Africa	0.5
16. Danijela Stešević, Jovović Z. (2004): Dominant weed species of potato crops in mountain-continental part of Montenegro, 4th International Weed Science Congress, Abstract book, 41, 20-24 june, Durban, South Africa.	0.5
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari	
17. Jovović, Z., Bročić, Z., Milošević, D., Đalović, I. (2005): Agroekološki uslovi za proizvodnju krompira na užem području sjevernog dijela Crne Gore. X Savetovanje o biotehnologiji, Zbornik radova, 160-179, Čačak.	1

4. STRUČNA DJELATNOST	Br.b.
4.1. Urednik ili koeditor časopisa, knjige, kontinuiranih umjetničkih programa (u dužem trajanju)	
4.2.2. U zemlji Od 2000. godine obavljam poslove koeditora i tehničkog urednika časopisa »Poljoprivreda i šumarstvo«.	2
4.3. Stručni članak 18. Fuštić, B., Spalević, V., Jovović, Z., Čurović, M. (2005): Zemljišta Grblja, Grbalj kroz vjekove - Zbornik radova, 663-672, Kotor.	0.5
Ostala dokumentovana stručna djelatnost Angažovan sam u realizaciji brojnih razvojnih i naučno-istraživačkih projekata:	

- <i>SEEDNet (South East European Development Network on Plant Genetic Resources)</i> – projekat finansiran od strane Swedish International Development Cooperation Agency (nacionalni sam koordinator, projekat je u toku) - <i>Programming and upgrading of rural development in Montenegro</i> – projekat finansiran od strane Evropske agencije za rekonstrukciju i Vlade Crne (projekat je u toku) - <i>Strategy of the Montenegrin Agriculture and Rural Areas in Compliance with CAP of EU, Montenegro</i> – projekat finansiran od strane Evropske agencije za rekonstrukciju i Vlade Crne Gore (2006) - Unapređenje proizvodnje krompira u Crnoj Gori projekat finansiran od strane Lux Development i Vlade Crne Gore (2004) - Unapređenje sjemenske proizvodnje krompira u cilju smanjenja zavisnosti od uvoza i stvaranja povoljnih uslova za reintegraciju pvratnika - projekat finansiran od strane FAO (2003) Zadužen sam za implementaciju sljedećih budžetskih linija: - Očuvanje i održivo korišćenje biljnih genetičkih resursa - Sertifikacija semenskog krompira u Crnoj Gori Za potrebe Ministarstva poljoprivrede šumarstva i vodoprivrede angažovan sam u izradi različitih nacionalnih programa, strategija, zakonskih i podzakonskih akata itd.	12
---	----

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova		Broj bodova	
	Poslije izbora	Ukupno	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD	17	39	50.9	94
3. PEDAGOŠKI RAD				
4. STRUČNI RAD	1	4	14.5	17
UKUPNO			65.4	111

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Dr Zoran Jovović je kao autor ili koautor objavio ukupno 43 naučna i stručna rada iz oblasti ratarstva od kojih većina tretira veoma značajnu problematiku proizvodnje krompira: agrotehnologija, ekologija, sortiment, ishrana krompira, suzbijanje korova i dr. Nakon predhodnog izbora kandidat je publikovao 18 radova, od čega 17 naučnih i 1 stručni.

Kada su projekti u pitanju dr Zoran Jovović je takođe, u predhodnom periodu, bio veoma aktivan. Unapređenje proizvodnje sjemenskog krompira u Crnoj Gori, Proučavanje savremenih metoda ishrane krompira primjenom organskih i vodotopivih đubriva, Strategija razvoja proizvodnje hrane i ruralnih područja Crne Gore, Unapređenje mreže za biljne genetičke resurse u Jugoistočnoj Evropi, Programiranje ruralnog razvoja Crne Gore dio su projekata u kojima je dr Jovović učestvovao u periodu nakon predhodnog izbora.

Značajan dio vremena kandidat je posvetio rješavanju praktičnih problema u proizvodnji krompira u Crnoj Gori, gdje je u oblasti sortimenta i inovacije sistema proizvodnje postigao zavidne rezultate. Istovremeno je radio na uspostavljanju sistema kontrole nad proizvodnjom sjemenskog krompira i uspio da ga u velikoj mjeri usaglasi sa EU standardima. Takođe, veoma je angažovan na raznim poslovima u oblasti biljne proizvodnje finansiranim od strane Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede.

Od školske 2006/07 na Studijskom programu poljoprivrede izvodi nastavu i vježbe na nekoliko predmeta.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	22	17	39	43.1	54.5	97.6
4. STRUČNI RAD	3	1	4	2.5	2.5	5
UKUPNO				45.6	57	102.6

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući u vidu ostvarene rezultate i kvalitet naučno-istraživačkog, stručnog i pedagoškog rada dr Zorana Jovovića smatram da su ispunjeni svi uslovi predviđeni Zakonom o visokom obrazovanju i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, pa stoga, kao njegov profesor i dugogodišnji saradnik, sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da ga izabere u zvanje **viši naučni saradnik za oblast ratarstvo**.

RECENZENT

Dr Dragoljub Mitrović, viši naučni saradnik
Biotehnički institut Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Poslije izbora u zvanje naučni saradnik kandidat dr Zoran Jovović je nastavio naučnoistraživački rad u oblasti ratarstva sa akcentom na agrotehnologiju i sortna proučavanja. U tom periodu objavio je 18 radova: 3 u međunarodnim časopisima koji se nalaze u bazama podataka, 9 u časopisima koji se ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku, prezentovao je 4 rada na međunarodnim i 1 na domaćim kongresima, simpozijumima i seminarima. Pored toga publikovao je i jedan stručni članak.

Brojni su domaći i međunarodni projekti u kojima je dr Zoran Jovović učestvovao ili trenutno učestvuje:

- *Unapređenje proizvodnje sjemenskog krompira u Crnoj Gori* (2004)
- *Proučavanje savremenih metoda ishrane krompira primjenom organskih i vodotopivih đubriva* (2005)
- *Strategija razvoja proizvodnje hrane i ruralnih područja Crne Gore* (2006)
- *South East European Development Network on Plant Genetic Resources* (u toku)
- *Programming and upgrading of rural development in Montenegro* (u toku) itd.

Značajan dio svojih istraživačkih aktivnosti kandidat je posvetio rješavanju praktičnih problema u oblasti primarne proizvodnje. Saradujući sa vodećim svjetskim sjemenskim kompanijama dao je značajan doprinos osavremenjavanju sortimenta krompira u Crnoj Gori, unapređenju tehnološkog procesa i uspostavljanju modernog sistema sertifikacije. Osim toga, veoma je angažovan u realizaciji brojnih projekata Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, naročito u domenu usaglašavanja domaće sa EU legislativom i kreiranju i implementaciji određenih budžetskih linija.

Od školske 2006/07 angažovan je i kao nastavnik na Studijskom programu poljoprivrede, gdje izvodi nastavu i vježbe na predmetima: Osnovi gajenja njivskog bilja, Ratarstvo i Stručna praksa. U nastavi i drugim vidovima rada sa studentima koristi referentne domaće i inostrane udžbenike i primjenjuje provjerene pedagoške metode u cilju modernizacije nastave.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	22	17	39	43.1	54.5	97.6
4. STRUČNI RAD	3	1	4	2.5	2.5	5
UKUPNO				45.6	57	102.6

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Imajući u vidu konkursni materijal, zajednički rad na projektima i drugim stručnim aktivnostima, ali i višegodišnje poznanstvo smatram da dr Zoran Jovović ispunjava sve uslove za izbor u naučno zvanje viši naučni saradnik predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

Na osnovu svega iznijetog, kao i njegove ukupne aktivnosti u periodu nakon predhodnog izbora, čini mi zadovoljstvo da Senatu Univerziteta Crne Gore predložim da dr Zorana Jovovića izabere u zvanje viši naučni saradnik za oblast ratarstvo na Biotehničkom institutu u Podgorici.

RECENZENT

Dr Zora Vučinić, naučni savjetnik
Biotehnički institut Podgorica

IZVJEŠTAJ RECENZENTA

I OCJENA USLOVA

Kandidat dr Zoran Jovović ispunjava sve zakonom propisane norme za izbor u zvanje viši naučni saradnik za oblast ratarstvo na Biotehničkom institutu u Podgorici.

Svoje kvalitete u naučno-istraživačkoj i stručnoj delatnosti dokazao je publikovanjem 43 naučna i stručna rada u domaćim i međunarodnim časopisima i na naučnim skupovima, od čega njih 18 nakon predhodnog izbora.

Naučno-istraživačka delatnost dr Zorana Jovovića usmerena je na rešavanje brojnih problema iz oblasti ratarske struke, gde introdukcija perspektivnih sorti i implementacija savremenih tehnologija zauzimaju vodeće mesto.

Kandidat dr Zoran Jovović je permanentno angažovan u realizaciji brojnih domaćih i međunarodnih projekata među kojima se kao najvažniji izdvajaju:

1. *SEEDNet (South East European Development Network on Plant Genetic Resources)* -finansiran od strane Swedish International Development Cooperation Agency
2. *Strategy of the Montenegrin Agriculture and Rural Areas in Compliance with CAP of EU, Montenegro* - finansiran od strane Evropske agencije za rekonstrukciju i Vlade Crne Gore
3. *Programming and upgrading of rural development in Montenegro* - finansiran od strane Evropske agencije za rekonstrukciju i Vlade Crne

Pored toga, dr Zoran Jovović aktivno učestvuje u realizaciji brojnih aktivnosti za potrebe Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede: Izrada legislative (zakoni, podzakonska akta), Izrada nacionalnih programa i strategija, Implementacija budžetskih linija (Biljni genetički resursi, Sertifikacija semenskog krompira u Crnoj Gori) itd.

Pedagoška delatnost kandidata ogleda se u izvođenju nastave i vežbi na *Studijskom programu poljoprivrede* na sledećim predmetima: Osnovi gajenja njivskog bilja, Ratarstvo i Stručna praksa.

II VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

DJELATNOST	Broj radova			Broj bodova		
	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno	Prije izbora	Poslije izbora	Ukupno
1. NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD	22	17	39	43.1	54.5	97.6
4. STRUČNI RAD	3	1	4	2.5	2.5	5
UKUPNO				45.6	57	102.6

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Uvidom u dokumentovane podatke o naučno-istraživačkom i stručnom radu, kao i na osnovu ličnog poznavstva mogu da konstatujem da je dr Zoran Jovović ostvario zavidne rezultate u oblasti ratarstva gde se agrotehnika i herbologija izdvajaju kao specifične sfere njegovog naučnog i stručnog interesovanja. Kao njegov mentor na izradi doktorske disertacije imao sam mogućnost i zadovoljstvo da u zadnjih 10-tak godina upoznam i pratim njegovu naučno-istraživačku delatnost.

Dr Zoran Jovović je svoja znanja sticana na prestižnim institucijama u svetu (Nemačka, Holandija, USA itd.), ali i iskustvo dobijeno napornim višegodišnjim naučno-istraživačkim i stručnim radom veoma uspešno širio u proizvodnu praksu Crne Gore uvažavajući pri tome veoma brojne agroekološke i socio-ekonomske specifičnosti. Radeći na proučavanju i implementaciji savremenih tehnologija dao je veoma značajan doprinos opštem prosperitetu ratarske proizvodnje u Crnoj Gori.

Zbog svega navedenog smatram da dr Zoran Jovović poseduje sve potrebne naučne, stručne i pedagoške kvalitete, kao i da ispunjava sve neophodne zakonske uslove za izbor u zvanje **viši naučni saradnik za oblast ratarstvo**, pa ga sa zadovoljstvom preporučujem za izbor u to zvanje.

RECENZENT

Prof. dr Dušan Kovačević,
Poljoprivredni fakultet, Zemun

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE

1. **KANDIDAT:** DR VESNA RUBEŽIĆ
PREDMETI: Osnovi elektrotehnike II, Osnovi računarstva na Fakultetu za pomorstvo, Osnovi turističkog informacionog sistema i Informacione tehnologije u turizmu na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo
NAZIV PREDAVANJA: "Magnetna kola za vremenski promjenljiva polja".
TERMIN PREDAVANJA: 28.05.2008. u 11h, Svečana sala Univerziteta
2. **KANDIDAT:** DR DRAGICA MIJANOVIĆ
PREDMETI: Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija.
NAZIV PREDAVANJA: "Promjene u starosnoj strukturi stanovništva opštine Nikšić".
TERMIN PREDAVANJA: 28.05.2008. u 11,30h, Svečana sala Univerziteta
3. **KANDIDAT:** DR ALEKSANDRA BANJEVIĆ
PREDMETI: Fonetika i morfosintaksa francuskog jezika i Sintaksa rečenice francuskog jezika
NAZIV PREDAVANJA: "Crnogorsko –romanski jezički dodiri".
TERMIN PREDAVANJA: 28.05.2008. g. u 12,00h, Svečana sala Univerziteta.
4. **KANDIDAT:** DR EMILIJA NIKOLIĆ PEJOVIĆ
PREDMETI: Fizioterapija u pulmologiji, Kardiopulmološka fizioterapija i Zdravstveno obrazovanje i higijena
NAZIV PREDAVANJA: "Uloga spirometrije u dijagnostici bolesti pluća".

TERMIN PREDAVANJA: 28.05.2008. u 12,30h, Svečana sala Univerziteta

5. **KANDIDAT:** DR SOFIJA ŽITNIK SIVAČKI
PREDMETI: Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskulo-skeletnih bolesti i povreda
NAZIV PREDAVANJA: "Fizička aktivnost u prevenciji i liječenju osteoporoze".
TERMIN PREDAVANJA: 28.05.2008. u 13,00h, Svečana sala Univerziteta
6. **KANDIDAT:** DR ANDRIELA VITIĆ
PREDMETI: Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu i Globalni marketing (na osnovnim studijama) i Globalni marketing na postdiplomskim specijalističkim studijama.
NAZIV PREDAVANJA: "Međunarodni komparativni pristup nacionalnim iskustvima u izgrađivanju marketing konkurentskih prednosti u turizmu".
TERMIN PREDAVANJA: 28.05.2008. u 13,30h, Svečana sala Univerziteta

KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU:

1. Prof. dr Božidar Šekularac
2. Prof. dr Mira Vučeljić
3. Doc. mr Nenad Šoškić

NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru.

SADRŽAJ:

1. REFERATI ZA IZBOR U ZVANJA

Prirodno-matematički fakultet

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete:
 Atomska fizika i Fizika na nematičnim fakultetima 1

Elektrotehnički fakultet

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete:
 Osnovi elektrotehnike II, Osnovi računarstva na Fakultetu za pomorstvo, Osnovi turističkog informacionog sistema i Informacione tehnologije u turizmu na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo 4

Ekonomski fakultet

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete:
 Međunarodna ekonomija, Globalizacija svjetske privrede i Međunarodna finansijska tržišta 7

Medicinski fakultet

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmet
 Sudska medicina 11

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmet
 Patološka fiziologija i laboratorijska medicina 16

Filozofski fakultet

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete:
 Demogeografija, Geografija naselja, Pomorska geografija i Industrijska i saobraćajna geografija 20

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmete:
 Fonetika i morfosintaksa francuskog jezika i Sintaksa rečenice francuskog jezika 23

Fakultet primijenjene fizioterapije

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmet
 Fizioterapija u pulmologiji, Kardiopulmološka fizioterapija i Zdravstveno obrazovanje i higijena 25

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmet
 Kineziologija I, Kineziologija II i Fizioterapija muskulo-skeletnih bolesti i povreda 29

Fakultet za turizam i hotelijerstvo

Referat za izbor u akademsko zvanje za predmet
 Razumijevanje potrošača u turizmu, Marketing komuniciranje u turizmu i Globalni marketing na osnovnim studijama i Globalni marketing na postdiplomskim specijalističkim studijama 33

Biotehnički institut

Referat za izbor u naučno zvanje za oblast **ratarstvo** 38

2. PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 41